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Portocaliu 
pentru Moldova

Studenţii gălăţeni la Bucureşti

Galaţiul a urmărit din tot su-
fletul alegerile din Republica 
Moldova. Oraşul nostru este, 
probabil, cel mai important 
centru de reşedinţă pentru 
basarabenii care fie s-au mu-
tat definitiv în România, obţi-
nând dublă cetăţenie, fie au 
venit aici la studii.

De la actori ai Teatrului 
Dramatic la specialişti ai 
Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos”, de la medici în spita-

lele gălăţene la liber-profesio-
nişti, oraşul nostru i-a primit 
cu braţele şi cu inima deschise 
pe românii de peste Prut.

În şcolile gălăţene în-
vaţă elevi din Basarabia. La 
Universitatea “Dunărea de 
Jos”, sute de studenţi vin de 
peste Prut. În instituţia gălă-
ţeană de învăţământ superior 
funcţionează singura exten-
siune transfrontalieră pentru 
cetăţenii Republicii Moldova 

din întregul sistem de învă-
ţământ superior românesc. 
An de an, aici se organizează 
admiterea studenţilor moldo
veni la universităţile româ
neşti din toată ţara. Veniţi 
îndată după deschiderea 
frontierelor româneşti sau în 
urmă cu puţini ani, basara-
benii gălăţeni şi-au făcut aici 
prieteni, şi-au întemeiat fami-
lii. Legăturile de limbă, sânge, 
afecţiune sunt mult mai pu-

ternice aici decât în alte părţi 
din România. Basarabenii se 
simt, la Galaţi, ca acasă. Unii 
dintre ei se simt “mai acasă” 
aici decât în Moldova. Cu toa-
te acestea, amintirea locuri-
lor natale le-a rămas tuturor 
pe retina sufletului. Alegerile 
reprezintă pentru ei, deci şi 
pentru noi, cei care le sun-
tem prieteni, un moment de 
mare tensiune emoţională. 
Urmăresc şi ei, urmărim şi 

noi, cu tot sufletul, ce se în-
tâmplă atât la Chişinău, cât 
şi la Bucureşti, la Ambasada 
Republicii Moldova. Ne bu-
curăm o dată cu ei, ne doare 
atunci când îi doare pe ei. 
Suntem  împreună, dincolo de 
vicisitudinile istoriei care ne-a 
despărţit. De aceea, gălăţenii 
nu au fost, nici nu puteau fi, 
indiferenţi la evenimentele 
din Moldova. 

Inima basarabeană a Galaţiului

Există obiceiul în popor ca, atunci când un copil este foarte 
bolnav, să i se schimbe numele. Soarta se mai lasă astfel 
păcălită şi copilul se înzdrăveneşte. Cum PNŢCD... nu prea 
se simţea bine de ceva vreme, iată că şi-a  schimbat şi el 
numele.

Dar este mai mult decât atât: PNŢCD era  deja 
membru  al Partidului Popular European. E bine să 
ai „rude” sus-puse în mari capitale europene! Un 
partid postrevoluţionar, PDSR a putut să bată şi la 
poarta Internaţionalei Socialiste, după fuziunea cu 
PSDR. Internaţională unde PD intrase mai devre‑
me, tot după o fuziune. PNL găseşte, de asemenea, 
sprijin în puternicele partide liberale europene.  Merită spus şi că, în 
Basarabia, un partid  orientat spre lumea popular-creştină există de 
mult: Partidul Popular Creştin Democrat; nume identic cu cel luat 
acum de PNŢCD. 

La congresele PNŢCD, un partid care a pierdut, cu consecvenţă, 
am putea spune, sufragiile populare din ultimii ani, nu au lipsit nicio‑
dată reprezentanţii de marcă ai partidelor popular-creştine europene. 
Partide influente, foarte prietenoase cu ţărăniştii români, care nu gă‑

seau însă această grupare la cârma ţării, pentru a putea exercita un 
ajutor frăţesc din exterior la trecerea prin cumplita noastră tranziţie. 
Un lacăt fără cheie! 

În PNŢCD s-a mai pus problema schimbării numelui, atunci când 
din partid s-au desprins noi grupări. Faptul că titulatura de „ţărănist” 

ar fi putut obliga partidul să-şi îndrepte atenţia doar spre o clasă so‑
cială mai puţin numeroasă decât înainte de ultimul război şi uşor de 
manipulat  de către Putere, faptul că titulatura „naţional” putea jena 
unele sensibilităţi europene care suflă şi în iaurt, atunci când dau pes‑
te ceva care poate „rima” cu „naţionalism”, face ca schimbarea să fie 
necesară, în ciuda părerii de rău a membrilor de partid vârstnici şi a 
unor lideri. Este o recunoaştere a schimbărilor petrecute în societatea 
românească. După 50 de ani în care vechii lideri ţărănişti au dispărut 

fizic, seceraţi de timp sau în închisorile comuniste, nobleţea  de a fi 
un „partid istoric” nu mai ţine de foame. Ea nu atrage nici mai mult 
electorat, nu măreşte nici sprijinul căutat peste hotare.     

Pe de altă parte, şi fuziunea petrecută acum între PNŢCD şi  URR 
s-a vrut, poate, o aluzie nereuşită la naşterea vechiului PNŢ. Partidul 

Ţărănesc al lui Ion Mihalache a fuzionat în 1926 cu 
Partidul Naţional Român din Transilvania al lui Iuliu 
Maniu - partid-lider al luptei de emancipare a ro‑
mânilor sub stăpânirea chezaro-crăiască şi principal 
autor al actului Unirii de la Alba Iulia din 1 Decembrie 
1918.  Partidul lui Maniu  a dat după fuziune orienta‑
rea profund naţională a noii grupări - PNŢ.

Numai că particula „naţional” nu mai dă bine într-o Uniune 
Europeană fără graniţe între ţările membre. Şi PNL ar putea, în viitor, 
să renunţe la incomoda - şi inutila, în contextul unei globalizări ac‑
ceptate – particulă „naţional”, o dată cu fuziunea cu PD, dacă aceasta 
va avea loc.

„Naţional” şi nu prea!

Calul antialcoolic
Un gălăţean din Piscu arată ca după o luptă de Local Kombat 

după ce a fost lovit de propriul cal. Omul spune însă că nu-i poartă 
pică, deoarece “am intrat în grajd beat şi ştiu că animalul nu su-
portă oamenii beţi”. Calul i-a dat stăpânului cu copita în cap, pro-
vocându-i acestuia un traumatism cranian uşor. Fănel Pleşcan, în 
vârstă de 30 de ani, se află internat la Spitalul Judeţean, starea lui 
de sănătate fiind însă  bună. Omul spune că şi-a învăţat lecţia şi că 
nu-l va mai “deranja” niciodată pe calul Gelu când va mai bea un 
pahar de vin. 

Marius M.

Suceveni

Şapte 
căprioare
Surpriză: în punctul „În 

Pomi”, dintr-o pădurice de 
vreo 30-40 ha de salcâmi, a 
ieşit la loc liber, zilele trecu-
te, un mic cârd de căprioare. 
Şapte capete! E un miracol. 
Câinii, vânătorii fără milă şi 
lumea netrebnică n-au avut 
ce face. Şapte căprioare vii, 
cu fâneaţă la dispoziţie şi 
spaţiu pentru a alerga cât 
vor. Ocrotiţi-le, fraţilor, şi 
creaţi-le condiţii pentru a se 
înmulţi.

Ion Trif Pleşa

Televiziunea Română nu s-a 
dezminţit nici de data aceasta: 
finala pentru selectarea melo-
diei care va reprezenta România 
la EUROVISION a fost organizată 
prost, cu tot felul de bâlbe, înce-
pând cu operatorii şi terminând 
cu prezentatorii care au mers din 
gafă în gafă. Chiar şi aşa, poate 
nu ne-ar fi deranjat prea mult (că 
doar suntem în România – ţara 
tuturor posibilităţilor!) dacă po-
vestea cu televoting-ul nu ar fi 
fost aranjată în mod vizibil. Am 
stat cu două telefoane în mână o 
oră întreagă şi am încercat conti-
nuu să votez, măcar de pe unul 
dintre ele, dar nu am reuşit. Am 
primit între timp telefoane de la 
o mulţime de prieteni care mi-
au spus acelaşi lucru. Am sunat 
la TVR 1 şi mi s-a răspuns foarte 
relaxat: „O fi supraîncărcată cen-
trala”.  

Maria Magdalena 
Dănăilă despre 
EUROVISION
]„Piesa mea ar fi adus 
o imagine favorabilă 
României” ]	 „Aproape 
toţi concurenţii s-au plâns 
că prietenii lor nu i-au 
putut vota. Televoting-ul 
a fost aranjat”, a declarat 
Maria pentru „Viaţa liberă”

Roxana Penciu

Razie în baruri

Tupeu 
fără acte 
la purtător
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Împuşcături 
la Cavadineşti

Finalizarea 
gării noi

A rămas 
ca-n tren
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Deputatul 
Bârsan 
a trecut Prutul!

Un gălăţean 
la şefia PPCD

Vedete 
pentru o zi

Gală 
de calificare 
Local 
Kombat
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P.S.  
Şi poate că, într-o epocă ca a 

noastră, de rescriere, cu sinceri-
tate, a istoriei, o dată cu dispari-
ţia unor sigle venerabile, emble-
ma, atât de plină de sacrificii şi 
de victorii, a unor partide istori-
ce (industrializarea, Marea  Unire 
etc.), va putea să fie completată 
şi cu nerealizările, cu inerţiile, cu 
scandalurile care au făcut epocă, 
pentru a discuta, „fără ură şi fără 
răzbunare”, despre epoci în care 
democraţia se construia uneori 
fără… materie primă. 

 Ca să dau un singur exem-
plu: diplomatul Grigore Gafencu  
descria în culori groteşti frumoa-
sa „epocă de aur” interbelică, din 

timpul unor alegeri… libere des-
făşurate  sub  un guvern care-l 
avea ca prim-ministru chiar pe 
marele Iorga (1931): ”Mai groza-
vă decât năvălirea tătarilor sau 
invazia lăcustelor, a venit ziua 
de alegeri;  de alegeri cum sunt 
înţelese şi practicate de români, 
de administraţia română, de ma-
gistraţii români. A fost o urgie 
absurdă şi barbară, dezlănţui-
tă de sus în jos”… „S-au arestat 
delegaţii şi candidaţii, s-au furat 
urnele şi cărţile de alegători, s-
au bătut, mai ales, s-au schin-
giuit şi snopit sub lovituri de cio-
mege sute de mii de alegători. 
Îngrozită, populaţia se ascundea 
în pădure”… Poate că Gafencu 
exagerează, însă şi presa vremii 
se întrece în a semnala astfel de 
situaţii pe care un Caragiale le-ar 
fi numit „curat murdare”...   

„Naţional” şi nu prea!

Luminiţa Anghel şi Sistem au 
fost aleşi, sâmbătă seara, să re-
prezinte România la concursul 
Eurovision, în ciuda celor care 
susţineau că Loredana este ma-
rea favorită.

Cu  un  total  final de 206 
puncte, melodia interpretată 
de Luminiţa Anghel & Sistem - 
“Let Me Try”  - s-a clasat pe pri-
mul loc, la o distanţă de doar 
cinci puncte faţă de următoa-
rea clasată, “Le le” a Loredanei 
Groza.  În acest an, votul juriului 
de specialitate a contat 75%, iar 
cel al publicului, prin televoting, 
doar 25%. Luminiţa Anghel & 
Sistem au primit 10.832 apeluri 
telefonice din partea publicu-
lui, situându-se la o distanţă 
uriaşă faţă de următorii clasaţi: 
Loredana, cu 3.871 de voturi şi 
Nico şi Mihai Trăistariu, 3.439 
voturi. Juriul de specialitate - for-
mat din Horia Moculescu, Titus 
Munteanu, Daniel Alexandrescu, 
Crina Mardare, Oltea Şerban 
Pârâu, Berti Barbera, Vlad Creţu, 
Adi Despot, Eugen Mihăescu, 
Dan Manoliu, Andrei Kerestely, 
Cătălin Tuţă Popescu - a văzut-o 
pe Loredana pe primul loc, acor-
dându-i 135 puncte, iar Luminiţa 
Anghel & Sistem s-au clasat la 
o foarte mică diferenţă, cu 134 
puncte, pe locul doi, potrivit 
juriului. Astfel, piesa ”Le le” a 
Loredanei a primit de şapte ori 
punctajul maxim (12 puncte) de 
la juriu. Un singur membru al ju-
riului, Berti Barbera, i-a acordat 9 
puncte, ceea ce a dus la victoria 

Luminiţei Anghel & Sistem.
Clasamentul final arată astfel:
1. Luminiţa Anghel & Sistem 

- “Let Me Try” - 206 puncte; 2. 
Loredana Groza - “Le le” - 201 
puncte; 3. Nico & Mihai Trăistariu 
- “All The Time” - 174 puncte; 4. 
Mandinga - “Soarele meu” - 138 
puncte; 5. Pops - “I Need You So” 
- 122 puncte; 6. Juke Box - “Lonely 
in Heaven” - 116 puncte; 7. De la 
Vegas - “Zi şi noapte” - 94 punc-
te; 8.  Maria Magdalena Dănăilă 
- “Learn To Say Good Bye” - 93 
puncte; 9. Centru’ Civic - “Living 
For Today” - 83 puncte; 10. 
Academica - “Heading For Glory” 
- 81 puncte; 11. June - “Come Into 
My Life” - 58 puncte; 12. Shake - 
“You’re Right” - 39 puncte.

Luminiţa Anghel & Sistem au 
ieşit învingători într-o luptă a or-
goliilor în care fair-play-ul a lipsit. 
Rivalii Luminiţa Anghel şi Sistem 
au stat într-o parte a studioului 
muzical, iar Loredana şi trupa 
ei de dansatori, în cealaltă, fără 
să-şi adreseze unul altuia nici un 
cuvânt. În ceea ce-i priveşte pe 
Nico şi Mihai Trăistariu, aceştia, 
după primele apeluri telefonice, 
aveau deja locul trei asigurat, ie-
şind din cursa pentru primul loc.

După “căderea cortinei”, când 
totul era clar, învingătorii îşi ser-
bau gloria, iar învinşii, sau mai 
bine zis marea învinsă, Loredana, 
părăsea sediul Televiziunii 
Române “foarte dezamăgită”, 
după cum a mărturisit. Loredana 
a acuzat TVR-ul de “conspiraţie” 
spunând că i s-a cerut, înainte să 

intre pe scenă, să semneze un 
contract de cesionare a drepturi-
lor de autor asupra piesei, în caz 
de câştig, însă ea a refuzat. “În 
acel moment am ştiut că nu voi 
merge la Kiev. N-am reuşit nicio-
dată să trec de TVR, nici în 1994 
când am participat alături de 
Direcţia 5 şi nici acum. Mai mult, 
prietenii mei şi chiar eu am încer-
cat tot timpul să sunăm pentru 
a vota şi nu am reuşit nici unul! 
Doar câteva apeluri la început au 
fost recepţionate...”, a declarat 
Loredana. Ea a declarat presei că 
nu o să mai participe niciodată la 
vreo selecţie pentru Eurovision.

În tabăra învingătorilor, 
Luminiţa Anghel considera că 
rezultatul a fost “cât se poate de 
corect”. Zoli de la Sistem a recu-
noscut că, iniţial, când Luminiţa 
Anghel i-a propus colaborarea 
pentru Eurovision, a fost scep-
tic şi nu a vrut să participe. 
“Loredana are o piesă foarte 
bună, dar noi am ştiut că suntem 
buni şi am avut încredere în noi, 
chiar dacă ea avea vreo trei luni 
avans în ceea ce priveşte pro-
movarea piesei la televiziune”, a 
adăugat Zoli.

Întrebată dacă a semnat con-
tract cu TVR, Luminiţa Anghel 

a spus: “N-am apucat. Dar dacă 
trebuie, vom semna”.

Luminiţa Anghel şi Sistem vor 
participa pe 19 mai la preselec-
ţia de la Kiev, Ucraina. În cazul în 
care se vor califica mai departe, 
vor concura în finala din 21 mai.

Pe lângă bătălia orgoliilor, fi-
nala Eurovision a fost marcată şi 
de o tragedie, în trupa Juke Box. 
Bateristul Nicolae Dinescu a de-
cedat, în urma unui atac de cord, 
chiar în dimineaţa concursului, 
trupa participând totuşi, îndo-
liată, la concurs, situându-se pe 
locul şase.

Aproape o mie de cetăţeni 
moldoveni, în majoritate elevi 
şi studenţi, veniţi din centrele 
universitare din ţară, aşteptau, 
ieri la prânz, în faţa Ambasadei 
Republicii Moldova la Bucureşti, 
să-şi exercite dreptul de vot în 
cadrul scrutinului care s-a desfă-
şurat în ţara vecină.

Preşedintele Comisiei de vota-
re, Sergiu Goncerenco, a declarat 
că în faţa ambasadei s-a format 
o coadă de câteva sute de per-
soane încă de la primele ore ale 
dimineţii. “Pe listele permanente 
de vot, există doar 64 de cetăţeni 
ai Republicii Moldova, respectiv 
membri ai Corpului diplomatic 
şi câţiva cetăţeni înregistraţi la 
evidenţa consulară. Pe listele su-
plimentare aşteptăm însă să vo-
teze o mare parte dintre cei 6.139 
de liceeni, studenţi şi doctoran-
zi din Republica Moldova, care 
studiază în România”, a explicat 
Goncerenco. El a spus că pe ace-

leaşi liste suplimentare puteau 
vota şi cele câteva sute de ce-
tăţeni moldoveni care se află în 
România în interes de serviciu, în 
tranzit sau cu alte scopuri. ”Până 
la ora 13.00 au votat aproximativ 
1.200 de persoane, majoritatea 
elevi şi studenţi din Bucureşti, 
Iaşi, Constanţa, Galaţi, Braşov, 
Craiova, Ploieşti şi alte oraşe. 
Sunt aşteptaţi şi cei din Timişoara 
şi Cluj, care urmează să sosească 
în Capitală”, a completat preşe-
dintele Comisiei de votare.

Goncerenco a precizat că de la 
deschiderea urnelor nu au avut 
loc incidente majore. “Singura 
problemă este că unii vin să vo-
teze cu buletinul şi nu le putem 
da voie pentru că, potrivit legii, 
trebuie să aibă la ei paşaportul”, 
a subliniat oficialul Ambasadei.

Preşedintele Comisiei a mai 
afirmat că după ora 21.00 nu va 
mai permite accesul nici unei 
persoane în secţia de votare. 

“Vom respecta legea şi vom în-
chide la ora stabilită. Vom în-
cerca să permitem accesul cât 
mai multor cetăţeni, până la 
21.00, dar peste această oră nu 
se va mai putea vota”, a precizat 
Goncerenco. Afirmaţiile preşe-
dintelui Comisiei de votare i-au 
nemulţumit pe studenţii mol-
doveni care aşteptau de câteva 
ore, în faţa Ambasadei, pentru a 
vota. “Dacă nu vom putea vota 
toţi cei care suntem aici, până 
la ora 21.00, vom cere prelungi-
rea termenului. În cazul în care 
ni se va refuza această solici-
tare, vom declara oficial că nu 
recunoaştem rezultatul scruti-
nului şi vom lua în considerare 
organizarea unor proteste chiar 
în faţa Ambasadei”, a declarat 
Nicolae Federiuc, preşedin-
tele Organizaţiei Studenţilor 
Basarabeni  din România. Fede
riuc este student în Timişoara şi 
a ajuns la Bucureşti, împreună cu 

o sută de colegi, cu două autoca-
re care au plecat sâmbătă seara 
din Timişoara. “Transportul l-am 
obţinut cu sprijinul unor spon-
sori pe care ni i-a recomandat 
primarul Gheorghe Ciuhandu. 
Am venit să votăm în speranţa că 
vom putea declanşa o schimba-
re radicală în politica Republicii 
Moldova”, a menţionat studen-
tul. El i-a acuzat pe oficialii am-
basadei că nu au înfiinţat mai 
multe secţii de votare şi că nu 
vor să recunoască numărul real 
al elevilor şi studenţilor mol-
doveni din România. “Cred că 
suntem peste 15.000 de elevi şi 
studenţi cu drept de vot. Cei de 
la ambasadă au cerut doar listele 
cu elevi de clasa a XII-a, dar de 
fapt şi cei care sunt clasa a XI-a 
pot vota, precum şi o parte din-
tre cei care sunt clasa a X-a”, a 
afirmat Vlad Durnea, elev în cla-
sa a XI-a la Liceul „Spiru Haret” 
din Bucureşti. El a mai spus că 

reprezentanţii Ambasadei iau 
în considerare doar elevii şi stu-
denţii bursieri, în timp ce foarte 
mulţi dintre tinerii moldoveni 
din România studiază fără a avea 
o bursă.

În timp ce unii dintre tinerii 
moldoveni îşi exprimau protes-
tele, în faţa ambasadei, faţă de 
modul de organizare a votării, 
alţi colegi de-ai lor intrau, în 
grupuri de câte şapte persoane, 
în clădirea Ambasadei. “Această 
Comisie electorală lucrează pen-
tru comuniştii de la Chişinău, iar 
acum nu vor să ne lase pe toţi să 
votăm pentru că ştiu că nu-i vom 
alege pe ei”, a apreciat preşe-
dintele Organizaţiei Studenţilor 
Basarabeni din România.

Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului a 
asigurat, ieri, transportul gratuit 
pe calea ferată al cetăţenilor din 
Republica Moldova care studia-
ză în România, pentru exercita-

Obligaţiuni 
în lei

Trezoreria statului 
va propune instituţii-
lor internaţionale care 
derulează proiecte în 
România să lanseze pe 
piaţa internă emisiu-
ni de obligaţiuni în lei, 
a declarat, ieri, Dragoş 
Neacşu, secretar de stat 
în Ministerul Finanţelor 
Publice (MFP).

Dezminţire 
Ministrul Economiei 

şi Comerţului, Codruţ 
Şereş, dezminte informa-
ţiile potrivit cărora s-ar fi 
împotrivit suspendării de 
către Senat a ordonan-
ţei de urgenţă emise de 
Guvernul Năstase privind 
preluarea de către AVAS 
a unor creanţe fiscale 
asupra societăţilor RAFO 
şi Carom, din Oneşti.

Strângere 
de semnături
PUR va declanşa, înce-

pând de astăzi, o campa-
nie naţională de strânge-
re de semnături pentru 
susţinerea proiectului 
legislativ privind intro-
ducerea votului unino-
minal,  declara, ieri, de-
putatul umanist Daniela 
Popa, înr-o conferinţă de 
presă.

Rugă 
pentru Papă
Patriarhul Ecumenic 

Bartolomeu şi Patriarhul 
Teoctist s-au rugat, ieri, 
în timpul Sfintei Liturghii 
oficiate la biserica Sf. 
Spiridon din Bucureşti, 
pentru sănătatea Papei 
Ioan Paul al II-lea, se ara-
tă într-un comunicat. 

Promisiune 
Ministrul Culturii, 

Mona Muscă, şi mini-
strul Apărării Naţionale, 
Teodor Atanasiu, au pro-
mis, sâmbătă, la Oradea, 
rezolvarea problemei 
locative a Muzeului Ţării 
Crişurilor, care funcţio-
nează în Palatul Baroc, 
retrocedat Episcopiei 
Romano-Catolice.

Băsescu 
pleacă 
la 
Washington 
Şeful statului va 
încerca să obţină 
de la FMI un deficit 
bugetar mai mare

Preşedintele Traian 
Băsescu va încerca 
să-i convingă pe ofi-
cialii Fondului Monetar 
Internaţional să accepte 
un deficit bugetar mai 
mare, explicându-le că 
o ţară în dezvoltare pre-
cum România trebuie să 
cheltuiască sume impor-
tante pentru investiţii, au 
declarat surse apropiate 
negocierilor cu FMI. Şeful 
statului va pleca, mâine, 
la Washington, unde se 
va întâlni şi cu condu-
cerea Fondului Monetar 
Internaţional. La întreve-
dere va participa şi gu-
vernatorul BNR, Mugur 
Isărescu

La sfârşitul negocie-
rilor din luna februarie, 
autorităţile române şi 
experţii instituţiei fi-
nanciare au convenit, în 
principiu, asupra unui 
deficit bugetar de 0,4 - 
0,5% din PIB în acest an. 
“Un astfel de deficit ar în-
semna să reducem chel-
tuieli importante alocate 
proiectelor de investiţii. 
Se va explica negociato-
rilor FMI că o ţară în curs 
de dezvoltare precum 
România are nevoie de 
astfel de investiţii”, au 
spus sursele citate.

După revenirea la 
Bucureşti a echipei FMI 
şi finalizarea negocierilor 
va fi convenit şi aprobat 
proiectul de modificare 
a Codului Fiscal, urmând 
ca prima rectificare bu-
getară din 2005 să fie 
operată la 15-20 de zile 
după aprobarea acestui 
document.

O altă problemă afla-
tă în discuţie cu FMI este 
nivelul TVA, negocia-
torii Fondului insistând 
în continuare asupra 
majorării acestei taxe, 
însă Executivul doreşte 
menţinerea nivelului ac-
tual, optând pentru alte 
variante de acoperire a 
deficitului determinat de 
introducerea cotei unice 
de impozitare.

Cota unică 
nu afectează 
bugetul 
statului
În primele două luni 
ale anului, veniturile 
la buget au crescut 
cu aproximativ 12 la 
sută faţă de aceeaşi 
perioadă din 2004

Ministerul Finanţelor 
a anunţat că, în primele 
două luni ale acestui an, 
veniturile realizate la bu-
getul de stat au crescut cu 
aproximativ 12 sută faţă 
de aceeaşi perioadă a anu-
lui  trecut, se arată într-un 
comunicat. Potrivit repre-
zentanţilor MF, această 
evoluţie demonstrează că 
introducerea cotei unice 
de impozitare nu afec-
tează bugetul statului în 
măsura în care arătau sce-
nariile pesimiste. Astfel, 
ministerul apreciază că 
minusul de venituri gene-
rat de scăderea impozite-
lor prin introducerea cotei 
unice nu va fi decât de 
maximum 15.000 miliar-
de, şi nu de 30.000, cum 
se estimase. În prima lună 
a lui 2005 au crescut ve-
niturile la fondul naţional 
unic de asigurări sociale 
de sănătate şi la bugetul 
asigurărilor sociale de 
stat, singura reducere în-
registrându-se la bugetul 
asigurărilor de şomaj, se 
mai arată în comunicatul 
Ministerului Finanţelor.

Buzoian norocos
] A scăpat cu viaţă 
după ce a fost acoperit 
de un mal de pământ 

Un bărbat de 27 de ani din 
comuna buzoiană Merei a supra-
vieţuit miraculos după ce, sâm-
bătă seară, malul unei fântâni 
s-a surpat peste el şi l-a îngropat 
până la gât. Bărbatul coborâse 
pentru a reface fântâna, însă o 
parte din mal s-a surpat peste el. 
Omul a fost acoperit cu pământ 
până la gât şi, după mai multe 
încercări, a reuşit să scoată la 
suprafaţă o mână.  În ajutorul lui 
au sărit localnicii, care au che-
mat la faţa locului salvarea şi 
pompierii. Pe timpul operaţiunii 
de salvare, pentru a putea res-
pira, bărbatul aflat sub malul de 
pământ a consumat trei tuburi 
de oxigen. În cele din urmă, tâ-
nărul a fost scos din fântână de 
săteni şi de pompieri.

PSD va introduce o moţiu-
ne de cenzură în cazul în care 
Guvernul îşi va asuma răspun-
derea în Parlament pentru pro-
iectul de modificare a Codului 
Muncii, a declarat, ieri, într-o 
conferinţă de presă, fostul mi-
nistru al Muncii, Marian Sârbu, 

precizând că PSD susţine forma 
actuală a acestui act normativ. 
Potrivit deputatului PSD, încer-
carea Executivului de a modifica 
actualul Cod al Muncii este ne-
justificată din punct de vedere 
economic şi social, este “în mod 
vădit” favorabilă patronilor şi “în 

mod substanţial” în detrimentul 
salariaţilor. Sârbu a susţinut că, 
de doi ani, de când actualul Cod 
al Muncii - promovat de guver-
narea PSD - a intrat în vigoare, s-
au înregistrat creşteri economice 
substanţiale şi s-au majorat volu-
mul investiţiilor străine, numărul 
agenţilor economici şi aportul 
sectorului privat la Produsul 
Intern Brut.

Corlăţean despre cazul Iacobov
Purtătorul de cuvânt al PSD, Titus Corlăţean, a apreciat că în cazul 

lui Corneliu Iacobov trebuie să funcţioneze prezumţia de nevinovă-
ţie, el semnalând totodată că arestul preventiv a devenit din excepţie 
o regulă şi că se “defilează” cu cătuşe la mâini. 

OTP, cea mai mare bancă 
din Ungaria, este interesată de 
preluarea Casei de Economii si 
Consemnaţiuni (CEC), pe care o 
consideră un obiectiv important 
în cadrul programului de extin-
dere în Europa Centrală şi de Est. 
Sandor Csanyi, preşedintele OTP, 
spune că  există o competiţie pu-
ternică în ceea ce priveşte CEC, 
deoarece interesul investitorilor 
în regiune a crescut, iar numărul 
băncilor aflate la vânzare a sca-
zut. OTP vizează o cotă de 10 la 
sută din piaţa bancară a tuturor 
ţărilor pe care este prezentă şi 

urmăreşte cu atenţie oportu-
nităţile de achiziţie din Europa 
Centrală şi de Est şi din regiunea 
balcanică, deşi ar prefera să achi-
ziţioneze active în cadrul proce-
selor de privatizare, a adăugat 
Sandor Csanyi. Banca maghiară 
a mai încercat să participe, în 
România, la privatizarea Băncii 
Comerciale Române, oferta sa 
fiind însă declinată. Procesul de 
privatizare a CEC este preconizat 
să se încheie până la finele anu-
lui în curs, după ce Guvernul va 
aproba strategia de vânzare.

Reprezentanţii României la Eurovision: 

Luminiţa Anghel & Sistem 

La Ambasada R. Moldova

Elevii şi studenţii moldoveni s-au înghesuit să voteze

Moţiune de cenzură OTP, interesată de preluarea CEC

Loto 6/ 49 - Extragerea de ieri
Numerele câştigătoare 13, 24, 15, 36, 10, 32.

Categoria I:  report 53.022.160.000 lei.
Categoria a II-a:  41   variante a 127.045.463  lei.
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Nici un student basarabean 
nu a rămas ieri în Galaţi. Unii din‑
tre tinerii studioşi din Republica 
Moldova au plecat acasă, ca să 
voteze acolo, alţii, la Cahul, dar 
„cei mai mulţi, cam 80 la sută, 
s‑au dus la Bucureşti”, după cum 
am aflat de la Cristi Dumitru, 
preşedintele Ligii Studenţilor 
din Galaţi. În urmă cu câteva zile, 
liderul tinerilor studioşi gălăţeni 
umbla să facă rost de autocare 
pentru deplasarea la Bucureşti. 
“Astăzi, (ieri, n.n.) în faţa 
Ambasadei Republicii Moldova 
la Bucureşti, singura secţie de 
votare pentru basarabenii din 
România, este o atmosferă su‑
perbă, “portocalie”. Toţi studen‑
ţii au ceva portocaliu: eşarfe, 
şepci, însemne. Aici e o mare 
masă portocalie”, ne‑a spus lide‑
rul studenţilor. Până la ora 13.00, 
la Ambasada Republicii Moldova 

votaseră peste 1400 de cetăţeni 
ai ţării‑surori. Dintre aceştia, 100 
erau studenţi de la Galaţi, care 
ajunseseră mai devreme, cu 
trenul. Alţi peste o sută de stu‑
denţi făceau parte din mulţimea 
celor o mie de basarabeni care 
încă aşteptau să voteze. “Nu 
am văzut niciodată o asemenea 
hotărâre de a se exprima poli‑
tic, o asemenea fermitate în a 
avea un cuvânt de spus în soarta 
unei ţări”, s‑a entuziasmat Cristi 
Dumitru. 

În faţa ambasadei, ieri, o mare 
de oameni scanda: “Noi de‑aicea 
nu plecăm până nu votăm”. Cei 
mai mulţi erau tineri. De la Galaţi 
au plecat chiar şi liceeni. “I‑am 
anunţat pe elevii care au împli‑
nit 18 ani că plecăm la Bucureşti. 
Nu ştiu dacă a fost vreunul care 
să nu fi dorit să vină cu  noi”, 
ne‑a mai spus Cristi Dumitru, 
subliniind că “pentru ei, aceasta 
este o probă a democraţiei. Sunt 
dispuşi să aştepte oricât, pen‑
tru a‑şi exprima voinţa politică”. 
Liderul gălăţean a estimat că 
cei mai mulţi dintre tinerii stu‑

dioşi au votat echipa Partidului 
Popular Creştin şi Democrat, 
mai ales după culoarea pe care 
o purtau toţi “sau cei mai mulţi, 
culoarea inimii, spun ei”, ne‑a re‑
latat Cristi Dumitru, preşedintele 
LSG, coordonator al acestei ac‑
ţiuni desfăşurate sub genericul 

„Pentru o Moldovă europeană”.
Studenţii gălăţeni din 

Basarabia au avut la dispoziţie 
un vagon de tren şi două auto‑
care, la dus. “La întoarcere, vom 
avea două vagoane de tren şi 
două autocare”, a mai declarat 
telefonic liderul LSG, a cărui 

voce se auzea cu destulă greuta‑
te din cauza lozincilor pe care le 
scandau cei adunaţi în faţa am‑
basadei. Şi din care am dedus că 
atmosfera era chiar incendiară, 
tinerească şi, dacă portocaliul 
este culoarea inimii, portocalie.

În noaptea de 4 spre 5 martie, 
Secţia 2 de Poliţie din Ţiglina a 
făcut o razie în barurile cu pro‑
gram non‑stop de pe raza sec‑
ţiei. „Lord House”, „X‑treme”, 
„Irish Pub”, „Ultimul leu” au fost 
verificate, iar ceea ce era de aş‑
teptat s‑a şi întâmplat. Lucrătorii 
secţiei  au depistat şi reţinut 
puşti fără acte de identitate, dar 
înarmaţi din plin cu tupeu. 

„Să nu plecaţi, bă!”

Mulţi dintre ei nu păreau să fi 
fost la prima plimbare cu duba 
Poliţiei, de vreme ce tinerii, plini 
de vervă, le transmiteau priete‑
nilor mai norocoşi „Nu plecaţi, 

bă, într‑o oră suntem înapoi!”. 
Unul dintre puşti şi‑a „amintit” 
chiar că lucrează la Imparţial, 
deşi ziaristul cotidianului în cau‑
ză, care era prezent la acţiune, 
nu a dat semne că îl cunoaşte pe 
„colegul”…

Pentru fetele reţinute lucruri‑
le nu păreau tocmai roz; tinerele, 
în timp ce făceau tot posibilul să 
nu se lase fotografiate, au măr‑
turisit ruşinate că nu li s‑a mai în‑
tâmplat niciodată aşa ceva.

„Acţiuni cu rol de prevenire”

Marius Rotaru, comandantul 
secţiei: „Razia a avut mai mult 
un rol de prevenire a incidente‑

lor. Am avut în vedere barurile 
din Ţiglina I, pentru că aici s‑au 
semnalat o serie de probleme 
care se terminau cu internarea 
în spital a unor persoane vătă‑
mate. Am efectuat asemenea 
acţiuni regulat, iar rezultatele au 
fost cele scontate, în sensul că 
numărul incidentelor s‑a redus. 
În această noapte au fost depis‑
taţi circa 30 de tineri care nu po‑
sedau acte de identitate asupra 

lor; aceştia au fost reţinuţi, aduşi 
la secţie, unii dintre ei erau cu‑
noscuţi ca având probleme au 
fost amprentaţi, fotografiaţi şi 
înregistraţi în baza noastră de 
date. La această acţiune au par‑
ticipat 12 lucrători de poliţie.”

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău 

Un gălăţean 
la şefia PPCD

Nici n‑au apucat 
bine ţărăniştii să‑şi 

schimbe denumirea 
formaţiunii politice în 

Partidul Popular Creştin 
Democrat că pe site‑ul 
lor nu mai găseşti nici 

urmă de PNŢCD! 
Până şi ochiul din 

siglă s‑a mai alungit 
şi din galben s‑a făcut 

portocaliu cu albastru. 
Pe deasupra îi mai şi 

scânteiază o luminiţă în 
pupilă. 

Creştin‑democraţii 
gălăţeni au susţinut de 
la bun început, trup şi 

suflet, atât schimbarea 
denumirii cât şi fuziunea 

cu URR. 
De la preşedintele 

Organizaţiei Municipale 
a PNŢCD Galaţi, 
Mirela Praisler, 

am aflat că la 
Congresul partidului 

desfăşurat în acest 
weekend, filiala locală a 

fost reprezentată 
de 22 de persoane, 

dintre care 
15 delegaţi 

şi restul invitaţi, 
printre care mulţi 
ţărănişti tecuceni. 

Dna Praisler a 
fost impresionată de 

prezenţa masivă la 
Congres. 

“A fost o prezenţă 
extraordinară. 

Nu mă aşteptam la 
atâţia delegaţi. 

Faptul că sala în 
care ne‑am adunat se 

numeşte “Al. I Cuza” 
este de bun augur 

din punct de vedere al 
unificării. Congresul 

a fost un semnal 
pentru două demersuri 

semnificative: 
unificarea mişcării 

creştin‑democrate şi 
modernizarea partidului. 

URR vine cu spiritul 
eficienţei şi al economiei 

private, PNŢCD vine 
cu spiritul tradiţiei. 

Combinaţia acestor 
două seturi 

de valori nu poate 
da decât un partid 

viabil”, 
ne‑a declarat 

Mirela Praisler. 
Gălăţenii se pot 

mândri că la
 şefia partidului 

se află 
şi un gălăţean, Şerban 

Bubenek, 
ales 

prim‑vicepreşedinte 
al partidului. 

Grija cea mare a 
popularilor gălăţeni 

este ca până marţi, la 
conferinţa de presă, să 

schimbe vechiul banner 
– PNŢCD – cu unul nou 

cu PPCD.

Anca Melinte

Veronica şi  Petre Păpuşă, 
doi actori basarabeni din echipa  
Teatrului Dramatic “Fani Tardini”, 
erau ieri la prânz acasă.  “Dacă 
Guvernul de la Chişinău se gân‑
dea să facă un lucru bun, ar fi 
asigurat măcar drumul pân’ la 
Bucureşti, s‑a plâns dl Păpuşă. Şi 
aşa o ducem de azi pe mâine, în‑
chipuiţi‑vă că drumul pentru noi 
doi şi pentru băiat, dus‑întors, 
până‑n Capitală, ne costă un 

salariu! Îmi pare rău, tare rău că 
n‑am putut să‑mi exercit dreptul 
la vot, dar nu‑mi pot permite!”

Măcar în marile oraşe din 
România în care trăiesc basa‑
rabeni ar fi putut fi organizate  
secţii de votare. Costurile unui 
drum la Bucureşti i‑a descurajat 
pe mulţi.

Victor Cilincă 

Deputatul Bârsan 
a trecut Prutul!
] Şapte zile, observator 
în Basarabia

Deputatul PD gălăţean, 
Iulian Bârsan, observator din 
partea OSCE la alegerile din 
Republica Moldova,  era ieri la 
prânz pe Nistru, vizitând sec‑
ţiile de votare.  Sosit pentru 
şapte zile, cu misiunea de a 
observa modul în care decurg 
alegerile din zece localităţi, 
vizitase deja opt până  ieri la 
prânz, când se înregistra o 
prezenţă la vot de peste 30 
la sută, era linişte şi pace. Ieri 
seară, observatorul trebuia 
să‑şi încheie activitatea prin 
participarea la numărătoarea 
voturilor dintr‑o secţie. 

Nici pavoazarea electorală 
nu era vizibilă în zonele vizi‑
tate, cu excepţia unor panglici 
galbene, pe străzile capitalei 
moldovene  ‑ culoarea Blocului 
Moldova Democrată, condus 
de primarul Chişinăului. 

“Mai votează doar bu‑
neii”, căci tinerii lucrează în 
Occident. Sunt cam un milion 
şi jumătate de moldoveni la 
lucru în străinătate, deşi, după 
datele oficiale, aceştia ar fi 
numai vreo 250 de mii, ne‑a 
explicat profesorul această 
apatie electorală. 

Au avut şi aventuri: la un 
moment dat, vrând să o ia pe 
un drum mai bun, au fost opriţi 
de miliţienii tiraspoleni cu un 
“nazat!” hotărât şi au fost ast‑
fel nevoiţi să ocolească câteva 
zeci de kilometri. Ieri la prânz, 
observatorii parcurseseră în 
jur de 230 de km dintr‑o sec‑
ţie de votare într‑alta, iar  pro‑
fesorul aprecia că până seara 
vor aduna chiar 500 de km. 

Voronin nu are timp...

La întâlnirea pe care obser‑
vatorii europeni au avut‑o cu 
reprezentanţii celor patru gru‑
pări politice mai importante 
aflate în luptă, fiecare având la 
dispoziţie 45 de minute, pre‑
şedintele Vladimir Voronin i‑a 
lăsat pe observatori să aştep‑
te în zadar cele 45 de minute. 
După care a rugat asistenţa 
să se întâlnească în afara pro‑
gramului stabilit, cu numă‑
rul doi, următorul deci după 
Voronin, de pe lista Partidului 
Comunist. Dacă ceilalţi re‑
prezentanţi ai partidelor au 
vorbit în română sau engleză, 
reprezentantul comuniştilor 
s‑a adresat observatorilor în 
limba rusă. 

Parlamentarii aleşi ieri îl vor 
alege apoi pe noul preşedinte 
al ţării, cu 61 de voturi “pentru” 
din 101 posibile, a mai explicat 
dl Bârsan.  

Sosit joi la Chişinău, ob‑
servatorul se va întoarce aca‑
să mâine, tot cu avionul. În 
timpul misiunii, dlui Bârsan şi 
unui alt coleg observator ro‑
mân li s‑a pus la dispoziţie un 
traducător de limbă rusă şi un 
şofer. Traducătorul şi şoferul 
sunt plătiţi de OSCE România 
cu o indemnizaţie de 40 euro 
pe zi, plus benzina. Scump, 
dar democraţia face!

Victor Cilincă

Bilanţul pentru întreg anul 
2004 la Suceveni: nouă căsătorii. 
Două ‑ cu mirese din Republica 
Moldova. Aliona Coroi (n. 1985), 
din Cahul, s‑a măritat cu Marius 
Voicu, iar Angela Macovei (n. 
1970), din Paicu (raionul Cahul) 
şi‑a unit destinul cu cel al lui 
Doru Hagiu, devenind cetăţene 
ale comunei Suceveni. Venite 
la prăşit şi la tăiat de vie la I.V.V 

Suceveni, n‑au mai plecat din 
România. Altă căsătorie impor‑
tantă: Jean Curjos (n. 1931) a lu‑
at‑o de nevastă pe domnişoara 
Măndiţa Creţu (n. 1941). La scoa‑
terea actelor au fost de faţă şi 
naşii lor, din Rogojeni – Victoria 
şi Vasile Neagu, mai tineri decât 
ei. Li s‑au oferit flori. Domnişoara 
mireasă, în vârstă de 64 de ani, a 
fost emoţionată!

Ion Trif Pleşa

Minori la furat
Doi elevi din Galaţi sunt anchetaţi pentru un furt comis în ultima 

noapte din luna februarie. Romulus Iordache N., în vârstă de 15 ani, şi 
Radu P., de 17 ani, au spart geamul unui Matiz de unde au sustras ra‑
diocasetofonul, o staţie de emisie‑recepţie şi o casă de marcat, faptă 
rămasă iniţial cu autori necunoscuţi. Prejudiciul, în valoare de 30 de 
milioane de lei, a fost recuperat şi restituit proprietarului.

C.Z.G.

Concursul dedicat doamne‑
lor şi domnişoarelor cu ocazia 
zilei de 8 Martie, cu premii atrac‑
tive, a suscitat mai ales intere‑
sul cititoarelor noastre, dar şi al 
domnilor, care au completat ta‑
loanele pe numele soţiei, priete‑
nei, fiicei, mamei sau bunicii lor. 
Fiecare femeie merită un cadou 
frumos de 8 Martie, dar din su‑
tele de plicuri sosite pe adresa 
redacţiei noastre, au fost extra‑
se numai câteva plicuri câştigă‑
toare. 

Câştigătoarea marelui pre‑
miu, „Viaţă de vedetă pentru o 
zi”, este dna Iuliana Teodora 
Bădin (30 de ani). Mâine, lumea 
va fi la picioarele ei:  o vom lua 
de acasă cu o maşină de lux 
pusă la dispoziţie de „Casa Auto 
Mariano”, o vom duce la salo‑
nul cosmetic „Gitana” unde va 
trece prin toate procesele de 
înfrumuseţare pentru un nou 
look şi apoi îşi va alege o toa‑
letă elegantă din varietatea de 
articole de îmbrăcăminte oferite 

de „Galeriile Mariano”. Frumoasă 
din cap până în picioare, câşti‑
gătoarea va merge mâine şi la 
masă, în ambianţa destinsă a 
Restaurantului „La Cosoreanu”. 
Orice vedetă ştie că în contul 
unei mese bune trebuie să facă 
şi mişcare pentru a se păstra în 
formă, aşa că dna Bădin va primi 
şi un abonament la fitness sau 
aerobic, valabil o lună de zile, la 
Sala de întreţinere fizică „Super 
Look”. 

Premiul întâi al concursu‑
lui nostru de 8 Martie, oferit 
de Salonul de înfrumuseţa‑
re „Princess” a revenit dnei 
Carmen Anca Drăgan (25 de 
ani). Câştigătoarea va putea să‑şi 
aranjeze aici coafura şi să‑şi rea‑
lizeze o manichiură aşa cum îşi 
doreşte orice femeie îngrijită. În 
plus, abonamentul de o sută de 
minute de bronzare artificială o 
vor ajuta să capete o nuanţă ară‑
mie a pielii, de invidiat în această 
perioadă a anului, când soarele 
este atât de zgârcit cu noi.

Invitaţia pentru două persoa‑
ne la Restaurantul „La Cosoreanu” 
a fost câştigată de dna Tinca 
Barbu (54 de ani). 

Dna Silvia Frangolea (28 de 
ani) are ocazia să‑şi asigure o 
siluetă perfectă la Sala de între‑
ţinere fizică „Super Look”, unde 
va putea practica fitness sau 
aerobic pe baza abonamentului 
câştigat la acest concurs.

Pentru că mâine este Ziua 
Femeilor şi avem tot dreptul la 
„ceva dulce”, un tort delicios ofe‑
rit de Cofetăria „Dragoş Roşu” 
este mai mult decât binevenit.  
Premiile constând în două tor‑
turi de la cea mai bună cofetărie 
din oraş au fost „adjudecate” de 
dna Maria Ganea (77 de ani) şi 
Gabriela Ciobanu (31 de ani).

Felicitări tuturor câştigă‑
toarelor noastre şi un strop de 
fericire în fiecare zi, pentru că 
MERITĂM!

Monica Roşioru

Tentaţia „Nike”
O adolescentă, în vârstă de 16 ani, este acum cercetată în stare de 

libertate după ce a furat o pereche de adidaşi “Nike” din Sala de sport 
a Şcolii Generale Nr. 5. Georgiana S. nu are nici o ocupaţie. A intrat pe 
furiş în sală, iar pantofii sport de firmă i‑au atras imediat atenţia. N‑a 
stat pe gânduri şi a îndesat repede adidaşii într‑o sacoşă după care 
a fugit de la locul faptei. Ea a fost însă identificată de poliţiştii de la 
Secţia 3. Adidaşii, în valoare de patru milioane de lei, au fost recupe‑
raţi şi restituiţi păgubitului.

C.Z.G.

Studenţii gălăţeni la Bucureşti

Portocaliu pentru Moldova
Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata‑libera.galati.ro

„La vot? 
Nu‑mi pot permite!”

D’ale căsătoriilor

Noroc cu „Viaţa liberă”

Vedete pentru o zi
] De Ziua Femeii, premiantele concursului „Vedetă pentru o zi” 

şi‑au câştigat dreptul la frumuseţe şi distracţie 

Razie în baruri

Tupeu fără acte 
la purtător
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Fiţi atenţi 
la dobânzi 

Fluctuaţiile mari ale cur‑
surilor din săptămânile pre‑
cedente s‑au temperat, ele 
rezumându‑se zilele trecute 
la câţiva bani tari. Mult mai 
interesantă a fost evoluţia 
pieţei monetare.

Pentru cei interesaţi de 
economiile lor, atragem 
atenţia că nivelul dobânzilor 
se menţine pe un trend des‑
cendent, tonul fiind dat de 
BNR, care a anunţat reduce‑
rea dobânzii de referinţă la 
10,75% faţă de 15,69%, în fe‑
bruarie, şi de 17,31% în ianu‑
arie! La rândul lor, dobânzile 
interbancare cu scadenţa la 
un an au scăzut de la 13,48 
‑ 15,98%, la începutul anului 
la 8,09 ‑ 11,88%. Probabil că 
vor mai avea loc ajustări în 
perioada următoare, dar nu 
foarte substanţiale, având 
în vedere că ţinta de inflaţie 
pentru acest an este de 7%.

Euro a început săptămâ‑
na la 3,6422 şi a terminat‑o 
la 3,651 lei noi, în timp ce do‑
larul s‑a stabilizat la 2,7439 
‑ 2,7878 lei noi.

Stabilitatea s‑a datorat re‑
ducerii drastice a volumului 
de tranzacţionare interban‑
cară. O altă posibilă cauză ar 
rezulta din diminuarea sen‑
sibilă a vânzărilor de valută 
la casele de schimb, bancare 
sau particulare. Însă acest 
calm se poate încheia ori‑
când, o ofertă mai mare cu 
doar câteva zeci de milioa‑
ne de euro putând dinami‑
za piaţa. Stabilitatea pieţei 
valutare şi‑a lăsat amprenta 
asupra preţurilor la care a 
fost tranzacţionat, la bursa 
la termen din Sibiu, raportul 
leu/euro cu scadenţa luna 
aceasta. Investitorii au conti‑
nuat să coteze euro sub cur‑
sul mediu anunţat de BNR, 
ei mizând pe continuarea 
trendului de apreciere a leu‑
lui, tranzacţionând euro la 
preţuri futures cuprinse între 
3,6 ‑ 3,627 lei noi, faţă de 3,5 
‑ 3,74 în ultimele două săptă‑
mâni din februarie. Dolarul 
a coborât de la 2,83 lei noi, 
acum două săptămâni, la 
2,759 ‑ 2,78 lei noi. Procesul 
de depreciere a monedei 
verzi ar putea continua, în 
cazul în care paritatea sa faţă 
de euro se va menţine pe un 
trend descrescător. Creşterea 
ameninţătoare a preţului 
barilului de ţiţei a menţinut 
moneda americană sub pre‑
siune pe pieţele financiare 
internaţionale, paritatea sa 
faţă de euro fluctuând 1,31 
şi 1,3280 dolari. În opinia 
analiştilor, nu euro a crescut 
ci dolarul a scăzut, acestea 
pierzând puncte şi în faţa ye‑
nului sau francului elveţian. 
De altfel, în ultimele săptă‑
mâni nici un oficial american 
nu a mai revenit cu declaraţii 
favorabile „dolarului tare”, 
semn că se preferă, în con‑
tinuare, o monedă mai sla‑
bă care să reducă presiunea 
asupra deficitelor bugetare 
şi de cont, care deja au atins 
recorduri istorice. Aceasta 
creează premisele unei noi 
deprecieri, pe termen  me‑
diu,  a  monedei  verzi, care 
reuşise la jumătatea lui fe‑
bruarie să reducă paritatea 
de la 1,3666, la finele lui 2004 
la 1,2740 dolari.

O schimbare de trend ar 
putea apărea în cazul în care 
Rezerva Federală va majora 
din nou dobânda de referin‑
ţă, de la 2,50 la 2,75%, în timp 
ce Banca Centrală Europeană 
a decis să o menţină pe cea 
din euro‑zonă la 2%, valoare 
stabilă din iunie 2003.

Radu Georgescu

Potrivit estimărilor compa‑
niei Nokia, cel mai important 
producător de telefoane mobile 
din lume,  la sfârşitul lui 2005, 
în ţara noastră, telefonia mobi‑
lă va avea o rată de penetrare 
de peste 60 la sută, urmând ca 
ea să crească în 2006 cu încă 10 
procente. Trei miliarde de per‑
soane din toată lumea vor utiliza 

serviciile de telefonie mobilă în 
2008, adică de două ori mai mult 
decât utilizatorii existenţi astăzi. 
Piaţa telefoniei va atinge 635 de 
miliarde de euro tot în 2008, faţă 
de 400 de miliarde, sumă înregis
trată în 2004. În 2005 se aşteaptă 
să crească spectaculos vânză‑
rile serviciilor 3G, telefonie de 
generaţia a treia, care permite 

serviciile de videotelefonie şi o 
mare viteză de transfer de date. 
Această tehnologie, utilizată de 
6,4 milioane de persoane anul 
trecut, va avea 70 de milioane 
de abonaţi anul acesta, în opinia 
companiei Nokia. 

S.A.T.

Amortizarea 
fiscală

Cu sprijinul Departa
mentului Comunicare 

şi Relaţii Publice din 
cadrul Direcţiei Generale 

a Finanţelor Publice a 
judeţului Galaţi, oferim 

cititorilor interesaţi 
câteva amănunte privind 

modalitatea de calcul 
a deducerilor privind 

amortizarea fiscală.
Astfel, plătitorii de 

impozit pe profit trebuie 
să ştie că deducerile 

de amortizare  
pentru mijloacele 

fixe amortizabile se 
determină fără a lua 

în calcul amortizarea 
contabilă şi orice 

reevaluare contabilă 
a acestora. Câştigurile 

sau pierderile rezultate 
din vânzarea sau din 

scoaterea din funcţiune 
a acestor mijloace 

fixe se calculează pe 
baza valorii fiscale a 

acestora, care reprezintă 
valoarea fiscală de 

intrare a mijloacelor 
fixe diminuată cu 

amortizarea fiscală. 
Pentru mijloacele fixe 
cu valoarea contabilă 
evidenţiată în sold la 

31 decembrie 2003, 
amortizarea se 

calculează în baza valorii 
rămase neamortizate 

pe durata  normală 
de utilizare rămasă, 

folosindu‑se metodele 
de amortizare aplicate 

până la această dată. 
Începând cu 1 ianuarie 

2005, ca urmare a 
completărilor operate 

la Codul fiscal, valoarea 
rămasă neamortizată 

în cazul mijloacelor fixe 
amortizabile vândute 

este deductibilă la 
calculul profitului 

impozabil în situaţia 
în care acestea sunt 

valorificate prin unităţi 
specializate sau prin 

licitaţie organizată 
potrivit legii.

În categoria unităţilor 
specializate, conform art. 

24 alin. (15) din Codul 
fiscal, se încadrează 

următoarele structuri:
‑ persoanele juridice 

care, potrivit obiectului 
de activitate, 
intermediază 

înstrăinarea de 
proprietăţi imobiliare şi 

a altor mijloace fixe;  
‑ departamentele 

specializate aflate în 
structura organizatorică 

a contribuabililor şi 
alte unităţi cu activităţi 

similare.

Anca Spânu Tudor

Pentru informarea asociaţiilor 
fără personalitate juridică 
privind depunerea declaraţiei 
anuale de venit (Formularul 
204),  Compartimentul pentru 
Comunicare şi Relaţii Publice 
din cadrul Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi ne‑a pus la dispoziţie ur‑
mătoarele informaţii:

Declaraţia se completează şi 
se depune de către asociaţiile 
fără personalitate juridică, con‑
stituite potrivit legii între per‑
soane fizice, care realizează ve‑
nituri din activităţi independen‑
te ‑ comerciale şi profesii libere, 
inclusiv din activităţi adiacente 
sau din activităţi agricole (câte 
o declaraţie pentru fiecare cate‑
gorie de venit în parte).

Termenul de depunere

Declaraţiile se depun anual, 
până la data de 15 martie. Până 
pe 15 martie 2005, se depun de‑
claraţiile pentru anul în care s‑a 
realizat venitul, adică  2004.

Depunerea declaraţiei se face 
prin asociatul desemnat prin 
contract să răspundă pentru 

îndeplinirea obligaţiilor asocia‑
ţiei faţă de autorităţile publice, 
la organul fiscal în a cărui rază 
teritorială se află locul principal 
de desfăşurare a activităţii aso‑
ciaţiei. 

Declaraţia se depune direct 
la registratura organului fiscal 
sau la oficiul poştal, prin scrisoa‑
re recomandată. 

O copie a declaraţiei depuse 
se va transmite de către asocia‑
tul desemnat fiecărui asociat.

Nedepunerea la termenele 
prevăzute de lege a declaraţiei 
anuale de venit pentru asocia‑
ţiile fără personalitate juridică, 
constituite între persoane fizice, 
se sancţionează conform art. 
189, alin. (2), lit. d) din OG nr. 
92/2003 privind Codul de pro‑
cedură fiscală, cu amendă de la 
500.000 lei la 15.000.000 lei .

Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi şi unităţile fiscale 
subordonate, prin structurile 
de asistenţă, stau la dispoziţia 
contribuabililor pentru infor‑
maţii suplimentare (tel. 463202, 
491010 int. 2073, 2095, 2098).

Anca Spânu Tudor

Scădere programată

Valoarea totală tranzacţiona‑
tă săptămâna trecută la Bursa de 
Valori Bucureşti s‑a înjumătăţit 
faţă de perioada anterioară, scă‑
zând către un nivel de 1.378 mi‑
liarde lei, pe fondul suspendării 
de la tranzacţionare a societăţi‑
lor de la categoria I, începând cu 
şedinţa din 2 martie, în vederea 
translatării pe noua platformă 
de tranzacţionare întreţinută de 
personalul bursei bucureştene. 

Aceşti emitenţi urmează să 
fie reluaţi la tranzacţionare înce‑
pând cu şedinţa din 7 martie.

Media zilnică a valorii schim‑
burilor a scăzut către niveul de 
275,6 miliarde lei/şedinţă, în şe‑
dinţa din 2 martie înregistrân‑
du‑se un minim de lichiditate, 
de doar 129 miliarde lei.

Tranzacţiile din piaţa bond‑u‑
rilor s‑au rezumat la două 
schimburi, ce au totalizat 3,1 
miliarde lei, realizate cu obliga‑
ţiunile Raiffeisen Bank în şedin‑
ţa din 28 februarie şi cu cele ale 
BRD‑Groupe Societe Generale 
în şedinţa din 4 martie.

Evoluţii nesemnificative

Indicii bursei au avut evo‑
luţii nesemnificative în săptă‑
mâna analizată, doar indicele 
BET‑FI, care cuantifică evoluţia 
celor cinci Societăţi de Investiţii 
Financiare înregistrând o evolu‑
ţie clar descendentă.

Indicele BET a avut o uşoară 
depreciere, de 0,28%, singurele 
societăţi ce fac parte din aces‑
ta şi si‑au adus un aport pozitiv 
fiind cele două bănci de la cate‑
goria I.

Indicele BET‑Compozit a co‑
borât cu 0,84%, pe fondul unui 
dezinteres al investitorilor pen‑
tru piaţa de capital.

Indicele BET‑FI a suferit cea 
mai clară depreciere, pierzând 
7,02%, pe fondul lipsei informa‑
ţiilor vizavi de reglementarea 
pragului maxim de deţinere.

În această perioadă s‑au 
realizat tranzacţii speciale pe 
titlurile din sectorul petrolier, 
Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC) şi Petrom (SNP), pe cele din 
sectorul bancar, BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) şi Banca 
Transilvania (TLV), precum şi cu 
Electroputere Craiova. Valoarea 

totală a acestor tranzacţii a de‑
păşit 159,3 miliarde lei şi repre‑
zintă peste 11,56% din valoarea 
totală a bursei.

45 la 9

Săptămâna trecută, doar 9 
emitenţi au crescut faţă de 45 
de emitenţi care au înregistrat 
deprecieri ale cotaţiei.

În topul creşterilor se află ac‑
ţiunile aparţinând sectorului in‑
dustrial, cel mai bine crescând 
titlurile MJ Maillis (MJM), care 
au câştigat 32,43%, urmate de 
titlurile Comelf Bistriţa (CMF), 
acestea având o apreciere săp‑
tămânală de 16,48%.

Din multitudinea de depre‑
cieri săptămânale, cele mai 
afectate au fost acţiunile Mefin 
Sinaia (MEF), acestea pierzând 
14,78%, urmate de cele ale 
Chimopar Bucureşti (CPR), cu un 
minus de 14,59%, şi de cele ale 
COST Târgovişte (COS), care au 
scăzut cu 12,09%.

Săptămână plictisitoare

A fost o săptămână destul de 
plictisitoare la bursă, mai ales că 
două aspecte au împiedicat in‑
vestitorii să facă tranzacţii mari: 
suspendarea blue‑chips‑urilor 
de la categoria I şi introducerea 
unei taxe pentru accesarea cota‑
ţiilor on‑line.

Practic, doar trei aspecte se 
pot scoate în prim‑plan referi‑
toare la evoluţia societăţilor de 
la bursă, altele decât cele de la 
categoria I: 1.Lichiditatea foarte 
ridicată a titlurilor Rompetrol 
Rafinare Constanţa, ce ar putea 
scoate în viitor cotaţia acestuia 
din palierul 1.100 ‑ 1.240 lei/acţi‑
une, în care rafinăria oscilează în 
ultimul timp; 2.Volatilitatea ridi‑
cată a societăţilor din domeniul 
îngrăşămintelor chimice, inves‑
titorii făcându‑şi curaj şi intrând 
la cumpărare după ce cotaţiile 
AZO, AMO şi SOF s‑au prăbuşit 
suficient de mult; 3.Scăderea 
pe volum a SIF‑urilor pe final de 
săptămână.

Tendinţă de scădere

Societăţile de Investiţii 
Financiare au avut o tendinţă de 
scădere clară pe finalul săptă‑
mânii, determinată atât de con‑

junctura de piaţă cât şi de alte 
aspecte cum ar fi lipsa informa‑
ţiilor concrete despre ridicarea 
pragului maxim de deţinere, dar 
şi propunerea de dividend de 
doar 500 de lei brut ce ar urma 
să fie făcută în cazul SIF 1 Banat 
Crişana. Scăderea săptămânală 
medie a fost de 7,02%, cel mai 
mult fiind afectate acţiunile SIF 
1 Banat Crişana, care au scăzut 
cu 9,09%.

În lipsa blue‑chips‑urilor de 
la categoria I, SIF‑urile au reuşit 
să‑şi crească ponderea în totalul 
schimburilor la 30,15%, cel mai 
căutat rămânând în continuare 
SIF 5 Oltenia, singurul SIF care 
este tranzacţionat sub valoarea 
unitară a activului net.

Socep ‑ lider pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 

piţa Rasdaq s‑a tranzacţionat un 
număr de 29,2 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost de 171 miliarde lei.

După creşterea din săptămâ‑
na precedentă, Socep Constanţa 
(SOCP) a revenit pe scădere şi a 
închis săptămâna la 4.090 lei/ac‑
ţiune, cu 40 de lei peste minimul 
lunii februarie. 

Socep rămâne cel mai tran
zacţionat emitent, ocupând 
astfel prima poziţie în top şi 
păstrându‑şi totodată şi o pozi‑
ţie fruntaşă în ceea ce priveşte 
lichiditatea, după cum reiese 
din volumul total raportat, de 6 
miliarde lei. 

Deprecieri diferite

O scădere severă a cursului s‑a 
înregistrat la Electromagnetica 
Bucureşti (ELMA), care de la 

4.700 lei/acţiune (preţul de în‑
chidere din prima zi a săptămâ‑
nii) a coborât şi a închis vineri 
la 3.800 lei/acţiune, pe o de‑
preciere de aproximativ 20%. O 
altă depreciere accentuată s‑a 
înregistrat la Confecţii Vaslui 
(COVB), unde s‑a închis săptă‑
mâna pe un nou minim istoric, 
de 3.450 lei. Deprecierea a avut 
loc pe un volum total de 1,5 mi‑
lioane acţiuni. Şi acţiunile Argus 
Constanţa (UARG) au cunoscut 
o depreciere, însă de numai 4%, 
închizând săptămâna la 46.100 
lei. Volumul total raportat a fost 
de 65.000 de acţiuni.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.

ro)

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

Telefonia mobilă

Viitorul sună bineCum şi când 
depunem 
Formularul 204
] Asociaţiile fără personalitate juridică 
trebuie să depună respectiva declaraţie 
până pe 15 martie 
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IMPORTANT
Asociaţia Foştilor 
Deţinuţi Politici 
din România, Filiala 
Galaţi, anunţă

Membrii Asociaţiei şi 
rudele celor care au fost 
torturaţi bestial în închi‑
sorile comuniste, murind 
în acel IAD al urii, sunt ru‑
gaţi să participe la Sfânta 
lor pomenire.

Parastasul va fi ofi‑
ciat de un sobor de 
Prea Cucernici Părinţi la 
Biserica Sfântul Nicolaie, 
miercuri, 9 martie 2005, 
ora 12,00.

Preşedinte, 
Dr. Ion Chiriac

La Şcoala 
Nr. 28 “Mihai 
Eminescu”

„Ziua Porţilor 
Deschise”

Zeci de prichindei 
aflaţi pe ultima sută de 
metri din viaţa de grădi‑
niţă au dat piept sâmbă‑
tă, pentru prima oară, cu 
viaţa de… şcolar. “Ziua 
Porţilor Deschise” – or‑
ganizată pentru al treilea 
an consecutiv la Şcoala 
Nr. 28 “Mihai Eminescu”, 
le‑a oferit atât copiilor, 
cât şi părinţilor prile‑
jul de a vedea cum se 
desfăşoară activităţile 
şcolare, dând în acelaşi 
timp posibilitatea de a 
“cântări” metodele de 
lucru ale celor trei învă‑
ţătoare pe mâinile cărora 
va intra o nouă genera‑
ţie de şcolari, începând 
din toamnă. Este vorba 
despre doamnele Maria 
Chipirliu, Viorica Savin şi 
Luminiţa Stancu. “Vom 
avea patru clase I în anul 
şcolar 2005‑2006, ne‑a 
spus directoarea şcolii, 
prof. Ioana Lateş. Avem 
o învăţătoare plecată în 
străinătate, care urmează 
să se întoarcă. De <<Ziua 
Porţilor Deschise>> am 
dorit să facem o popula‑
rizare a şcolii şi a activi‑
tăţilor, pentru că părinţii 
vin prima oară cu păreri 
preconcepute despre 
un cadru didactic sau 
altul. Or, aşa am arătat 
cine suntem şi încercăm 
să găsim formula idea‑
lă pentru a mulţumi pe 
toată lumea.” De fapt un 
cuvânt greu de spus în 
opţiunea părinţilor vizavi 
de un învăţător sau altul 
l‑a avut acest gen de acti‑
vitate, care, iată, de la an 
la an, adună tot mai mulţi 
pretendenţi la “titlul” de 
şcolar.

Petrica Paţilea

Concurenţa în ceea ce pri‑
veşte creditele pentru popula‑
ţie (pentru persoane fizice, cum 
afişează băncile), dar şi interesul 
BNR de a majora ponderea cre‑
ditelor în lei au determinat une‑
le schimbări în politica băncilor. 
Mai exact, unele dintre ele au 
scăzut dobânda la creditele în 
lei sub 20 la sută. Această mişca‑
re s‑a datorat şi ultimei micşorări 
a dobânzii de intervenţie  opera‑
tă de BNR, care, evident, a antre‑
nat şi o scădere a dobânzilor la 
depozite. 

Până acum câteva săptămâni, 
doar creditele ipotecare/imobili‑
are de la  Alpha Bank (inexistentă 
la Galaţi), ING Bank şi CEC aveau 
dobânzi de sub 20 de procente, 
dar din luna martie li s‑au alătu‑
rat creditele pentru nevoi perso‑
nale ale BCR şi Raiffeisen Bank, 
cu dobânzi de 18,5 la sută şi 19 
la sută pe an. Evident, DAE, do‑
bânda anuală efectivă, este mai 
mare (la Raiffeisen, de exemplu, 
pe cinci ani, DAE este de 25,21 la 
sută), dar impactul psihologic al 
dobânzii de sub 20 la sută rămâ‑
ne important. 

Pentru a‑şi menţine poziţia de 
lider de piaţă, BCR a lansat noul 
credit pentru nevoi personale, în 
lei, în echivalentul a maximum 
10.000 de euro, pe cel mult zece 
ani, cu dobândă variabilă, acum 
de 18,5 la sută pe an.  

Deşi, conform informaţiilor 

de la  Biroul Unic de Credit, se 
înregistrează restanţe mai mari 
la creditele în lei,  decât la cele 
în valută, băncile comerciale 
forţează reorientarea populaţiei 
către creditele în lei. Directorul 
Biroului Unic de Credit, citat de 
„Capital” , observa că evoluţia 
restanţelor active înregistrate 
în luna februarie arată o scădere 
faţă de ianuarie a restanţelor la 
creditele în valută. Pentru cre‑
ditele în euro, scăderile au fost 
de la 1,2 milioane de euro în ia‑
nuarie la 1,1 milioane de euro în 
februarie. În schimb, la creditele 
în lei, volumul restanţelor a cres‑
cut de la 625 de miliarde de lei 
în ianuarie la 658 de miliarde de 
lei în februarie (aproximativ 18 
milioane de euro). 

Va fi interesant de văzut ce 
politică vor face băncile în con‑
tinuare, cum vor încerca să‑şi 
atragă clienţii şi care va fi evolu‑
ţia serviciilor şi produselor desti‑
nate populaţiei. Un lucru e cert, 
sunt de părere analiştii econo‑
mici: dobânzile vor scădea, atât 
la depozite, cât şi la credite, in‑
diferent dacă sunt în lei sau va‑
lută. Afişarea obligatorie a DAE 
va determina băncile să scadă 
costul total al creditului, acum 
la vedere. Singura necunoscută 
rămâne termenul la care se vor 
întâmpla toate acestea. 

Anca Spânu Tudor

Mary Beth Marklein, repor‑
ter  la ziarul „USA Today”, a venit 
de curând în România cu o bur‑
să Fulbright şi predă Jurnalismul 
la Universitatea Cluj, după ce 
mai întâi a predat la Bucureşti. 
Ea lucrează la publicaţia ame‑
ricană care, deşi recentă (a fost 
fondată în 1982), are cel mai 
mare tiraj din SUA: 2,3 milioane 
de exemplare (după datele din 
septembrie 2004). USA Today 
este urmată doar de „Wall Street 
Journal”, cu 2,1 milioane exem‑
plare şi, la distanţă, de New York 
Times – 1,1 milioane exemplare. 
În iunie 2001, ziarul avea în jur 
de 240 de membri în departa‑
mentul editorial.   

La numai 42 de ani, Mary Beth 
Marklein  lucrează de aproape 
25 de ani în presă.  Şi‑a  început 
cariera la un ziar dintr‑un orăşel 
din Wisconsin,   60.000 de locui‑
tori,  apoi a lucrat la Washington, 
unde a făcut două specializări 
şi un  masterat în jurnalism.  În 
acea perioadă s‑a întâlnit cu 
colegii de la USA Today şi a în‑
ceput să lucreze pentru acest 
ziar. Lucrează ca free lancer  (li‑
ber profesionist, fără contract cu 
o singură publicaţie), trimiţând 
articole (diferite, nu pe acelaşi su
biect!)  la mai multe ziare şi revis‑
te ‑ cinci sau şase în acelaşi timp 
‑ din Washington, San Francisco 
şi Baltimore, totodată predând 
şi  jurnalismul la o universitate 

din Washington.  A  început să 
lucreze folosind poşta rapidă 
apoi,  a apelat la  fax şi ulterior la 
mai comoda poştă electronică.   
În 1986 sau ’87, USA Today a avut 
un post liber pe probleme de 
educaţie. Conducerea ziarului 
era mulţumită de colaborarea 
anterioară şi a angajat‑o. La în‑
ceput însă, Mary a ucenicit şi în 
alte domenii, astfel  a trecut prin 
mai multe secţii, fiind reporter şi 
la tribunal,  şi la Congres, până 
când a rămas definitiv pe educa‑
ţie. A făcut reportaje în străinăta‑
te: a fost anul trecut, câteva zile, 
în Nicaragua, Belize, acum şi în 
România. Am întâlnit‑o în timp 
ce se documenta în comunităţi‑
le sărace de rromi unde se des‑
făşoară programe de educaţie 
şi alfabetizare. Am stat de vorbă 
cu dumneaei şi ne‑a răspuns la 
câteva întrebări.

‑ Comparând învăţământul 
superior din SUA cu cel din 
România, care ar fi diferenţe‑
le? 

‑ În privinţa diferenţelor în‑
tre sistemele universitare din 
Statele Unite şi România, am să 
vorbesc numai de jurnalism. Cea 
mai mare diferenţă pe care am 
văzut‑o este că în universităţile 
româneşti studenţii iau toate 
lecţiile în facultăţile de jurnalism 
de la profesori de jurnalism. În 
Statele Unite (după experienţa 
mea în educaţie), studenţilor 

la jurnalism li se cere să ia cele 
mai multe   dintre cursurile lor 
în afara departamentului de 
jurnalism. Ideea este să se dea 
studenţilor o largă bază în artele 
liberale… Eu de exemplu,  am 
ales să iau cursuri de sociologie, 
de evoluţie istorică a oraşelor, 
macroeconomie, psihologie şi 
botanică.  Am fost expusă la o 
largă varietate de puncte de ve‑
dere  pentru că am avut cursuri 
ale unor  profesori cu pregătire 
nejurnalistică şi colegii de clasă 
erau în majoritate  de la alte pre‑
gătiri, ca geografia sau ştiinţele 
politice. Cursurile de jurnalism 
le‑am urmat după ce mai întâi 
m‑am concentrat pe legi, etică şi  
însuşiri practice de bază.  

Consider că acest motiv este 
sănătos – studenţii pot fi expuşi 
la mai multe materii decât jur‑
nalismul, pentru că ei vor scrie 
despre alte lucruri decât despre 
jurnalism. Cred că fiecare curs 
care îl învaţă pe student să gân‑
dească în mod critic va fi folosi‑
tor. În practică, există o contro‑
versă printre  elevii din Statele 
Unite, dacă jurnalismul le poate 
oferi tot atât de mult ca alte spe‑
cializări.  Unii redactori şefi spun 
că mai bine angajează pentru 
început un reporter de tribunal 
cu studii în drept, sau un repor‑
ter pe probleme medicale cu o 
pregătire în biologie sau chimie 
şi apoi să‑i înveţe regulile jurna‑

lismului. Eu am început să cred 
că pregătirea în jurnalism este 
importantă, deoarece am ajuns 
să cred că nu chiar oricine ştie 
efectiv cum să scrie sau să co‑
munice ideile. Şi acei jurnalişti 
care nu înţeleg aspectele lega‑
le şi etice ale jurnalismului pot 
face greşeli periculoase. 

‑ Comparând lucrurile, 
după ce ai vizitat, ca ziarist, 
Nicaragua şi Belize, ai găsit 
asemănări economice, sociale 
sau de mentalitate, cu ce se în‑
tâmplă pe la noi?

‑ Cu privire la  experienţele 
mele despre Belize şi Nicaragua: 
am vizitat aceste ţări pentru 
câteva zile fiecare în parte, dar 
m‑am gândit la ele – în special la 
Nicaragua – mai ales începând 
cu venirea mea în România. În 
Nicaragua, am stat trei zile cu un 
plantator de cafea. Casa lui nu 
avea electricitate, instalaţii sani‑
tare, era întunecată, şi am dor‑
mit în paturi care erau mai mult 
hamacuri decât saltele. Erau 
găini care intrau şi ieşeau din 
casă şi ca toaletă noi foloseam 
o  construcţie  situată  la  câţiva 
yarzi (1 yard = 90 cm, n.red.) de 
dormitor. A fost foarte diferit de 
viaţa mea în Statele Unite, dar 
aceasta era ceva foarte obişnuit 
pentru ei.  Viaţa lor este grea şi 
îşi doresc să aibă electricitate şi 
instalaţii sanitare. Ei erau totuşi 
o foarte fericită familie.  

În octombrie, am stat o noap‑
te într‑un sătuc de lângă Corabia 
care mi‑a amintit de Nicaragua. 
În prezent, au o fântână în curte, 
electricitate şi paturi ca acelea 
pe care le‑am folosit în  Statele 
Unite. Şi aceştia erau săraci însă 
păreau fericiţi şi mândri cu ceea 
ce au împlinit în viaţă.  De ase‑
menea, am vizitat o familie care 
trăieşte într‑un sat de lângă 
Constanţa. Această familie făcea 
faţă  unui număr de probleme, 
avea inclusiv un băiat foarte bol‑
nav. Circumstanţele erau triste, 
însă am putut vedea de aseme‑
nea multă dragoste în acea fa‑
milie.

‑ Ce ştiai despre România 
înainte de a veni aici?

‑ Înainte de a veni în România, 
ştiam că este o ţară săracă, care 
se confruntă cu probleme de 
libertate a  presei – acesta este 

motivul pentru care am fost in‑
teresată să vin aici!  Mi s‑a spus, 
de asemenea, despre câinii stră‑
zii şi despre problemele cu hoţii 
de buzunare, şi am citit puţin 
despre Ceauşescu şi Revoluţia 
din 1989. Am luat la cunoştinţă 
şi despre legenda lui Dracula şi 
despre Nadia Comăneci. Cei de 
la Fulbright ne‑au pregătit  o 
bună broşură de orientare – de 
exemplu, ştiam că trebuie să 
ne întindem hainele ca să le us‑
căm, că lifturile pot fi şubrede 
şi că uneori vom fi frustraţi de 
birocraţie. Dar, din alt punct de 
vedere, am putut să cumpăr zil‑
nic pâine proaspătă, la Bucureşti 
– ce încântare! Şi m‑au bucurat o 
serie din cele mai frumoase sim‑
fonii şi balete. 

(Va urma)
Victor Cilincă

Cum va fi vremea în 2005
Directorul general al Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală, Gheorghe Saghian, 

a prezentat vineri primarilor din judeţ un desfăşurător probabil al vremii până la sfârşitul anu‑
lui, bazat, desigur, pe prognozele meteorologice. Astfel, este posibil ca până pe 20 martie utila‑
jele să poată ieşi în câmp. Trebuie profitat apoi de timpul frumos, căci în aprilie sunt aşteptate 
precipitaţii de 50 – 60 l/mp, ploile putând împinge semănatul dincolo de perioada optimă.  
Iarna vine devreme: în noiembrie sunt aşteptate zăpezi sau îngheţ.  

Victor Cilincă

„Ziua Porţilor Deschise” 
la Şcoala Nr. 28 
„Mihai Eminescu”

Un american la Galaţi

„În România, nu ştiu ce nu ştiu 
şi vreau să aflu tot”

Credite bancare

Concurenţa şi 
politica BNR duc la 
scăderea dobânzilor 

Foto: P. Paţilea
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Este profesor de filosofie 
(ştiinţe socio-umane) de peste 
trei decenii, titular cu gradul 1, 
iar, de doi ani, îndeplineşte func-
ţia de director al Grupului Şcolar 
Industrial Metalurgic Galaţi. 
Dincolo de performanţele ma-
nageriale obţinute, din cartea 
sa de vizită mai reţinem că este 
autorul Programei şcolare pen-
tru disciplina Psihologia muncii, 
după care se predă la toate şco-
lile profesionale de maiştri din 
ţară, că a publicat, în 2003 cartea 
de filosofie “Semnificaţia perenă 
a omului arhaic”, pentru care a 
primit mai multe distincţii cum 
ar fi “Diploma de excelenţă” din 
partea Direcţiei Judeţene pen-
tru Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Cultural Brăila” (judeţ de baş-
tină), că are în pregătire o alta, 
“Delincvenţa juvenilă”, că este 
membru fondator şi preşedinte 
de onoare al Asociaţiei Sportive 
“Metalurgistul”, cu multe perfor-
manţe la activ, că a primit, recent, 
în calitate de director, “Diploma 
de onoare” şi mulţumiri din par-
tea doamnei Merion Hiuz, direc-
tor al Consiliului Britanic, pentru 
participarea elevilor grupului 
şcolar la proiectul „Limba engle-
ză pentru piaţa muncii” şi încă 
multe altele. Pe de altă parte, 
în ultima vreme, s-au întâmplat 
câteva cazuri grave de indisci-
plină relatate de presa locală. 
Imediat după numirea în funcţie, 
în aprilie 2003, publicam în ziarul 
nostru un interviu în care Traian 
Drăgănescu, ştiind complexita-
tea şcolii, declara: “Eu pun pariu 
cu mine însumi că voi reuşi…”. 
După doi ani,  ne-a răspuns la 
alte întrebări.

- La începutul anului, presa 

a semnalat  câteva  cazuri de 
indisciplină în grupul şcolar, 
comentatul caz de viol, în pri-
mul rând.  Cum le explicaţi şi 
cum aţi acţionat pentru com-
baterea lor?

- Lucrurile s-au lămurit deja. 
Aşa-zisul viol în grup – neclari-
ficat încă de organele în ordine 
– s-a petrecut la clasa a IX-a SAM 
(Şcoala de Arte şi Meserii) şi au 
fost implicaţi câţiva elevi cu o si-
tuaţie şcolară de-a dreptul deza-
struoasă, cu peste 200 de absen-
ţe fiecare, care împliniseră deja 
18 ani şi care, de fapt, veneau la 
cursuri doar pentru a-şi încasa 
alocaţia şi, evident, pentru a face 
scandal.  Sunt consecinţe nedo-
rite ale învăţământului obliga-
toriu, sistemul în genere suferă 
din acest punct de vedere, cazuri 
similare înregistrându-se şi în 
alte şcoli. Noi i-am exmatricu-
lat pe vinovaţi, dar mai impor-
tante decât atât sunt măsurile 
preventive, pe care, cu sprijinul 
Poliţiei, Jandarmeriei şi gardie-
nilor publici, le-am luat pentru 
preîntâmpinarea unor astfel de 
manifestări.

 -  Presupunând că v-aţi de-
barasat de uscături, să ne re-
ferim la ansamblul pădurii. Vă 
amintiţi de “pariul” de acum 
doi ani? L-aţi câştigat sau nu?

- Categoric, da. A fost cu  mult 
mai greu decât m-am aşteptat, 
dar pot să spun că l-am câştigat,  
în sensul că, în doi ani, împreună 
cu minunatul colectiv de cadre 
didactice de aici, am refunda-
mentat concepţia managerială 
pe principiile moderne ale în-
văţământului preuniversitar, 
pornind, evident, de la particu-
larităţile grupului nostru şcolar. 

Ştiaţi că este şi a rămas cel mai 
mare grup şcolar din ţară? Sigur, 
acesta nu e un motiv de laudă, 
nu mai este vremea mastodon-
ţilor, dar să nu uităm că unitatea 
şcolară gravitează în jurul celui 
mai mare combinat siderurgic 
din Europa şi că modulul princi-
pal de profesionalizare este me-
talurgia. Avem aici 2400 de elevi, 
vă daţi seama, ar fi cam întreaga 
populaţie a unui sat, aproape că 
au dreptul la un primar, nu doar 
la un director…    Pentru ei, lu-
crează 140 de cadre didactice, 
plus 60 de angajaţi în posturi 
nedidactice. Liceu, şcoală profe-
sională, şcoală de maiştri, la zi şi 
la seral, alte forme complemen-
tare de învăţământ – aceasta în-
seamnă Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic şi, dacă nu porneşti 
de la o strategie  solid şi coerent 
fundamentată, nu te poţi aştep-
ta la rezultate.

- Sunteţi specialist în ştiinţe 
socio-umane, după câte ştim, 
aveţi preocupări în cercetarea 
sociologică şi chiar pregătiţi o 
carte în domeniu. În ce măsură 
cunoştinţele de specialitate vă 
sprijină în demersul manage-
rial?        

- Enorm de mult… În primul 
rând, principiul sociologic, ig-
norat, din păcate, de mulţi mana
geri,  de a fundamenta orice de-
cizie pe o cunoaştere reală, dacă 
se poate pe baze ştiinţifice, a 
realităţii asupra căreia se ia o ho-
tărâre sau alta. Noi avem aici un 
sediu complex, cu multe corpuri 
de clădire, cu diverse funcţionali-
tăţi şcolare. În 2003, arăta într-un 
fel, acum, l-aţi văzut, arată cu to-
tul altfel. Am depus eforturi sub-
stanţiale pentru împrospătarea, 

din toate punctele de vedere, a 
bazei materiale, de la zugrăveli 
şi reamenajări până la mobilier 
şcolar nou, confecţionat cu forţe 
proprii, de la aparatură electroni-
că didactică până la calculatoare, 
de la hidroizolaţii până la afişajul 
exterior şi interior. 

- Imaginea oricărui sistem 
este sistemul însuşi, dar raţiu-
nea lui de a fi este funcţiona-
litatea. Cum aţi gândit relaţia 
şcolii cu exteriorul, cu societa-
tea, în ultimă instanţă?

- Inspectoratul Şcolar, combi-
natul, Primăria şi Biserica, sunt 
cele patru puncte cardinale 
ale relaţiei şcolii cu exteriorul. 
Am avut relaţii şi cu Europa, cu 
Consiliul Britanic, cum am zis, 
dar prioritare sunt cele patru cu 
care avem relaţii permanente, în 
ambele sensuri şi cu efecte vizi-
bile. Primarul municipiului, ing. 
Dumitru Nicolae, ne-a vizitat şi 
ne cunoaşte problemele, iar PS. 
Dr. Casian Crăciun, Episcopul 
Dunării de Jos, a ţinut să fie pre-
zent de două ori printre elevii 
şi profesorii noştri. Cu sprijinul 
Episcopiei, am amenajat aici cel 
mai modern “cabinet de religie”, 

zicem noi, din întreg învăţămân-
tul gălăţean. Consecinţele fireşti 
ale tuturor eforturilor conjugate 
au fost rezultatele şcolare. Aş 
vrea să mă refer la cele mai recen-
te. La concursul interdisciplinar 
pe licee, am obţinut trei locuri I 
pe judeţ. Este vorba despre elevii 
Mihai Ene, clasa a XI-a F, specia-
litatea tehnician mecanic, Ionuţ 
Rusu, clasa a XI-a D, tehnician 
telecomunicaţii şi Răzvan Pascal, 
clasa a XII-a D, aceeaşi specialita-
te. Toţi trei vor participa la faza 
naţională. De asemenea, la con-
cursul pe meserii, am obţinut un 
loc I şi două locuri II, prin elevii, 
în ordine, Ionuţ Moraru, anul 3 
F, strungar şi Florin Gaiu, Adrian 
Florea, sudori. Primul va partici-
pa şi el la faza pe ţară. Oricum, 
rezultatele s-au îmbunătăţit an 
de an şi avem convingerea că 
pot fi, în viitor, cu mult mai bune. 
Proiecte sunt, posibilităţi exis-
tă, iar dorinţa este la nivelul lor. 
Munca intensă la catedră şi în 
afara ei ne va asigura, suntem 
convinşi, reuşita. La alte dimen-
siuni, la alte exigenţe.     

 A consemnat Ion Manea       

Amalgam
“Două genii nu pot 

sta într-o casă” (Nina 
Cassian). Doar dacă e o 
casă de sănătate.

]
“Monşerilor, dacă 

Petru Dumitriu se întoar-
ce din exil, ne beleşte pe 
toţi!” (M. Preda). A vrut să 
spună: “Pe voi!”

]
“Suntem făcuţi să 

credem că viitorul no-
stru se află în trecut!” (A. 
Râbacov). Dar nici acolo 
nu e cer senin.

]
“Istoria are întotdeau-

na ultimul cuvânt” (J. 
Roth). Este, deci, un fel 
de soacră a omenirii.

]
“Munca trebuie eli-

minată prin interme-
diul creativităţii” (H. 
Marcuse). Dar parcă nici 
creativitatea nu e chiar o 
distracţie.

]
“Îngerii Domnului 

plâng când îndrăgosti-
ţii se despart” (Mozart). 
Judecând după numărul 
imens al trădărilor şi al 
divorţurilor de astăzi, îmi 
imaginez ce jelanie cum-
plită stăpâneşte cerul.

]
“Omul nu este ni-

mic, opera este totul” 
(Flaubert). Mă tem însă 
că nici opera nu poate 
ieşi din acest nimic.

]
“Savantul poate fi un 

dihor laureat” (P. Ţuţea). 
Asemenea parfumuri 
există şi vor mai fi prin 
ilustrele academii.

]
“A fi mort înseamnă să 

fii prada celor vii” (Sartre). 
O, dar acum te înghit de 
viu. E mai apetisant şi 
chiar mai igienic.

]
I.L. Caragiale le spu-

nea diverşilor debutanţi: 
“Mă, eu şi cu tine sun-
tem cei mai mari scriitori 
români”. Afirmaţie, vai, 
numai pe jumătate ade-
vărată.

V. Ghica

Şedinţa de sâmbătă a ce-
naclului “Anton Holban” a dat 
extemporal revistelor şcolare! 
Ideea lansată de coordonatorul 
Theodor Parapiru s-a dovedit pe 
cât de interesantă, pe atât de uti-
lă, nu numai pentru că orice bi-
lanţ deschide şi o nouă perspec-
tivă, dar şi pentru că proliferarea 
din ultimul timp a “revistelor de 
şcoală”, şi la propriu şi la figurat, 
se dovedeşte a fi un adevărat fe-
nomen, strâns legat de nevoia 
de exprimare şi comunicare intra 
şi interşcolară. 

Nelipsit de la şedinţele cena-
clului, cu discursul său savuros 
şi plin de învăţăminte, profeso-
rul Paul Păltănea a ţinut să facă, 
„ab initio”, conexiunea istorică a 
temei, vorbind despre primele 
reviste şcolare, cele editate, la în-
ceputul veacului trecut, la Liceul 
“Vasile Alecsandri”. Despre isto-
ria “la zi” a publicaţiilor elevilor a 
vorbit prof. Melu State, inspector 
şcolar de Limba şi literatura ro-
mână la ISJ Galaţi. Aproape că nu 
există şcoală care să nu fi editat 
măcar un număr de revistă, până 
şi în cele mai îndepărtate comu-

ne au apărut,  profilele s-au diver-
sificat până la specialităţi stricte, 
manierele de tehnoredactare şi 
tipărire sunt multiple,  iar preo-
cupările entuziaste ale cadrelor 
didactice îndrumătoare şi pasiu-

nea elevilor–ziarişti–scriitori au 
dus emulaţia până la performan-
ţă naţională. Revista “Clepsidra”, 
a Şcolii Generale Nr. 10, “Petre 
Ţuţea”, laureata pe ţară de anul 
trecut,  a  măsurat ultimul vârf al 

succesului. Urmează fazele ierar-
hice pe 2005, regulamentul de 
desfăşurare al concursului fiind 
prezentat punct cu punct tutu-
ror celor prezenţi.     

“Parada” revistelor şcolare 

– insolită, în felul ei – a însemnat 
perindarea prin faţa numero-
sului auditoriu a grupurilor de 
elevi şi profesori, membri ai co-
lectivelor redacţionale, care,  cu 
ultimele numere la vedere, şi-au 
prezentat revistele şi preocupă-
rile, dificultăţile şi planurile de 
viitor. Impresionată de mulţimea 
şi varietatea lor, Letiţia Buruiană, 
reprezentanta Bibliotecii “V.A. 
Urechia”, i-a invitat pe toţi editorii 
şcolari să depună câte un exem-
plar din revistele ce vor apărea, 
astfel încât acestea să fie arhiva-
te, să rămână mărturii, trecând, 
astfel, pragul “efemeridelor”.  
Ceea ce mai trebuie reţinut este 
că, în cenaclu, au fost prezenta-
te şi câteva ediţii electronice ale 
revistelor şcolare, publicaţiile 
pe CD revendicându-şi dreptul 
la existenţă. Ele ar putea fi chiar 
viitorul “mass-media de şcoală”. 
Oricum, se poate spune că note-
le acordate la “extemporalul”  de 
sâmbătă al revistelor şcolare au 
fost de la zece în sus… 

Text şi foto: Ion Manea     

cădeau din tei cu aurul în jos miraculoase aripi ce plutire
printre ştiinţă şi nemărginire peste urât şi ură ce frumos
să calci pe un asemenea covor o milă şi-o ruşine te încearcă
priveşti năuc şi parcă stă o parcă şi-un vis pe crengi picior peste picior
dangăt prelung ajunge la nadir nu ştii de unde se aude însă
crezi că regina nopţii trece plânsă în plină zi prin tei de cimitir
opriri cât o secundă până când copacii grei de-atâtea păsări liră
au verde supra unu şi se miră prin cuiburi de la cer pân-la pământ
ce zgomot surd în fabrici de tăceri doar piatra mai suportă poezia
de când căzu în sine ciocârlia şi sângele lui mâine a fost ieri
cu aurul în jos cad înapoi miraculoase aripi dintr-o carte
frumosul de la zero pân-la moarte nu poate fi-mpărţit decât la doi

Parcă, picior peste picior
(verde supra unu) Moto: 

        „dar tu n-adormi frumoaso acum şi niciodată
          că bei cafea cu litrul şi ştii că voi veni
          s-aud cum trăncăneşte tramvaiul prost în pantă
          şi să murim alături în fiecare zi”. (anonim)

A doua... „Ceaşcă de artă”
„Ceaşca de artă” – publicaţie realizată de Cafe Mond’art a ajuns la al doilea nu-

măr. Editorialul – „Ceaşca de sine” aparţine poetei Florina Zaharia. Sunt consem-
nate  şi două dintre cele mai marcante evenimente culturale din ultimul timp în 
Galaţi: vizita lui Gabriel Liiceanu  şi a prozatorului şi poetului Mircea Cărtărescu 
la Librăria „Humanitas” şi întâlnirea publicului gălăţean cu doi maeştrii ai scenei, 
Ştefan Iordache şi Mitică Popescu. De asemenea, apare şi o scurtă biografie a 
Anei-Maria Popa, a cărei expoziţie personală de tapiserie a fost deschisă recent 
la Cafe Mond’art.

R. P.  

Cenaclul “Anton Holban”

Revista revistelor şcolare
] “Clepsidra” de la “Petre Ţuţea” – măsura de vârf

Cum este să conduci o şcoală-mamut
] “Gravităm în jurul celui mai mare combinat siderurgic din Europa”, 

spune Traian Drăgănescu, directorul Grupului Şcolar Industrial Metalurgic  

Ingineria 
alimentară 
a câştigat
Ea apare  
pe lista domeniilor 
pentru licenţă

În şedinţa din 28 fe-
bruarie 2005, Consiliul 
Naţional de Evaluare 
Academică şi Acreditare 
a dat câştig de cauză 
Ingineriei alimentare. 
Astfel, printr-o hotărâre 
privind criteriile şi modul 
de organizare a structurii 
instituţionale pe specia-
lizări de licenţă, în anexa 
3,  în cadrul domeniului 
fundamental Ştiinţe in-
ginereşti, Ingineria ali-
mentară apare explicit, 
ca domeniu separat în 
cadrul Ingineriei indu-
striale. 

Cel puţin 300 de 
locuri, la admiterea
 din vară

Ingineria alimentară 
are aşadar plan de în-
văţământ separat, după 
cum ne-a explicat prof.
univ.dr. Petru Alexe, 
decanul Facultăţii de 
Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor. Domeniul 
are propriile subdome-
nii, Ingineria produselor 
alimentare şi Piscicultură, 
acvacultură şi industriali-
zarea peştelui. “Celelalte 
două subdomenii ale fa-
cultăţii noastre, Controlul 
şi expertiza produselor 
alimentare şi Tehnologia 
produselor alimentare, 
vor trece, ca specializări 
mai înguste, în regim de 
masterat”, ne-a spus dl 
Alexe, subliniind că in-
tenţionează să alcătuias-
că minim patru grupe de 
master (a câte 15 studen-
ţi, deci 60 de locuri). Ca 
urmare, la examenul de 
admitere din vară, pen-
tru domeniul  Inginerie 
alimentară, vor fi cel pu-
ţin 120 de locuri finan-
ţate de la buget. “Legea 
prevede că locurile la 
masterat trebuie să fie 50 
la sută din locurile pentru 
licenţă, (deci pentru anul 
I, n.n). Pe lângă locurile 
finanţate de la buget, in-
tenţionăm să scoatem la 
concurs şi 180 de locuri 
cu taxă, tot pentru do-
meniul Inginerie alimen-
tară”, a adăugat decanul 
FSIA.

Pe lângă domeniul 
Ingineria alimentelor, cel 
care a fost o vreme în dis-
cuţie, fiind în pericol de a 
fi “ascuns”, la Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, pentru ad-
miterea din vara 2005, 
candidaţii vor mai putea 
alege să urmeze cursuri 
în domeniile Ingineria 
mediului – ecologie 
şi protecţia mediului, 
Biotehnologii (pentru 
industria alimentară) şi 
Inginerie şi management 
(în alimentaţie publică şi 
agroturism).

Una peste alta, 
Consiliul Naţional de 
Evaluare Academică şi 
Acreditare pare să fi înţe-
les că şcoala superioară 
de inginerie alimentară 
are şi tradiţia, şi oame-
nii, şi dotările necesare 
pentru un învăţământ de 
calitate. Că în comunita-
tea locală (şi nu numai) 
este nevoie de specialişti 
în inginerie alimentară, 
fără de care nu se poate 
o industrie de profil per-
formantă. 

Cuvântul de ordine 
este deci: Ingineria ali-
mentară nu se desfiin-
ţează la Galaţi, facul-
tatea din oraşul nostru 
câştigând în lupta cu 
interesele şi inerţia bu-
cureşteană.

Nicoleta Crânganu
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Memoria obiectelor 
Prima expoziţie deschisă  a 

fost cea de artă decorativă, inti‑
tulată „Cercul”, cu lucrări realiza‑
te la sfârşitul secolului al XIX‑lea 
‑ începutul secolului al XX‑lea şi 
sfârşitul secolului al XX‑lea ‑ în‑
ceputul secolului al XXI‑lea. „Am 
realizat un arc de cerc  pe parcur‑

sul unui secol şi am constatat că 
valoarea artistică nu ţine de timp, 
ci de calitatea actului de creaţie”, 
a declarat  directorul Muzeului 

de Artă Vizuală, Dan Nanu, după 
care a dat cuvântul celei care a 
fost „creierul” acestei realizări 
– Anca Tofan. „Este  o expoziţie 
care vorbeşte de memoria obiec‑
telor, de mesajul pe care acestea 
îl transmit. Este o paralelă între 
artă şi obiectele ornamentale. 
Au fost incluse atât lucrări aflate 
în patrimoniul muzeului, cât şi 

piese care aparţin unor cunos‑
cuţi colecţionari gălăţeni, Ştefan 
Ştefănescu şi Ion Boşneagă”, a 
precizat Anca Tofan. 

De la tapiserii până la statuete 
sau lucrări cu un design abstract 
până la bibelouri şi graţioase 
ceşti şi ceainice din cel mai fin 
porţelan,  toate  rămân  să  fie  
admirate de vizitatori pe parcur‑
sul câtorva săptămâni, la parte‑
rul muzeului.

Mircea Paul Tofan ‑ 
un tânăr cu „pretenţii 
reale de campion”

În Sala  „Ioan Simion 
Mărculescu”, emoţiile au fost 
mari. Mircea Paul Tofan, nimeni 
altul decât fiul lui Sergiu Tofan, 
şi‑a vernisat prima expoziţie ‑ 
„Demiurgia” şi şi‑a lansat primul 
volum de versuri ‑ „Îngerii tunşi 
chilug”. Este remarcabil faptul că 
un elev de clasa a XI‑a are ase‑
menea ambiţii de a ieşi la rampă 

în două domenii ale artei, în ace‑
laşi timp. I‑au fost alături, pentru 
a‑l susţine, cei doi mentori ai săi, 
pictorul Ioan Tudor şi scriitorul 
Theodor Parapiru.

„Mircea mi‑a făcut o surpriză. 
A avut ambiţia să pregătească 
o expoziţie de unul singur, fără 
să‑mi spună nimic. Nu pot de‑
cât să mă bucur când văd că un 
elev de‑al meu are tendinţa de 
a deveni profesionist şi de a se 
desprinde mai repede de studiul 
de la şcoală. Deocamdată, noi 
nu am abordat în timpul orelor 
pictura abstractă. El a fost nerăb‑
dător şi a ars etapele. Lucrările 
pornesc din inimă, sunt gândite 
spontan, în timp ce lucrează la 
ele şi reprezintă zbuciumul său 
interior”, a spus, în deschiderea 
expoziţiei, Ioan Tudor.

Mircea a dovedit că are şi ta‑

lent literar. La o vârstă destul de 
fragedă pentru o asemenea rea‑
lizare, el şi‑a lansat deja primul 
său volum de versuri, intitulat 
sugestiv „Îngerii tunşi chilug” 
(Editura „Scorpion”, Galaţi, 2005). 
Cel care i‑a „năşit” debutul literar 
a fost Theodor   Parapiru:  „Mircea 
este un tânăr cu pretenţii reale 
de campion, calitate care merită 
respectată dintru început. Este 
un om deosebit de preocupat de 
aspectele spirituale ale gândirii 
şi trăirii. Îngerii săi sunt naturi 
umane supuse tuturor întrebări‑
lor şi pot lua forme benefice sau 
chiar malefice, uneori.  Mircea 
merge pe urmele propriei sale 
identităţi, într‑o definire care se 
anunţă de mare maturitate”.

Roxana Penciu
Foto: Viorel Dudău 

În urmă cu mai bine de 25 
de ani s‑a declanşat în România 
alfabetizarea populaţiei. Acest 
proces presupunea, pe lângă 
şcolarizarea celor ce nu ştiau să 
citească şi să scrie, extinderea 
studiilor muncitorimii şi ţărăni‑
mii române, de la patru la opt 
clase. Mulţi dintre elevii de gim‑
naziu şi liceu ajunseseră atunci 
colegi de clasă cu propriii lor 
părinţi. Istoria se repetă. În zilele 
noastre, a doua alfabetizare, cea 
legată de utilizarea tehnologiei 
informaţiei şi telecomunicaţiilor, 
aduce în băncile şcolilor două 
sau chiar trei generaţii de cadre 
didactice. Pentru că nu puteau 
lipsi de la acest proces de inte‑
grare în lumea tehnicii de calcul 
moderne tocmai profesorii care 
trebuie să fie primii care se infor‑
mează despre tot ce e nou. Dacă 
v‑aş  spune că profesorii gălă‑
ţeni dau examen la tehnologia 
informaţiei, utilizare a softului 
şi de învăţare electronică avan‑
sată, conectaţi on‑line la o bază 
de date  cu teste pregătite de 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării, 
poate aţi crede că sunt idei SF. 
Este însă adevărat. Iar Galaţiul a 
fost printre primele judeţe din 
ţară care a realizat acest lucru. 
Se ştie că începând cu toamna 
anului trecut, sub egida Casei 
Corpului Didactic (CCD) din 
Galaţi s‑au desfăşurat şi continuă 
să aibă loc cursuri de iniţiere în 
tehnologia informaţiei. Cursurile 

se încheie cu examene prin care 
se evaluează, atât practic, cât şi 
teoretic, cunoştinţele dobândi‑
te de cadrele didactice. Până în 
acest moment au fost instruiţi 
profesorii de fizică, limba şi li‑
teratura română şi urmează cei 
de chimie. Deoarece CCD nu are 
propriul laborator IT, cursurile 
şi examenele s‑au desfăşurat 
la Grupul Şcolar Metalurgic şi 
la Grupul Şcolar „Sf. Maria”. De 
asemenea, la cererea profesori‑
lor de la Grupul Şcolar CFR şi de 
la Colegiul Tehnic „Traian Vuia” 
(Auto), s‑au organizat grupe 
de pregătire şi în aceste şcoli.   
Cursurile sunt gratuite şi sunt in‑
tegrate în programul de perfec‑
ţionare periodică a profesorilor. 

Profesorii trebuie să mai ştie, 
de asemenea, că de la adresa 
www.portal.edu.ro multe din‑
tre materialele următoare pot fi 
descărcate gratuit: un dicţionar 
universal ce înglobează şapte 
dicţionare (explicativ, artă, ro‑
mân‑englez, etc.), trei enciclope‑
dii virtuale (Nichita Stănescu, I.L. 
Caragiale, Constantin Brâncuşi), 
peste 400 de pachete multime‑
dia (lecţii interactive de mate‑
matică, fizică, chimie, biologie, 
geografie, istorie, informatică, 
tehnologie), peste 30.000 de tes‑
te pentru toate disciplinele.

Marian Rotaru, 
profesor 

la Casa Corpului Didactic

După zece volume 
de versuri, publicate din 
1969 şi până anul trecut, 
Paul Sân‑Petru schimbă, 
pe neaşteptate, genul. Cu 
ultimul volum ‑ “La limita 

şansei”, poetul părăseş‑
te subit tărâmul liricului 
pentru a trece, cu “baga‑
je” cu tot, în cel al epicu‑
lui. Este o carte de proză 
scurtă, în 244 de pagini, 
tipărită la prestigioasa 
editură “Cartea româ‑
nească” din Bucureşti şi 
cuprinzând 85 de titluri. 
Până aici, nimic nou sub 
soarele literaturii, foarte 
mulţi poeţi au cochetat 
cu proza, unii chiar cu 
ceva rezultate notabile. 
Numai că Paul Sân‑Petru 
surprinde pur şi simplu. 
Trecând de la metaforă 
la construcţia epică, el 
reuşeste un adevărat re‑
viriment, volumul deta‑
şându‑se într‑o bijuterie 
a genului, poate tocmai 
pentru că nu renunţă 
câtuşi de puţin la poe‑
zie, dar mai ales pentru 
că reuşeşte admirabil s‑o 
pună, într‑o altă manieră, 
cea a unei tandre înţelep‑
ciuni, în slujba sublimării 
extrem de bogatei sale 
experienţe de viaţă şi a 
unei viziuni mitico‑socio‑
logice cu totul şi cu totul 
originală. Despre această 
carte se va  şi vom mai 
vorbi. Aşteptăm, deo‑
camdată, lansarea ei, care 
va fi anunţată la timp.

Ion Manea  

O publicaţie 
de prestigiu

Magazin 
istoric

Dacă e început de lună, 
bine este să ne uităm 
puţin în urmă şi să 

ne amintim că n‑am căutat, 
dacă n‑am căutat încă, ulti‑
mul număr ‑ cel din februarie 
‑ al revistei Magazin istoric. 
Prestigioasa publicaţie este 
nu numai o revistă dedicată 
specialiştilor în domeniu, 
ci şi o lectură deosebit de 
interesantă pentru publicul 
larg. Pentru a vă convinge 
vă recomandăm câteva tit‑
luri: «Dosar de obiectiv : 
emigraţia , Din arhiva D.I.E» 
(autor E. Banu); «Amintiri ama‑
re, O dramă din Basarabia» 
(E.Chele); «Fiecare pentru 
el , Românii din Banatul sâr‑
besc în perioada interbelică» 
( M.Măran). Iată cel puţin 
trei articole pe trei subiecte 
de interes maxim în exact 
acest moment: emigraţia, 
românii de peste Prut şi mi‑
noritarii noştri trăitori prin‑
tre sârbi. Să mai răsfoim re‑
vista: «Amintiri de la distanţă 
despre 23 august 1944» (I.I. 
Lapedatu) ; «Nobilimea de te‑
jghea, Mari familii de negus‑
tori: Hagi‑Tudorachi» (M.S. 
Rădulescu) ; «Oraşele dintr‑un 
oraş, Alba Iulia» (V.Moga) etc. 
Să nu uităm şi câteva subiec‑
te cu tentă de extraordinar, 
chiar dacă tratate în cel mai 
serios stil ştiinţific: «Există 
mafie în Balcani?», autor N. 
Mappes‑ Niediek; «Ba cu bere, 
ba cu vin, În Egiptul antic» (R. 
Tatomir) sau «Să nu‑ţi faci ban 
ciobit, Rebuturi monetare din 
1937» (B. Costache). 

Vă recomandăm, pe lângă 
ceea ce am enumerat deja,  
un cutremurător material 
despre «Omul care a oprit 
trenurile spre Auschwitz». 
Este vorba despre Florin 
Manoliu, ataşat comercial al 
Legaţiei României în Elveţia, 
participant la o excepţională 
acţiune  de salvare a evrei‑
lor în timpul Holocaustului. 
Profesorul David Kranzler, un 
cunoscut istoric american al 
genocidului nazist, îi dedică 
diplomatului român un capi‑
tol special în cartea sa «The 
man who stopped the trains 
to Auschwitz”»

Suntem convinşi că lectura 
Magazinului istoric din luna 
februarie vă va aduce şi alte 
bucurii ale minţii, pe care nu 
le puteţi avea decât citind re‑
vista pe care o recomandăm 
tuturor cititorilor noştri.

K.N. 

Vernisaj dublu
E bine atunci când viaţa unei instituţii de cultură 

abundă în evenimente. Un asemenea exemplu este 
Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi care a găzduit 

vineri, 4 martie, începând cu ora 18.00, două 
vernisaje şi o lansare de carte, pe deasupra. 

La Muzeul 
de Artă Vizuală 

Catedra

Şi profesorii învaţă
A doua alfabetizare ‑  

utilizarea calculatorului 

Migrând 
spre 
proză, 
cu liricul 
în suflet

Fuziune
Agenţia Naţională “Socrates” a fuzionat cu Centrul Naţional pentru 

Formare Profesională “Leonardo da Vinci”. S-a format astfel Agenţia 
Naţională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educaţiei şi al 
Formării Profesionale, al cărei scop este să implementeze programe‑
le comunitare viitoare.

N.C.
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Semnalul nostru despre vii‑
torul Gării CFR din Galaţi nu a 
trecut neobservat la Compania 
Naţională de Căi Ferate SA 
Bucureşti.  „Conform strategiei 
CFR SA, gara din municipiul 
Galaţi este una dintre cele 13  din 
ţară, începută încă din  1989”, ne 
informează Compartimentul de 
Promovare Imagine din cadrul  
Companiei Naţionale a  Căilor 
Ferate Române SA Bucureşti.   
Scriam că, de vreo 15‑16 ani, 
tot aşteptăm finalizarea mo‑
dernei Gări CFR. „Nu peste mult 
timp, gălăţenii vor beneficia de 
o staţie CFR de nivel european. 
Ideea construirii acestui obiectiv 
este mai veche, ea făcând parte 
dintr‑un amplu program intitu‑
lat <<Electrificarea liniei de cale 
ferată Doaga ‑ Tecuci – Barboşi, 
inclusiv, Dispecerat  feroviar 
Galaţi>>”. 

Din aceleaşi surse mai  re‑
ţinem că, pentru început, in‑
vestiţia de la Galaţi făcea parte 
dintr‑un proiect de moderniza‑
re  a unor staţii de cale ferată, 
un program complex menit să 
sprijine procesul de restructura‑
re şi modernizare a Căilor Ferate 
Române.  El include şi cele două 
corpuri de clădire, unul de ex‑

ploatare şi gara propriu‑zisă. 
Cum va arăta viitoarea staţie 

CFR din Galaţi? Amplasată în 
spatele actualei clădiri, viitoarea 
gară va dispune, potrivit proiec‑
tului, atât de utilităţi destinate 
publicului: săli de aşteptare, bi‑
rou de informaţii, unităţi comer‑
ciale şi altele, cât şi de birouri 
pentru personalul feroviar. 

La etajul viitoarei gări vor fi 
spaţii pentru servicii de alimen‑
taţie publică, dotate cu instalaţii 
necesare, „ceea ce va contribui, 
din start”, la reducerea aglo‑
meraţiei din jurul caselor de 
bilete, din sălile de aşteptare 
sau de pe peroane. Din preci‑

zările  Companiei Naţionale CFR 
Bucureşti,  adăugăm că moder‑
na clădire va fi dotată cu centrală 
termică proprie, dar şi cu instala‑
ţii de climatizare, de sonorizare 
şi de avizare a publicului. Nu vor 
lipsi cea de apă potabilă şi cea 
pentru prevenirea incendiilor; 
vor  exista  post de transformare 
şi grupuri electrogene. În par‑
tea laterală a noului edificiu va 
fi montată o scară rulantă care 
va permite accesul la primul etaj 
al clădirii, cât şi înspre pasarela 
care va traversa liniile de cale fe‑
rată. Legătura dintre pasarelă şi 
tronsoane se va face tot cu aju‑
torul unor scări rulante. 

Ce trebuie să mai ştiţi este că 
peroanele (din viitoarea  gară a 
municipiului nostru) vor fi aco‑
perite cu copertine metalice, 
susţinute de stâlpi din profile 
metalice. Respectând directi‑
vele europene, la capătul fiecă‑
rui peron, va funcţiona un lift 
pentru persoanele cu dizabili‑
tăţi.  „Datorită faptului că acest 
obiectiv este inclus în infrastruc‑
tura publică, finanţarea a fost 
asigurată de la bugetul de stat, 
se mai precizează în comunica‑
tul trimis redacţiei noastre. Din 
păcate, lipsa fondurilor a con‑
dus la încetinirea ritmului de 

lucru, iar alocaţia bugetară, în 
anul 2004, s‑a dovedit insufici‑
entă pentru continuarea acestui 
proiect. Astfel, CFR SA a hotărât, 
pentru finalizarea programului, 
finanţarea amintitei investiţii 
dintr‑un credit extern, întrucât 
acest obiectiv a fost aprobat 
prin hotărâre de Guvern şi  în‑
deplineşte condiţiile impuse de 
Convenţia de Implementare. Şi 
deşi stadiul lucrărilor este oa‑
recum întârziat, sperăm că, în‑
cet‑încet, vom reuşi să ajungem 
<<la zi>> cu acest proiect. Cu 
siguranţă vom recâştiga terenul 
pierdut apelând la fondurile din 
creditul extern, pe care CFR SA 
urmează să le primească. Dorim 
să finalizăm toate lucrările mari, 
astfel încât gălăţenii să se mân‑
drească cu cea mai modernă sta‑
ţie de cale ferată...” 

Deşi, noi am dorit să aflăm 
valoarea sumei alocate pe 2005, 
pentru amintitul obiectiv, nefiind 
banii în contul societăţii‑mamă, 
nu putem spune gălăţenilor când 
va fi finalizată Gara CFR Galaţi. 
Sperăm că vom afla după... dez‑
gheţul din această primăvară şi 
primirea banilor. Oricum, mulţu‑
mim doamnei Oana Brânzan, de 
la Compartimentul Promovare 
Imagine a SN CFR, pentru infor‑
maţiile puse la dispoziţie.

Foto: S. Pană  

La un măgar mă uit, în timp ce 
la un Mercedes ‑ nu. Mie îmi sunt 
dragi măgăruşii, măgăriţele, mă‑
garii... Primăriile se ocupă de ei 
într‑un singur fel, înscriindu‑i în 
registrele agricole. La Suceveni 
sunt 70, atâţia au mai rămas, 
după ce un om de afaceri din 
Tulcea a îmbarcat în maşini cât a 
putut, cumpărându‑i cu 900.000 
lei/buc. În comuna Bereşti‑Meria, 
unde lumea e fudulă, sunt 22. 
Foarte încăpăţânaţi! Mănâncă 
orice, inclusiv hârtie. Resping 
doar cucuta. Oraşul Bereşti poa‑
te alinia în acest moment şapte 
măgari. Ţesălaţi, bogaţi în urechi 

şi capabili să rabde de foame 
zile la rând. Cel mai „şpreiat” e 
al lui Alexandru Fanea, de pe str. 
Codrului. În Tg. Bujor sunt mai 
mulţi ‑ 112! Trec pe lângă staţia 
PECO în viteză, insensibili la pre‑
ţul actualizat al carburanţilor. Îţi 
duc sacii la moară, îţi aduc lem‑
nele acasă, nu‑ţi ies niciodată 
din cuvânt. Cine are măgari ha‑
bar n‑are de numele ministrului 
de la Finanţe, ori de fluctuaţiile 
dolarului pe piaţa petrolului. Nu 
am cunoştinţă ca vreun compo‑
zitor să le fi închinat vreun cân‑
tec. Poate de azi înainte...

Ion Trif Pleşa

Tentativă de omor calificat şi 
port ilegal de armă sunt infrac‑
ţiunile de comiterea cărora este 
acuzat minorul gălăţean Cătălin 
S. Cu el, în tandem, a mai fost tri‑
mis în judecată şi tânărul Ciprian 
G.,care a fost cercetat penal pen‑
tru „loviri sau alte violenţe”. 

Cum au ajuns ei în această 
situaţie complicată? Relativ sim‑
plu. În seara zilei de 25 decem‑
brie 2004, Cătălin s‑a întâlnit cu 
doi prieteni în faţa blocului C7 
din strada Feroviarilor şi au hotă‑
rât să meargă la discoteca MAX. 
Acolo li s‑a alăturat şi Ciprian. Pe 
la ora 1,30 au plecat spre clubul 
„Lord” din Ţiglina cu intenţia de 
a continua distracţia începută 
la MAX. Erau, în total, cinci per‑
soane. S‑au îndreptat spre staţia 
de taxiuri. Au şi tratat problema 
transportului cu un taximetrist 
care i‑a  refuzat, întrucât grupul 
lor era prea numeros. Între timp, 
au venit alte persoane care au 
spus că ele opriseră maşina. 

Una dintre acestea (Cosmin H.) 
a şi încercat să dea cu pumnul 
în  Cătălin S., care s‑a eschivat. 
A scăpat de acea lovitură, dar a 
fost împins de o altă persoană 
(Viorel S.) şi a căzut pe spate, în 
spaţiul verde. În aceste momen‑
te a mai fost lovit şi cu picioare‑
le, în  faţă, de către Cosmin H. În 
zonă au apărut poliţiştii şi cele 
două grupuri rivale s‑au împrăş‑
tiat.

Mai departe, în apropierea 
barului „El Torro”, Alexandru S.  
i‑a zărit într‑un taxi pe trei dintre 
cei cu care avuseseră altercaţiile 
de care v‑am pomenit. Probabil 
orbiţi de dorinţa de vendetă, 
Alexandru S.  şi   Ciprian G. s‑au 
repezit spre Viorel S. pentru a‑i 
aplica o corecţie. Ciprian a dat 
cu piciorul, Viorel S. căzuse, dar 
s‑a ridicat şi  a dat să fugă pen‑
tru a salva o fată din grupul 
său. A fost însă întâmpinat  de 
Alexandru S. care, fulgerător, i‑a 
înfipt briceagul în piept.

În timpul urmăririi penale, 
Alexandru a susţinut că a fost 
provocat de cel pe care l‑a vătă‑
mat (tăiat) şi că a fost şi tulburat 
de ceea ce i s‑a întâmplat.

La data când a comis aceste 
fapte, Alexandru S. avea doar 16 
ani şi 11 luni. A fost însă cercetat 
în stare de arest preventiv. E po‑
sibil ca după judecată să rămâ‑
nă mai multă vreme dincolo de 
gratii.

Şi el, şi companionul său de 
„bătălie” din acea seară de po‑
mină pentru ei sunt foarte‑foar‑
te tineri. Dacă ar fi să judecăm 
adevăratele cauze care i‑au adus 
în această situaţie delicată,  cu 
siguranţă trebuie să ne oprim la 
un adevăr care nu poate fi con‑
testat.  În acea seară fatidică, ei 
şi preopinenţii lor au gravitat 
numai pe orbita mai multor ba‑
ruri şi cluburi de noapte. N‑au 
avut alte ţinte sau altfel de preo‑
cupări.

S.F.

Rogojeni

Ion Profir: 
picior 
amputat, zile 
grele...

La 8 septembrie 2004, 
Ion Profir (69 de ani), 
din satul Rogojeni, a ac‑
ceptat să i se amputeze 
piciorul drept, după 14 
intervenţii chirurgicale 
ce i‑au frânt rostul său 
de om. L‑am găsit stând 
în pat, dispus să îmi ara‑
te locul unde chirurgii 
din Galaţi i‑au retezat 
osul cu ferăstrăul. Putred 
de bolnav: de câţiva ani 
îl chinuieşte şi o ciroză 
hepatică uscată. Când 
i se umflă abdomenul, 
ia Furosemid, urinând 
abundent.  Existenţa sa, 
cu bune şi cu rele, e în 
mâinile soţiei, Margareta 
Profir. Ea îl cară în spate 
până la closet, îl spală şi îi 
pune dinainte farfuria cu 
mâncare. Ce mănâncă ea 
îi dă şi lui. Vieţile lor par 
oprite în loc.

Acest semen al nos
tru trăieşte la marginea 
societăţii, fără să benefi‑
cieze de ceea ce ar me‑
rita, ţinând cont că este 
persoană cu handicap 
fizic sever. Îl supun aten‑
ţiei, public, asistentului 
social Marian Zidaru, de 
la Protoieria Tg. Bujor. 
Să vină să‑l vadă şi, dacă 
poate, să‑l ajute să‑şi în‑
tocmească dosarul pen‑
tru plata unui însoţitor. 
Bietul om abia îşi mai 
duce zilele cu o pensie 
de 1,3 milioane de lei, de 
pe urma muncii sale în 
C.A.P. Aveţi‑l în atenţie, 
părinte Pohrib! Făceţi‑vă 
milă de acest om! 
Protoieria i‑a mai ajutat şi 
pe alţii... Nenorocitul are 
un vecin ‑ dl Gheorghe 
Mălairău ‑ care i‑a pro‑
mis că îi va face, cioplită 
din secure, o proteză din 
lemn de plop. Are craca 
respectivă pusă la uscat: 
o va fasona în aşa fel în‑
cât să‑i facă ceva scobit 
la un capăt, ca o pină în 
care să intre bontul lui 
Ion Profir. Altceva mai 
bun nu‑l aşteaptă pe 
acest rogojenean în mo‑
mentul de faţă. La fel ca 
starea piciorului său e şi 
televizorul de pe masă, 
un „Sirius” legat la spate 
cu sârmă, alb‑negru. De 
loc din Vârlezi, Margareta 
s‑a predat sărăciei din 
Rogojeni şi ţânţarilor ce 
vin în valuri vara, din‑
spre balta din apropiere, 
Pochina. Oameni sărmani 
‑ ţin legătura cu restul lu‑
mii prin biletele de ieşire 
din spitale.

Ion Trif Pleşa

Împuşcături 
la Cavadineşti

] Un hoţ care 
a ameninţat 
un poliţist 
cu cuţitul a 
fost împuşcat 
în picior de 
oamenii legii

Un agent de la Poliţia 
din Cavadineşti a avut o 
sâmbătă seara mult mai 
agitată decât şi‑ar fi în‑
chipuit. Un caz aparent 
simplu s‑a sfârşit cu fo‑
curi de armă şi rănirea 
unui infractor care nu s‑a 
predat la somaţia poli‑
ţiştilor. Totul a pornit de 
la sesizarea unui sătean 
din Oancea. Inspectorul 
principal Cristina Stoian, 
purtător de cuvânt la 
Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului, ne‑a declarat: 
“Sâmbătă dimineaţa, în 
jurul orei 10,00, Nicolae 
Gălăţeanu a anunţat la 
Postul de Poliţie Oancea 
că i‑a dispărut o iapă din 
curte. Toate posturile de 
poliţie din împrejurimi 
au fost alertate. După o 
oră, agenţii de la Postul 
din Cavadineşti au găsit 
iapa la o casă nelocuită 
din Cavadineşti”.

A urmat apoi o ade‑
vărată pândă ca‑n filme 
pentru a prinde hoţul 
care furase iapa din gos‑
podăria din Oancea. 
Poliţiştii s‑au împărţit 
pe mai multe echipe 
pentru a “acoperi” toată 
zona. Munca oamenilor 
legii n‑a fost în zadar. În 
jurul orei 21,00, a apă‑
rut un bărbat în curtea 
casei care s‑a îndreptat 
către iapă, moment în 
care poliţiştii au acţionat. 
“Bărbatul a fost avertizat 
de agenţi să se predea, 
însă acesta a scos un cu‑
ţit cu care l‑a ameninţat 
pe unul dintre poliţişti. 
Agentul l‑a somat, re‑
gulamentar, cu <<Stai 
că trag!>>, însă acesta a 
continuat să ameninţe. 
S‑a trecut la următoarea 
mişcare legală: s‑a tras 
un foc de armă în plan 
vertical, după care sus‑
pectul a fost împuşcat în 
picioare, pentru că încer‑
ca să fugă. Omul s‑a ales 
cu o fractură la piciorul 
drept şi cu o zgârietură 
la cel stâng, probabil că 
glonţul doar l‑a atins. 
El a fost transportat de 
urgenţă la Spitalul din 
Găneşti, care era cel mai 
aproape, de unde a fost 
transferat la cel din Târgu 
Bujor”, a adăugat inspec‑
torul principal Cristina 
Stoian. 

Nelu Cocoş, în vârstă 
de 38 de ani, este reci‑
divist. El şi‑a recunos‑
cut într‑un final fapta. 
Deocamdată, este inter‑
nat în spital, însă poliţiştii 
continuă cercetările pen‑
tru documentarea între‑
gii lui activităţi infracţio‑
nale. Cocoş este acuzat 
de furt calificat şi riscă să 
petreacă peste doi ani de 
zile în puşcărie, mai ales 
că a avut inconştienţa de 
a ameninţa un om în uni‑
formă.

Corina 
Zegrea‑Grinberg 

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro

A rămas ca‑n tren
] Compania Naţională de Căi Ferate Bucureşti oferă detalii 

[ „Banii urmează să vină dintr‑un credit extern...”

Mie îmi sunt dragi 
măgarii...

] Tg. Bujor: de 112 ori blândeţe de la 
224 de ochi şi tot atâtea urechi mari

Agenda Parchetului gălăţean

Juniorii violenţi

Vreme rea
Un număr de 33 de localităţi din judeţul Hunedoara 

au rămas sâmbătă fără curent electric din cauza zăpezii 
şi a vântului care au rupt firele de alimentare cu ener‑
gie, informează Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 
Hunedoara. Localităţile afectate sunt situate în zona 
Brad-Vaţa de Jos, aflată în partea de nord a judeţului, la 
graniţa cu Bihorul. 

Fetiţă abandonată 
Venit să-şi viziteze soţia la maternitate, un proaspăt tătic a găsit pe holurile spitalului 

un bebeluş ascuns într-o geantă. Alături de fetiţa de numai cinci zile, în geantă era şi 
un bilet în care, pe lângă numele bebeluşului, Adriana, mai scria: „Eu am găsit copilul la 
poartă. Nu este al meu. Vă rog să aveţi grijă de ea. Nu am dus-o la Poliţie pentru că îmi 
era frică”. Medicii au internat fetiţa la Clinica de Neonatologie şi spun că este sănătoasă 
şi cântăreşte 3.400 de grame. Totodată, medicii Maternităţii „Ghica Vodă” cred că micuţa 
a fost născută acasă, pentru că nu era foarte bine spălată şi nu avea vaccinul BCG, care  
se face în a treia zi de viaţă, pentru a preveni tuberculoza. 

Un grup de trei băcăuani au 
fost arestaţi, vineri, pentru trafic 
de persoane spre Olanda, ţară în 
care reţeaua avea alţi trei mem‑
bri - cetăţeni olandezi care au 

ajuns şi ei în arest. Marian Nicuşor 
Dumitru (28 de ani), Cătălin 
Constantin Dumitru (26 de ani) şi 
Lăcrămioara Burlacu (24 de ani) 
au racolat, cazat şi transportat în 

Olanda, în perioada 2003-2004, 
şase fete pentru protituţie. Între 
cele şase fete - din Bacău şi Piatra 
Neamţ - se numărau şi două mi‑
nore.

Trafic de persoane 

Finalizarea gării noi
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Pers. fizică vând garsonieră în Ţiglina 
I, et. 4, termopan, aer condiţionat. 
Telefon 0723530957. (009413)
Vând garsonieră ultracentral. 
Telefon 0722228397. (009274)
Pers. fizică vând urgent garsonieră 
la cheie. Tel. 0741065620. (008934)
Vând garsonieră Ţiglina I, A8, 
et. 2, super îmbunătăţită. Telefon 
0721365595. (004365)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
I, G1, 700 mil. 0745118565. (009096)
N. Leonard, et. 3. Tel. 406010, 
0788146934. (03/05/MR/03)
Agenţia Prima vinde apartamente în 
orice zonă. 406010. (ctr/MR)
Vând o cameră. 329396, 0742159079. 
(004200)
Vând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
parter, posibilităţi privatizare, curat, li-
ber, îmbunătăţit. Telefon 0745648843. 
(03.05/PC/04)
N. Leonard, etaj 3. Tel. 406010, 
0788146934. (03/05/MR/07)

Apartament 1 cam. Mazepa I, par-
ter, balc., îmbunătăţit, 700 mil. Tel. 
436899. (03/05/SC/30)

2 camere Micro 38, et. 2, 650. 438381. 
(004395)
2 camere Port, liber, ct, 850. 475479. 
(004395)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 
0788502823. (02/05/BC/89)
Vând apartament 2 camere con-
fort 1, etaj 4 Silozului. 0724458692. 
(004075)
2 camere 4/4 Micro 17, izolaţie, cu-
rat, 820 mil. negociabil. 0740927868. 
(004112)
Vând sau schimb apartament 2 
camere + diferenţă Galaţi cu garso-
nieră Bucureşti. Telefon 0743878148. 
(004111)
Vând 2 camere, stradal, Saturn, et. 
3, 750 mil. Tel. 825394, 0724958948. 
(004163)
Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, spaţios, 54 mp, zona Minion. 
Tel. 313355, 0726034560. (009224)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et. 4, Micro 40. Telefon 
0742967284. (009264)
Apartament 2 decomandate et. 
3/10, 870 negociabil. Tel. 0740119946. 
(009301)
Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 17. Tel. 0742425607, 0746583473. 
(009300)
Vând sau schimb apartament 2 
camere conf. 1 cu 3 plus diferenţă. 
Telefon 0744109956. (004390)
Vând 2 camere Centru, P-uri, vedere 
la Dunăre, 7/7, ac, izolaţie bună, preţ 
750 mil. Tel. 0723881001, 0788185663. 
(004385)
Vând apartament 2 camere et. II. 
Telefon 315292. (009422)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, bl. R, 1,5 mld. Telefon 410362, seara. 
(009424)
Pers. fizică apartament  2 camere , 
decomandat, 3/4, uşă metalică, gresie, 
faianţă, curat, Micro 13B, bl. B3, ap. 94. 
Tel. 0722404415, 488245. (004164)
Vând apartament 2 camere Micro 21, 
et. 9/10, preţ 650 mil. Telefon 497372. 
(004425)
Agenţia Prima vinde apartamente în 
orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
2 dec. Ţiglina I, PS-uri, lux (ct, 
ac, termopan int./ext) , 26.000 E. 
0745648843. (03.05/PC/04)
Vând 2 camere urgent. 329397, 
0742159073. (004200)

2 dec. Micro 18, D-uri, et. 1, termo-
pan, negociabil. 0745648843. (03.05/
PC/04)
Vând urgent apartament 2 came-
re Micro 21. 0723517886. (2380120)
Apartament 2 camere Micro 18, 
et. 1, simplu, 850 mil. lei. Telefon 
0740171838. (009453)
Apartament 2 camere semidec. 
et. 4 îmbunătăţit, 800 mil. lei. Tel. 
0744699848. (004352)
Ap. 2 camere ultracentral, et. 3/4, 
balcon mare, îmbunătăţiri, contori-
zare apă, căldură. Telefon 465278. 
(004439)
2 dec. Micro 19, 600 negociabil. 
432258. (009470)
Vând apartament 2 camere Micro 
19, L1, ap.27, sc.II. (004457)
Vând apartament 2 camere, preţ ne-
gociabil. 414673. (004507)
920 mil. I.C. Frimu, etaj 2. Tel. 406010, 
0788146934. (03/05/MR/07)
Micro 40, etaj 2. Tel. 406010, 
0788146931. (03/05/MR/07)
2 camere Ţiglina III, et. 4, centra-
lă, îmbunătăţit, 780 mil. Tel. 436899. 
(03/05/SC/30)
2 dec. N. Leonard, parter, termopan, 
îmbunătăţiri, 1000 mil. Tel. 431002. 
(03/05/SC/30)
2 dec. Micro 20, parter, bloc nou, 
60 mp, 900 mil. Tel. 436899. (03/05/
SC/30)

2 dec. Mazepa II, et. 1, eliberare ra-
pidă, 1000 neg. Tel. 431002. (03/05/
SC/30)
2 cam. Micro 38, stradal, pretabil pri-
vatizare, 900 neg. Tel. 436899. (03/05/
SC/30)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet, lux. 0722228352. (03/05CS23)

Vând 3 decomandate, 4/4, iz. per-
fectă, gr+f+p, termopan, liber, 1,1 mld, 
negociabil. 0727345011. (009381)
Vând apartament 3 camere de-
comandate Ţiglina II, parter, curat, 
pers. fizică. Tel. 328390, 0745334987. 
(004445)
Vând apartament 3 camere, zonă 
bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând 3 camere decomandate, et. 3. 
329396, 0742159076. (004200)
Agenţia Prima vinde apartamente în 
orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând apartament 3 camere de-
comandat, parter, amenajat spaţiu 
comercial, Ţiglina I. 0740300647. 
(003784)
Vând apartament 3 camere, preţ ne-
gociabil. 414673. (004507)

3 camere Siderurgiştilor, parter, 1,3 
mld., negociabil. 438874. (03/05/bc/
103)
Vând apartament 3 camere ultraîm-
bunătăţit, parter, stradal, str. Brăilei, 
lângă Liceul Pedagogic, preţ 2 mld. 
Tel. 438994, 0788502821. (009418)
Vând 3 camere semidec. Ţiglina II, 
et. 3/4, liber, preţ negociabil. Telefon 
0745648843. (03.05/PC/04)

Vând apartament 3 camere de-
comandate Ţiglina II, etaj 3, 2 balc., 
spaţios, liber. Tel. 0727625726. (03/05/
PC/12)
3 camere Micro 38, parter, îmbu-
nătăţit, 710 mil. Tel. 436899. (03/05/
SC/30)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp, Mazepa I, bl. B2, 
amenajat lux. 0722228352. (03/
05CS23)

Vând apartament 5 camere, Micro 
21, parter, stradal, extindere 40 mp 
cu demisol, balcon, pretabil firmă, 
preţ 1,9 mld. Telefon 0722389717. 
(02.05EXT392m)
Vând apartament 4 camere. 
0740245317. (008994)

Vând apartament 4 camere, parter, 
Micro 16. Telefon 470960. (004087)
4 decomandate, 2/8, îmbunătă-
ţit, 110 mp. 493929, 0740511847. 
(004284)
Vând apartament 4 camere Micro 
20, parter. Telefon 493558. (009456)
Vând 4 camere conf. 1. 0742159072, 
329397. (004200)
4 camere Micro 19, etaj 3, 1,2 mld. 
438874. (03/05/BC/103)

Cumpăr garsonieră conf. I, II. 329395, 
0742159077. (004201)

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (004201)
Cumpăr apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, Sid., Sid. Vest la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (03/05/PC/12)
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Viaţa 10 Liberă

Miercuri, 9 Martie 2005

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Ţ

1 cam. M 40, p/4, curată ‑ 200 neg.
1 cam. M 19, 3/4, curată, grup sanitar 
‑ 220 neg.
1 cam. M 19, 3/4, îmb., gaze ‑ 520 mil.
1 cam. Ţiglina II, 4/8, simplă ‑ 600 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă ‑ 600 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, A, pentru privatiz. 
‑ 700 mil.
1 cam. Mazepa, 3/5, îmb. ‑ 760 mil.
2 dec. M 19, 3/4 ‑ 550 neg.

2 sdec. M 39B, 2/4 ‑ 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 60 mp ‑ 750 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 ‑ 820 neg.
2 dec. M 18, 1/8, 2 balc., liber, 60 mp ‑ 895 mil.fix
2 dec. M 20, p/8, termopan, repartitoare 
‑ 950 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4, îmb. ‑ 1 mil.neg.
3 cam. Micro 38, 2/4, termopan, parchet 
‑ 750 mil. 
3 cam. Ţiglina III, p/4, stradal, balcon ‑ 1 mld.

3 cam. Nae Leonard, 3/4, simplu, curat 
‑ 1,200 mld.
3 dec. Ţiglina I, p/4, liber, curat ‑ 35.000 E neg.
3 cam. Micro 20, B, 2 balc., 2 gr.sanit. 
‑ 950 mil. 
Închirieri:
2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, 3/4 ‑ 100 E
1 gars. Ţiglina I, mobilată, birou, p/4 ‑ 150 E
3 sdec. Ţiglina III, mobilate lux, 1/4, centrală 
termică ‑ 250 E neg.

Piaþa Imobiliarã

Gars. Ţiglina I, I, 3/10 - 480 mil.
Gars. Ţiglina I, 3/4 - 500 mil.
1 cam. Mazepa, 3/7 – 670 mil.
2 cam. Mazepa, 3/4, p, gr+f, curat – 1.1 mld.
2 sdec. Centru, 3/4 – 27.000 E neg.
2 cam. Ţiglina III, et.1 – 830 neg. 
3 sdec. Ţig. I, îmb., 3/4 - 900 neg.
3 dec. pt.sediu firmă, p/4, Mazepa, stradal - 50.000 E
3 sdec. Centru, 3/4 - 32.000 E neg.

4 dec. Micro 17, bloc nou, 2/8 – 44.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, balcon, îmb. - 45.000 E
4 sdec. Micro 39A, 1/4	 - 900 mil.
4 dec. standard occidental - 38.000 E neg.
4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.
Teren 160 mp, M17 – 12.000 E
Teren 700 mp, zona Maşniţă - 35.000 E
Hală industrială, 90 mp, Port - 40.000 E
Casă p+m central, superîmb. - 160.000 E

Casă modestă - 40.000 E
Oferte exclusive
Vile de lux sub proiect, în cartier rezidenţial privat, 
plata în rate. Detalii la sediul agenţiei.
Gars. Ţig. I, I4, 3/8, vedere la Dunăre - 480 mil.
Apartament 3 cam. Mazepa, 3/4, simplu - 33.000 E
Apartament 4 cam. mobilat şi utilat, PC, 5/7 - 70.000 
E
Teren 160 mp, Micro 17 - 12.000 E

Teren 700 mp, zona Maşniţă - 35.000 E
Închirieri
2 cam., mobilat lux Mazepa – 250 E
3 cam. sediu firmă stradal – 500 E
Spaţii comerciale – 4-15 E/mp
1 cam. complet mobilată şi utilată – 130 E
3 cam. nemobilate Mazepa – 150 E
Spaţiu ultracentral, 130 mp + 3 birouri + demisol - 
3000 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 camerăPers. fizică vând garsonieră în Ţiglina 

I, et. 4, termopan, aer condiţionat. 
Telefon 0723530957. (009413)
Vând garsonieră ultracentral. Telefon 
0722228397. (009274)
Pers. fizică vând urgent garsonieră la 
cheie. Tel. 0741065620. (008934)
Vând garsonieră Ţiglina I, A8, et. 2, su-
per îmbunătăţită. Telefon 0721365595. 
(004365)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
I, G1, 700 mil. 0745118565. (009096)
N. Leonard, et. 3. Tel. 406010, 
0788146934. (03/05/MR/03)
Agenţia Prima vinde apartamente în 
orice zonă. 406010. (ctr/MR)
Vând o cameră. 329396, 0742159079. 
(004200)
Vând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
parter, posibilităţi privatizare, curat, li-
ber, îmbunătăţit. Telefon 0745648843. 
(03.05/PC/04)
N. Leonard, etaj 3. Tel. 406010, 
0788146934. (03/05/MR/07)
Apartament 1 cam. Mazepa I, parter, 
balc., îmbunătăţit, 700 mil. Tel. 436899. 
(03/05/SC/30)

2 camere Micro 38, et. 2, 650. 438381. 
(004395)
2 camere Port, liber, ct, 850. 475479. 
(004395)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 
0788502823. (02/05/BC/89)
Vând apartament 2 camere con-
fort 1, etaj 4 Silozului. 0724458692. 
(004075)
2 camere 4/4 Micro 17, izolaţie, cu-
rat, 820 mil. negociabil. 0740927868. 
(004112)
Vând sau schimb apartament 2 
camere + diferenţă Galaţi cu garso-
nieră Bucureşti. Telefon 0743878148. 
(004111)
Vând 2 camere, stradal, Saturn, et. 
3, 750 mil. Tel. 825394, 0724958948. 
(004163)
Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, spaţios, 54 mp, zona Minion. 
Tel. 313355, 0726034560. (009224)
Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et. 4, Micro 40. Telefon 
0742967284. (009264)
Apartament 2 decomandate et. 
3/10, 870 negociabil. Tel. 0740119946. 
(009301)
Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 17. Tel. 0742425607, 0746583473. 
(009300)
Vând sau schimb apartament 2 
camere conf. 1 cu 3 plus diferenţă. 
Telefon 0744109956. (004390)
Vând 2 camere Centru, P-uri, vedere 
la Dunăre, 7/7, ac, izolaţie bună, preţ 
750 mil. Tel. 0723881001, 0788185663. 
(004385)
Vând apartament 2 camere et. II. 
Telefon 315292. (009422)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, bl. R, 1,5 mld. Telefon 410362, seara. 
(009424)
Pers. fizică apartament  2 camere , 
decomandat, 3/4, uşă metalică, gresie, 
faianţă, curat, Micro 13B, bl. B3, ap. 94. 
Tel. 0722404415, 488245. (004164)
Vând apartament 2 camere Micro 21, 
et. 9/10, preţ 650 mil. Telefon 497372. 
(004425)
Agenţia Prima vinde apartamente în 
orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
2 dec. Ţiglina I, PS-uri, lux (ct, ac, ter-
mopan int./ext) , 26.000 E. 0745648843. 
(03.05/PC/04)
Vând 2 camere urgent. 329397, 
0742159073. (004200)
2 dec. Micro 18, D-uri, et. 1, termo-
pan, negociabil. 0745648843. (03.05/
PC/04)
Vând urgent apartament 2 came‑
re Micro 21. 0723517886. (2380120)
Apartament 2 camere Micro 18, 
et. 1, simplu, 850 mil. lei. Telefon 
0740171838. (009453)
Apartament 2 camere semidec. 
et. 4 îmbunătăţit, 800 mil. lei. Tel. 
0744699848. (004352)
Ap. 2 camere ultracentral, et. 3/4, 
balcon mare, îmbunătăţiri, contori-
zare apă, căldură. Telefon 465278. 
(004439)
2 dec. Micro 19, 600 negociabil. 
432258. (009470)
Vând apartament 2 camere Micro 19, 
L1, ap.27, sc.II. (004457)
Vând apartament 2 camere, preţ ne-
gociabil. 414673. (004507)
920 mil. I.C. Frimu, etaj 2. Tel. 406010, 
0788146934. (03/05/MR/07)
Micro 40, etaj 2. Tel. 406010, 
0788146931. (03/05/MR/07)
2 camere Ţiglina III, et. 4, centra-
lă, îmbunătăţit, 780 mil. Tel. 436899. 
(03/05/SC/30)
2 dec. N. Leonard, parter, termopan, 
îmbunătăţiri, 1000 mil. Tel. 431002. 
(03/05/SC/30)

2 dec. Micro 20, parter, bloc nou, 
60 mp, 900 mil. Tel. 436899. (03/05/
SC/30)
2 dec. Mazepa II, et. 1, eliberare ra-
pidă, 1000 neg. Tel. 431002. (03/05/
SC/30)
2 cam. Micro 38, stradal, pretabil pri-
vatizare, 900 neg. Tel. 436899. (03/05/
SC/30)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet, lux. 0722228352. (03/05CS23)

Vând 3 decomandate, 4/4, iz. per-
fectă, gr+f+p, termopan, liber, 1,1 mld, 
negociabil. 0727345011. (009381)
Vând apartament 3 camere de-
comandate Ţiglina II, parter, curat, 
pers. fizică. Tel. 328390, 0745334987. 
(004445)
Vând apartament 3 camere, zonă 
bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând 3 camere decomandate, et. 3. 
329396, 0742159076. (004200)
Agenţia Prima vinde apartamente în 
orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând apartament 3 camere de-
comandat, parter, amenajat spaţiu 
comercial, Ţiglina I. 0740300647. 
(003784)
Vând apartament 3 camere, preţ ne-
gociabil. 414673. (004507)
3 camere Siderurgiştilor, parter, 
1,3 mld., negociabil. 438874. (03/05/
bc/103)
Vând apartament 3 camere ultraîm-
bunătăţit, parter, stradal, str. Brăilei, 
lângă Liceul Pedagogic, preţ 2 mld. 
Tel. 438994, 0788502821. (009418)
Vând 3 camere semidec. Ţiglina II, 
et. 3/4, liber, preţ negociabil. Telefon 
0745648843. (03.05/PC/04)

Vând apartament 3 camere de-
comandate Ţiglina II, etaj 3, 2 balc., 
spaţios, liber. Tel. 0727625726. (03/05/
PC/12)
3 camere Micro 38, parter, îmbunătă-
ţit, 710 mil. Tel. 436899. (03/05/SC/30)
3 camere Micro 40, et.2, 520 mil. 
438874. (03/05bc/103)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp, Mazepa I, bl. 
B2, amenajat lux. 0722228352. 
(03/05CS23)

Vând apartament 5 camere, Micro 
21, parter, stradal, extindere 40 mp 
cu demisol, balcon, pretabil firmă, 
preţ 1,9 mld. Telefon 0722389717. 
(02.05EXT392m)
Vând apartament 4 camere. 
0740245317. (008994)
Vând apartament 4 camere, parter, 
Micro 16. Telefon 470960. (004087)
4 decomandate, 2/8, îmbunătă‑
ţit, 110 mp. 493929, 0740511847. 
(004284)
Vând apartament 4 camere Micro 
20, parter. Telefon 493558. (009456)
Vând 4 camere conf. 1. 0742159072, 
329397. (004200)
4 camere Micro 19, etaj 3, 1,2 mld. 
438874. (03/05/BC/103)

Cumpăr garsonieră conf. I, II. 329395, 
0742159077. (004201)

Cumpăr apartament 1 cameră, ur-
gent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (004201)
Cumpăr apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, Sid., Sid. Vest la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (03/05/PC/12)

Pers. fizică vând garsonieră în 
Ţiglina I, et. 4, termopan, aer condiţio-
nat. Telefon 0723530957. (009413)
Vând garsonieră amenajată 

lux, et. 1, Micro 19, 245 mil. Telefon 
0741065620. (005044)
Proprietar garsonieră Micro 40, I2, 

et. 3, îmbunătăţit, 300 mil., negociabil. 
0743110747. (000014)
Vând garsonieră Ţiglina II sau 

schimb cu apartament + diferenţă. Tel. 
312794, după ora 18.00, 0722725151. 
(005077)
Vând urgent garsonieră cu balcon, 

gară. Telefon 0746891027. (000096)
Vând urgent garsonieră A-uri, Micro 

40, curat, balcon. Tel. 0744892553, 
321927. (005145)
2 garsoniere alăturate, bloc fam., 

350 mil. fiecare. 318622. (000188)
Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A8, 

et. 2, super îmbunătăţită. Telefon 
0721365595. (005184)

Vând  apartament 1 cameră, spaţi-
os. 329395. (005017)
Vând  apartament  1 cameră, 665 

mil. 0743693744. (000125)
Vând  apartament  1 cameră, et. 

1, bloc Modern, ideal birouri, cabi-
nete. Tel. 0788341531, 0722341531. 
(2380506)
Vând apartament o cameră, par-

ter, stradal, Port, 780 mil. lei. Tel. 
0745319811, între orele 17.00-19.00. 
(005169)
N. Leonard et. 3. Tel. 406010, 

0788146934. (03.05MR.07)
Vând cameră Port 270 mil. Telefon 

833221. (000225)

Vânzãri
2 camere

Vând urgent 2 camere, et. 3, bal-
con, Micro 40. Telefon 475479. (03/05/
CS08)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
Vând apartament ultramodern, 

mobilat complet, et. 2, bloc nou, Micro 
21. Telefon 0743592111. (004925)

2 semi. Micro 38, 550 mil. 
0788239791. (03.05/PC/04)
2 semi. Ţiglina 600 negociabil. 

0788239791. (03.05/PC/04)
2 dec. Micro 19, et. 3/10, par-

chet, apometre, 850 mil. Telefon 
0740119946. (009977)
Vând urgent ap. 2 camere, et. 4, 

Ţiglina I, bl. C10, ap. 19. (009990)
2 cam. semidec. Micro 38, 550 mil. 

0788239791. (2380636)
2 camere Ţiglina I, 600 negociabil. 

0788239791. (2380636)
Vând apartament 2 camere et. 4, se-

midec. Micro 40. Telefon 0742967284. 
(005026)
Vând apartament 2 camere la casă, 

decomandate, zona Parfumul Teilor, 
preţ convenabil. Telefon 0740151775. 
(008856)
Vând 2 camere urgent. 329396. 

(005017)
Vând apartament 2 camere îmbu-

nătăţiri, centrală, geamuri termopan, 
parchet. Tel. 0788641430, 0788494365. 
(000107)
2 dec. Sid-Vest et. 1, simplu. 

0742159070. (005017)
Vând 2 camere, Centru, et. inter-

mediar, liber, îmbunătăţit. Telefon 
322555. (03.05IV11)
Vând  2 dec, Micro  19, et. 1, cu-

rat, liber, preţ 550 mil. Tel. 432172, 
0745610910. (005040)
Vând apartament 2 camere semi-

dec. Ţiglina II, 760 mil. negociabil. Tel. 
319407, 0727872606. (000109)
Vând apartament 2 camere  deco-

mandate N. Leonard, 870 mil. negoci-
abil. Tel. 319407, 0727872606. (000110)
Vând apartament 2 camere semi-

dec. Telefon 499274. (005110)
Ofertă maximă, vând urgent Micro 

19, 2 apartamente situate în ace-
eaşi scară, preţ 550 mil. buc. Telefon 
0741499610. (000151)
Vând urgent apartament 2 came-

re, et. 1, îmbunătăţit, cartier Aviaţie, 
680 mil. negociabil. Telefon 488383. 
(000124)
Vând apartament 2 camere semi-

dec., mobilat, îmbunătăţiri, Micro 19, 
et. 3, merită văzut. Tel. 0788341531, 
0722341531. (2380507)
Vând sau închiriez 2 camere deco-

mandate mobilate, Mazepa II, et. 4/4. 
Tel. 0723634031. (005146)
Apartament PS-uri, 2 băi, parter, 

Ţiglina I. 318622. (000189)
Vând apartament 2 camere nou. 

Tel. 0740115413, 0746834567. (005175)
650 mil. Micro 38, et. 2. Telefon 

0788146931. (03/05MR.07)
2 camere Micro 21, et. 2. Tel. 

406010, 0742181103. (03/05MR.07)
2 camere ultraîmbunătăţite şi ga-

raj dublu, central, zona Pedagogic 
(centrală termică, climatizare, termo-
pan etc.) Exclus agenţii. 0742033776. 
(005189)
Vând 2 sdec, Centru, et. intermedi-

ar, îmbunătăţit, liber. Telefon 322555. 
(03.05IV12)
Vând apartament 2 camere mobi-

lat şi utilat. 0743319918. (000195)
2 dec. et. 3, General, îmb. 950 

mil. negociabil . 314884, 0745812130. 
(03/05/BC/102)
2 camere et. intermediar, preţ 

negociabil. Telefon 473414. (03/085/
BC/101)
2 sdec, Micro 16, stradal, et. 4/4, 

750 negociabil. 430926. (03/05/CS07)
2 dec. Micro 17, et. 1/4, 850 mil. 

430926. (03/05CS07)

Vând 2 dec. Mazepa II, et.9/10, 
curat, centrală, 1 miliard neg. 
0788448403. (03/05/pc/12)
2 sdec. Ţiglina I, et. 1, 700 mil. Tel. 

438874. (03/05/BC/103)
Vând 2 camere I.C.Frimu, et.3, 

geam termopan, gresie + faianţă, par-
chet laminat, 56 mp, preţ 950 mil. Tel. 
0788448403. (03/05/pc/12)
Vând urgent 2 camere pe Silozului 

pentru privatizare, vad excelent, 1,7 
miliarde. Tel. 0788461184. (03/05/
pc/12)
Vând 2 dec. Micro 16, et.1, simplu, 

860 mil., urgent. 0788448403. (03/05/
pc/12)

3 camere zonă centrală, vedere la 
Dunăre. 0742181103. (03/05MR.07)
875 mil. neg.  Micro 16. Telefon 

0788146931. (03/05MR.07)
650 mil. 3 camere et. 2, Micro 38. 

0788146931. (03/05MR.07)
3 sdec. Micro 16, E, 950 mil. neg. 

Tel. 438874. (03/05/BC/103)
3 cam. Micro 40, et. 2, simplu, 520 

mil. Tel. 438874. (03/05/BC/103)
3 dec. I.C. Frimu, et. 4, 950 mil. Tel. 

438874. (03/05/BC/103)
Vând apartament 3 camere de-

comandate, Ţiglina II, etaj 3, 2 balc., 
spaţios, liber. Tel. 0727625726. (03/05/
PC/12)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp, Mazepa I, bl. 
B2, amenajat lux. 0722228352. 
(03/05CS23)

Vând  apartament  3 camere  
Mazepa  I, et. 3, simplu. Telefon  
0722228352. (03/05CS23)

Vând apartament 4 camere, p I.C.F 
rimu. 0740162219. (009696)
Vând 4 camere conf. 1. 329398. 

(005017)
Vând apartament 4 camere (re-

novare+ îmbunătăţiri 2003), parter, 
extindere grădină, I.C. Frimu. Merită 
văzut, preţ negociabil, 50.000 E. Tel. 
325443, 0788429455. (000100)
Vând apartament 4 camere de-

comandate, parter, Micro 16. Telefon 
470960. (005108)
Vând urgent apartament 4 ca-

mere decomandate parter, Micro 20, 
posibilităţi privatizare. Tel. 476163, 
0723426546. (005155)
Particular 4 camere 2/4, centrală 

etc. 325366. (005179)
4 dec. Micro 39, et. 4, 3 balc., 85 

mp. Tel. 438874. (03/05/BC/103)

Cumpărări
2 camere

Cumpăr apartament 1 cam., 2 
sau 3 în Galaţi. Variante auto. Tel. nr. 
436101. (004928)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel.  477292. (02/05/BC/90)
Cumpăr  apartament 2,3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere 

poate fi cu datorii sau neproprieta-
te. Tel. 477705, 0788285978. (02/05/
BC/76)
Cumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
Cumpăr 2 camere, conf.I, II. 329396. 

(005018)
2 camere, zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (005018)
2 decomandate, ofer 900 mil. 

329398. (005018)
Particular cumpăr apartament 

neachitat la stat. 0742676600. 
(003986)
Cumpăr urgent apartament 1-2 ca-

mere. 318622. (000187)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, 

et.intemediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. 
Tel. 475550. (03/05/pc/12)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

dec., Mazepa I-II. Ofer 30.000 euro. Tel. 
0788404974. (03/05/pc/12)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid., Sid.

Vest, et. intermediar. Ofer 950 mil. 
- 1 miliard. Tel. 0727625726. (03/05/
pc/12)
Cumpăr urgent apartament de lux 

zonă centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 
461184. (03/05/pc/12)

Vânzãri
Case

Vând urgent casă Movileni, preţ 
460 mil. Telefon 0740345111. (009548)
Vând casă str. Unirii 200 mp, 

1.200.000.000 lei. Tel. 460352, 
0740315342. (004555)
Vând casă 1000 mp zona parc 11 

Iunie. Tel. 0745080616, 0740771966. 
(009906)
Vând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
Vând casă şi 400 mp teren, zonă 

liniştită, toate utilităţile, deschidere la 
stradă 15 m, exclus schimbul. Telefon 
0743409533. (004175)
Vând casă com. 23 August. Telefon 

833267. (009969)
Vând  casă Independenţa. Telefon   

0740849532. (009793)
Vând urgent casă nouă p+1, ultra-

central, pretabil privatizare. Telefon 
415682. (000090)
Vând casă p+1+m cu hală acope-

rită 500 mp şi 7 m înălţime, pretabil 
birouri + depozit angro sau camere de 
locuit. 0745272608. (000131)
Vând casă Poşta Veche. Tel. 

0721156922, 417452, după ora 17.00. 
(005091)
Vând casă com. Braniştea. Telefon 

332551. (000144)
Vând casă nouă Vânători, merită 

văzută. 0745393679. (000184)
Vând urgent casă de vacanţă 

com. Rachelu, jud. Tulcea sau varian-
te schimb. Tel. 436801, 0743481127. 
(005156)
Vând casă cărămidă 600 mp zonă 

bună. Telefon 0744821383. (005187)
Vând casă + teren com. Braniştea. 

Telefon 0745430595. (000197)
Vând vilă p+1, 300 mp, nefinisată, 

teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(03/05CS23)
Vând casă Independenţa la şosea, 

1000 mp, toate utilităţile, 750 mil. ne-
gociabil. 314884. 0740098203. (03/05/
BC/102)

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (004342)
Cumpăr teren 2.000-10.000 mp 

stradal Smârdan-Schela. Tel. 477617. 
(009580)
Persoană fizică cumpăr minim 

400 mp Arcaşilor, Ştefan cel Mare 
sau intravilan, preţ rezonabil. 322186, 
0745637013. (03/05/CS30)
Cumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (005018)
Schimb apartament cu teren agri-

col. 448312, 0742235915. (005014)
Cumpăr teren la Şendreni cu/fără 

casă. Tel. 0742787419. (000099)
Cumpăr/arendez teren Agrogal. 

Ofer 5-8 mil. (arenda). 0740520830, 
449630. (005013)
Cumpăr teren zona Arcaşilor, 

Zimbrului, minim 800 mp. 314748, 
0744797400. (000221)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel.  475550. (03/05/
pc/12)
Cumpăr teren în cartiere 4000-

5000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (03/05/pc/12)

Vânzãri
Spaþii comerciale
 Superofertă! Vând spaţiu co-

mercial 300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 
0744366010. (02/05/CS/89)
Vând/cedez afacere 16.000 E ne‑

gociabil. 0745312708. (009635)
Vând magazin alimentar vitrină. 

0741787145. (004893)
Vând construcţie (chioşc) 12 mp 

în Micro 19 în spatele Şc. Nr. 29, este 
dotat cu rafturi. Telefon 0743964941. 
(004949)
Stand în hală nouă din Piaţa 

Centrală. Telefon  0722631565. 
(004962)
Vând spaţiu comercial 600 mp, 

Ţiglina 1. Telefon 0722205781. 
(005037)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (000079)
Vând cafe-bar zona super. 

479665. (000018)
Cedez contract spaţiu comer-

cial cu vad, variante. 0744692326, 
0740041297. (000105)
Vând chioşc I.C. Frimu. Tel. 

488872, 0745232776. (000126)
Vând magazin alimentar-pescă-

rie, vad deosebit, piaţa Ţiglina I, 2 
niveluri, cameră frig, super dotat, 
St=55 mp, 42.000 E. 0726633473. 
(000123)
Vând spaţiu comercial în com-

plex Ţiglina I, nou, 27 mp. Telefon 
0744706857. (005097)
Vând magazin alimentar, 25 mp. 

Tel. 0722235300. (005096)
Vând consignaţie 9 mp la Spitalul 

de Copii. 0744630403, 494102. 
(005138)
Spaţiu comercial 60 mp complex 

comercial I.C. Frimu vizavi Şc. 12. 
0742037150. (000200)

Onaxa cumpără terenuri în ori-
ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(03/05/pc/12)
Cumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Telefon 0788404974. (03/05/
pc/12)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004311)
Fotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
Repar maşini de spălat automa‑

te. 324259, 0741768295. (000057)
Filmări profesionale, mixaje, fo‑

tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(000182)
Montaj centrale, obiecte sanitare, 

scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(003597)
Taxi Cielo, Galaţi-Bucureşti, negoci-

abil. Telefon 0722487470. (004852)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte mici 

tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, geam 
termopan, jaluzele verticale, orizon-
tale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (2381409)
SC construim case/vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
Transport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(008267)

Prestãri
Servicii
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Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate

SECOND HAND, CALITATEA I, 
PREŢURI DE IMPORTATOR, HAINE 
SORTATE DE SEZON. OFERIM 
ŞI DISTRIBUŢIE LA DOMICILIU. 
0722609307. (02.05EXT193-2)

Vând cositori, greble, pluguri, discu-
ri, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşi-
tori noi, import Germania, garanţie 12 
luni+piese schimb, sh tractoare, pre-
se, combine. 0744211762. (004092)
Vând căruţ persoane cu handi-
cap locomotor. Telefon 0746635132. 
(004317)
Vând garaj str. Traian, bl. A9. Telefon 
0722205781. (009362)
Vând garaj Micro 18, urgent. 
0740617560. (004341)
#####

LAVETE INDUSTRIALE CU PREŢURI 
PROMOŢIONALE. TEL. 0722609307 
sau  0268422255. (02.05ext193-1)

#####
Vând ţevi irigaţie aluminiu. Telefon 
0740245822. (004442)
Miere albine. 452006. (009455)
Vând lămâi altoiţi. 0721769874, 
318798. (009442)
Vând vitrină frigorifică, geam curbat  
6,5 m şi utilaje cameră frig. Telefon 
0745433558. (004474)
Sămânţă lucernă decuscutată cu bu-
letin de analiză. 0745307545. (004482)
Vând seminţe lucernă cu certificat 
calitate. 0740992350. (03.05EXT487)
Vând porumb 3500 lei/kg. Telefon 
325561. (004497)
Vând seminţe lucernă cu certificat 
calitate. 0740992350. (03/05ext487)
Vând 2 lăzi frigorifice, 1 vitrină ver-
ticală refrigerare, rastel patiserie. 
0744845770. (004468)
Vând plăci de gard tip BPI cu stâlpi, 
convenabil. Tel. 314623, 0740505082. 
(009517)
VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 
LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000 GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
Vând mobilă sufragerie, negociabil. 
Tel. 431250, 0745949058. (004332)
Pomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, cer-
tificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)
Vând maşini cusut Brother; maşină 
Zace Uberdek, maşini simple, surfilat 5 
aţe, 3 aţe, generatoare abur, mese căl-
cat, butonieră simplă, maşină nasturi. 
Tel. 0722686281, 811382. (004500)

Vânzãri
Diverse

Cumpăr garaj Alba Iulia, plata pe 
loc. 0746641486. (008886)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (2380051)
Achiziţionez obiecte de artă, mic 
mobilier, sticlărie (Galle, Daum-
Nancy), ceasuri, tablouri, cu plata 
pe loc. Tel.  0741077770. (03/05/
mr/07)
Garaj zona în spate la "Laura", Banca 
Carpatica. 0744499381. (009318)
######

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretier), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc. indiferent de stare. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(004298)

Cumpăr dozator bere cu un cap. Tel. 
417926, după ora 16,00. (009480)
Cumpăr fier vechi domiciliu client. 
Tel. 0721285763. (008959)

Domn fără obligaţie 181/93/44 do-
resc cunoştinţă doamnă fără obliga-
ţie, poate să fie şi din judeţ. Rel. la tel. 
0743827742. (004428)
Bărbaţi italieni doresc să cunoască 
doamne românce pentru un viitor îm-
preună. Nu aventură. Înscrierea gra-
tuită tel. 317769. (005991)

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Doriţi să deveniţi broker? Credeţi 
că aveţi aptitudinile necesare pen-
tru această profesie? Trimiteţi CV şi 
scrisoare de intenţie la fax: 478408. 
(004114)
Welond angajează coafeze şi ma-
nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724230671. (2382621)
SC Gamacris angajează şofer di-
stribuţie. Se cere experienţă minim 
3 ani, să fie posesor permis cate-
goria B, C. CV-urile se vor depune 
la sediul firmei din Ţiglina I, str. 
Saturn. (2380319)
Vânzătoare cu contract muncă, 
3.500.000 plus 1 la sută din vânzări. 
495228. (2382690)
Pizzerie restaurant Vip angajea-
ză pizzaiol bucătar cu experienţă. 
Informaţii la tel. 492301 sau la Pizzeria 
din incinta Cinematografului Ţiglina. 
(2380054)
Angajez tâmplari mobilier cu ex-
perienţă. Salariu negociabil. Tel. 
472685, 0744781484. (2380061)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (02/05/BC/84)
Departament de pază Alfa angajea-
ză şofer-agent pentru maşinile de in-
tervenţie. Relaţii la 326263 sau la sediu 
str. Brăilei nr.3. (03/05/ext/437)
Societate comercială angajează 
urgent electrician reparaţii insta-
laţii de ridicat poduri rulante, ma-
carale turn. Relaţii la tel. 315614, 
0723152169, între orele 10,00-
18,00.  (03/05ext489)
Departament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază. Relaţii la 326263 sau la 
sediu str. Brăilei nr.3 (03/05/ext/437)
Angajăm agent marketing absolvent 
2004. Telefon 326263. (03/05/ext/437)
Angajez croitorese, program flexibil.  
Tel. 438744. (02/05/MR/39)
SC angajează consilieri juridici defi-
nitivi, cunoştinţe operare PC şi limbă 
engleză. Interviul va avea loc în zilele 
de 7 şi 9.03.2005, ora 15,00 la sediul 
societăţii din str. Nae Leonard nr. 21, 
bl. R1, parter. Relaţii la tel. 0744642149 
şi 0740244758. (2380031)
SC angajează ing. mecanic, specia-
lizarea auto prezintă avantaj, cunoş-
tinţe operare PC, o limbă străină. Tel. 
324857. (2380034)
SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Tel. 324857. (2380034)
Asociaţia profesională Colegiul 
Consilierilor Juridici Galaţi angajează 
secretară, cunoştinţe operare PC şi 
limba engleză. Interviul va avea loc în 
zilelele de 7 şi 9.03.2005, la ora 15,00 
la sediul asociaţiei, str. Nae Leonard 
nr. 21, bl. R1, parter. (2380032)
Angajez urgent vânzătoare. Tel. 
475594, 0740071760. (2380033) 
SC EXFILMETAL Calea Prutului 17 an-
gajează: lăcătuşi, sudori. Relaţii la tel. 
448013, 326078. (2380035)
SC PETROL PLUS angajează: maistru 
constructor; zidar; zugrav; tâmplar 
aluminiu PVC; fierar betonist; dul-
gher; montatori rigips. Tel. 498414. 
(2380036)
Angajăm inginer Drumuri şi Poduri 
pentru controlul calităţii, protecţia 
muncii şi responsabil tehnic cu ins-
pecţia lucrărilor. Să fie cunoscător de 
limba engleză. CV-urile să fie scrise în 
engleză şi trimise la nr. de fax 0236/
407042 sau e-mail: cc_adriano@soft-
warepark - galati.ro (2380115)
Firmă autorizată caută muncitori în 
construcţii, ospătari, bucătari, con-
tracte în Spania, bloc L, ap. 166 (lângă 
Pibuni). 328289. (009326)

Acum şase luni eram două 
persoane singure, dar o 
dată cu venirea pe lume a 
scumpului nostru fiu Maleş 
Mario Mihai, viaţa noastră 
s-a schimbat.

Îţi dorim sănătate, fericire şi 
viaţă lungă. Mami, tati, bu-
nica şi bunicul. (009491)

Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Relaţii tel. 
0741027641, ora 12,00. (2380119)
Angajăm tâmplar pal; vânzătoare 
magazin mobilă cu abilităţi desen teh-
nic. Relaţii 0745904136. (2380118)
Angajez fete video-chat. Tel. 
0746563870. (009259)
Companie serioasă angajează far-
macist, salariu motivant, procente din 
vânzări. 0723977003. (2380012)
Restaurant Hazard situat în Ţiglina I 
angajează bucătari (pizza), zilnic ora 
12,00. (009198)
Angajez personal pentru coafor şi 
frizerie. Tel. 0740547198. (004176)
SC ROMNAV SA BRĂILA angajează 
căpitan fluvial categoria B. Cererea şi 
CV-ul se vor depune la secretariatul 
societăţii, str. Anghel Saligny nr.4 sau 
la e-mail:office@romnav.ro. (03/05/
ext466)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
Metro). (2380040)
3 funcţionare + 3 vânzătoare ab-
solvente 2004. 0788136266. (03/
05/CS22)
Angajez vânzătoare chioşc absol-
ventă promoţie 2004. Tel. 0744797150. 
(009497)
S.C. angajează barman-ospă-
tar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0236464717. (030/05.EXT. 486)
Angajez vânzătoare magazin mixt 1 
normă şi 1/2 normă. Firma "Frăsinel" 
str.  Brăilei, staţie autobuz  Ţiglina. 
(2380147) 
Angajez contabilă operare în JOB. 
0744642131. (2380313)
Bingo Europa angajează ospătăriţe. 
Selecţia astăzi, ora 12,00, la sediul fir-
mei. Crus igienă obligatoriu.  (03/05/
BC/110)
Euromobila Galaţi angajează pri-
mitor-manipulant mobilă, posesor 
permis auto categoria B. Telefon 
0724202344. (2380096)
 S.C. The New Yorker SRL  angajează 
inginer constructor, mecanici utilaje 
construcţii cu  experienţă pe buldoex-
cavatoare utilaje  multifuncţionale, 
rulouri compactoare, compresoare. 
Relaţii tel.490332. (2380311) 
S.C. angajează o secretară şi 30 per-
soane indiferent de vârstă şi studii. 
Salariu 6.000.000. Tel. 0742694718. 
(2380318)
Societate comercială angajează 
inginer Drumuri şi Poduri. Telefon 
466529.
Laboratorul psihologic al Şcolii de 
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere catego-
rii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte 
şoferi amatori şi profesionişti. Calitate, 
profesionalism, plata în rate pt. 2 
categorii, mari reduceri. Vă aştep-
tăm zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. Telefon 472799. (2/05/CS/03)
###

International Computer School 
organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (2368328)

###
Patronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională. Telefon 471421. 
(2381508)
Căutăm personal cunoştinţe en-
gleză. Videochat, câştig 40%. Salariu 
atractiv, emil_serv@yahoo.com 
0743786023.(002956)
Coafor Studio angajează 2 frizeri cu 
experienţă. Tel. 492172. (007370)
Societate comercială angajează 
cu carte de muncă tâmplar în lemn. 
Relaţii la tel. 417735, între 8,00-16,30. 
(2380314)

New-Style organizează preselec-
ţie dansatoare amatoare-profesio-
niste pentru Japonia-Italia, alte ţări 
din Europa. 436362, 0742544482. 
(2380301). 
Şcoala Şoferi STAR organizează: 
cursuri pentru atestate profesiona-
le la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
Angajăm coafeză şi manichiuristă, 
cosmeticiană. Tel. 314201. (2380109)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome de 
cabinet. 433057. (2382132)
Şcoala STAR pregăteşte conducă-
tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
#######

Night Club Tortuga angajează 
animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200 $-
400 $. 0744577558, 0236/438744. 
(02/05/MR/39)

########
Companie internaţională anga-
jează personal pentru departa-
mentul IT. Se solicită cunoştinţe so-
lide de software, hardware şi net-
works, disponibilitate pentru pro-
gram flexibil şi prelungit. Salariu 
negociabil. CV detaliat şi scrisoare 
intenţie la adresa de e-mail glma-
g2005@yahoo.com până la data de 
20.03.2005. (2380010)
SC Symmetria SRL angajează vân-
zători tarabă. Se asigură CM, salariu 
minim, bonuri de masă. Relaţii str. M. 
Kogălniceanu nr. 16. Tel. 0788002343. 
(2380003)
Angajăm vânzătoare chioşc, studii 
medii, salarizare bună. 0745622927. 
(2380058)
SC reprezentanţă ROMSTAL anga-
jează inginer vânzări cu şi fără expe-
rienţă. Relaţii la tel. 499151, între orele 
8,00-15,00. (2380037)
Grupul Şcolar "Sfânta Maria" Galaţi 
scoate la concurs un post informati-
cian. Condiţii: studii superioare în do-
meniu. Relaţii suplimentare la telefon 
418310. (03/05/ext469)
#######

Cursuri acreditate: calculatoare 
850.000, contabilitate informatiza-
tă 1.785.000. ELINFO COMPUTER, 
bdul 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap.23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

##########
Angajez vânzător stradal, salariu 
atractiv+comision. Tel. 0740790480. 
(009386)
Societate comercială angajează 
croitorese lavete cu experienţă. Tel. 
448863. (2380317)
Angajăm consultanţi imobiliari, ofe-
rim salariu fix şi până la 35 la sută co-
mision. Relaţii la tel. 329399. (004202)
SC Bedana SRL angajează brutari cu 
experienţă în domeniu. Tel. 320002. 
(2380131)
Societate angajează muncitori ne-
calificaţi depozit materiale Galaţi, 
bdul Coşbuc 320. (2380154)
Restaurant-pizzerie angajează piz-
zar, barman, ospătar. Rel. 475255, 
0788699868, 0724489591. (004380)
Societate comercială angajează 
persoană activă, comunicativă, cu 
iniţiativă, permis auto categoria B, 
pentru marketing. Studiile în dome-
niu constituie un avantaj. Tel. 306116. 
(2380323)
Caut baby-sitter, part-time disponi-
bil la cerere. Tel. 833839, 0721327133. 
(004498)
Vânzători chioşc cărţi, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384. (004502)

Şcoala Motoprest, posibilităţi de 
angajare. Au început cursurile de 
atestare-reatestare instructori auto, 
taximetrie, persoane desemnate. 
Cursuri ADR. Tel. 495333, 0742038287. 
(2380321)
Agenţie imobiliară angajează perso-
nal pentru postul de agenţi imobiliari. 
414673. (004509)
Interpub angajează ospătăriţe cu 
carte de muncă. 414673. (004509)
SC G & D COM SRL angajează agenţi 
vânzări pentru zona Brăila. Se oferă 
maşină de serviciu, tel. mobil şi pa-
chet salarial atractiv. Rel. la tel./fax 
0236/499629. (2380233)
####

IntelSoft, Parcul de Tehnologie a 
Informaţiei, Galaţi

ANGAJEAZĂ: Manager pentru 
relaţii cu clienţii. 

CERINŢE: Experienţa în diverse 
funcţii ale unui departament co-
mercial, tenacitate, perseverenţă. 
Activitatea constă în administra-
rea relaţiilor cu clienţii. Trimiteţi CV 
la e-mail: cv@softmagazin.ro

####

Angajez vânzătoare la tarabă 
cu legume, fructe, citrice. Tel. 
497518, 0745423491, 0744105579. 
(004008)

SC Gecom Impex angajează lu-
crător comercial (fete şi băieţi). 
Condiţii minime: bacalaureat. Nu 
se cere experienţă. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate la sediul 
firmei din str. Roşiori 18, Mazepa 
I, bloc Paltin 2A, parter în spatele 
Hotelului Faleza cu CV. (2380081)

Cofetăria Ştef angajează bucă-
tari, ospătari. Relaţii zilnic, 10,00-
13,00. (004230)

SC angajează cu carte de muncă 
barmaniţă. 0744764085. (03/05/
CS/8)

S.C. Ziroma SRL angajează 
electrician şi ingineri profil teh-
nic pentru execuţie lucrări de 
instalaţii electrice şi de curen-
ţi slabi. CV-urile se vor trimite 
la fax: 412327/410887 sau e-
mail: ziroma@xnet.ro până pe 
9.03.2005. 

SC TREFO SA angajează urgent: 
inginer-şef producţie Mecano-
Energetic. Condiţii: studii supe-
rioare de specialitate TCM sau 
Prelucrări metalurgice; experienţă 
minim 3 ani în funcţii sau poziţii si-
milare. Relaţii la telefon 472301 int. 
313. (02/05/CS75)

SC Fensterbau SRL angajează 
personal pentru atelier tâmplărie 
PVC cu sau fără experienţă, pers-
pective avantajoase. Relaţii la tele-
fon 0722358238. (004288)

Angajăm instalatori aer condiţio-
nat. Telefon 466232. (2380307)

SRL TANGO SCRAPS RECYCLING 
COMPANY angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice. Se oferă contract 
de muncă pe perioadă nedetermi-
nată, salariu motivant. Persoanele 
interesate se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Stelei 44. Relaţii la 
tel. 0336/401372. (03/05/SC28)

SC METCHIM SA Galaţi, angajea-
ză: lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale; sudori CO2. Cei interesa-
ţi se  vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din str. 
Movilei nr.90. Relaţii suplimentare 
la telefon 412590. (2380304)

Şofer profesionist cu cunoştinţe de 
mecanică, vârsta 47 ani, cat. B+E, C+E, 
D1+E, paşaport + atestat, solicit an-
gajare pentru curse interior, exterior. 
Rog seriozitate maximă. Tel. mobil. 
0742779022, fix 480742. (003487)

Şofer cu experienţă pe maşini de lux 
în ţară - Bucureşti şi străinătate. Solicit 
angajare şofer personal. 0745673328. 
(004452)
Specialist Resurse Umane (cu expe-
rienţă). 0745975699. (004052)

Electrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 
481686. (004311)
Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
Filmări video VHS/DVD, foto, mixaje 
video, copieri la preţuri avantajoase. 
Telefon 318844. (002887)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
Devalo Construct  execută tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, jaluzele şi rulouri 
exterioare, construcţii şi amenajări 
interioare. Materialele sunt importate 
din Germania şi Belgia, iar calitatea 
finisajelor este deosebită. Firma ofe-
ră gratis consultanţă arhitecturală a 
lucrărilor. Informaţii şi comenzi la tel. 
490355, 0745622661, 0788622666, fax 
495274. (2382487) 
Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, extralung. 0745482140. 
(008267)
Găuri beton, dibluri, suspendate, 
hote, pexal. 435126. (008494)
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 
parchet laminat, rigips. Tel. 440031, 
0723286083. (02/05/ci/01)
Sinaprest reduceri 20%, tâmplă-
rie aluminiu şi PVA, rulouri, jaluzele . 
Telefon 479910, luni-vineri 9.00-17.00. 
(2382669)
####

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

#####
Transport persoane internaţional:
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)
SC MIRIAM TRANS SRL, efectuea-
ză transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)
Efectuăm evidenţă contabilă asistată 
computerizat, preţuri minime, seriozi-
tate maximă. Tel. 326768, 0744473776, 
0721044074. (009014)
Amenajări apartamente, spaţii, 
construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-
bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)
Repar frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
Repar frigidere, congelatoare, maşi-
ni spălat automate, domiciliu, garan-
ţie. 471743, 0741523857. (003939)
SC Tanagra Prest execută tâmplărie 
aluminiu PVC, preţuri negociabile. 
Telefon 430093. (2379953)
Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (2379970)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică şi sigilare apometre - 
135.000 lei/apometru sau servicii com-
plete - 160.000 lei/apometru. Montăm 
şi sigilăm apometre. Obiecte sanitare, 
radiatoare (Magazin Climaserv Micro 
21). Tel. 473026, 0741203377. (03/05/
BC/94)
###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

#####
Sonorizări, filmări DVD, videoclip, 
fotografii. 0722424502, 455273. 
(009154)
Executăm tâmplărie aluminiu şi 
geam termopan la comandă. Tel. 
499788, 0746066249, 0723753086. 
(004161)
Execut construcţii, amenajări inte-
rioare, faianţă, gresie, lambriu, zugră-
veli, scări bloc, izolaţii, etc., la cheie. 
0740973164. (009194)
#####

Constituiri societăţi, modifică-
ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2379999)

Firmă de consultanţă specia-
lizată, înfiinţează societăţi, mo-
difică acte firme, obţine avize. 
0722282050. (009215)

#####
Raşchetez parchet, montez lam-
briuri, mochetă, tapet. 0726835985, 
452525. (2380006)
Transport persoane în ţară Opel 
Vectra. 0726721192. (003650)
MĂRŢIŞOARE IEFTINE, TÂMPLĂRIE 
DIN ALUMINIU ŞI PVC. 414728. 
(2380114)
Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
avantajos. 0742412856. (009316)
Zugrăveli, faianţă, rigips, par-
chet, termopane, accesibil. 452671. 
(009368)
Filmări video, DVD, VCD, sonorizări, 
diferite ocazii. 452671. (009369)
Filmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(004331)
Transport 2-3 persoane în Italia. 
Telefon 0722840455. (004362)
Înfiinţăm SRL-uri. Profesionalism 
şi promptitudine. 0742015478, 
0727337029. (2382264)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (02/05/
BC/25)
Ieftin, calitate, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, gafuri. 326835. (004130)
Spargem, decupăm pereţi, găuri 
hote, rapid! 0742036387, 322659. 
(009421)
Transport persoane în ţară, auto-
turism Solenza 2005, preţ avantajos. 
Se oferă siguranţă şi confort. Rel. tel. 
477907, 0740555492. (2380305)
Familie calificată zugrăvim, tape-
tăm, faianţăm. 0745501587, 422115. 
(004459)
Amenajări interioare, ieftin, zugră-
veli, faianţări, rigipsări. Tel. 833156, 
0745964345. (009524)
Fotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 
###

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
cesiuni, modificări, autorizaţii. 
480042, 0741969365. (2380306)

###
Înfiinţăm, modificăm societăţi, auto-
rizaţii în orice domeniu, întocmim do-
sare pensii. 467797. (004444)

Licitaþii
Consiliul Local Cudalbi organizează 
pe 28.03.2005, ora 10.00, licitaţie pen-
tru concesionarea suprafeţei de 140,11 
ha teren arabil pentru o perioadă de 5 
ani. Relaţii suplimentare la sediu sau 
tel. 862055. (03.05EXT475) "A
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Selir

Societatea S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de 9 ani dedicată dez-
voltării produselor software pentru piaţa occidentală, anunţă o ine
dită campanie de recrutare de personal care se va încheia pe data de 
11/03/2005, pentru Departamentul de “Backoffice”.

POZIŢIA: Economist
CERINŢE:
l 	 Studii universitare ‑ specializarea economie sau 			 
	 ştiinţe administrative;
l 	 Bune cunoştinţe economice şi administrative;
l 	 Bune cunoştinţe de operare PC (Word; Excel);
l 	 Cunoştinţe practice de navigare pe internet;
l 	 Cunoştinte bune de limba engleză;
l 	 Capacitatea de a lucra în echipă.

OPORTUNITĂŢI:
l  Un mediu propice pentru începerea carierei;

l Integrarea într‑un mediu tânăr şi dinamic, competitiv, organizat 
după standarde ergonomice occidentale;

l  Modelare adecvată a atitudinii faţă de client;
l Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de ultimă oră 

într‑o industrie dinamică.

Pentru a trimite un CV sau pentru a obţine informaţii suplimentare, 
vă stăm la dispoziţie la:
‑	 fax  0236/499564; telefon 0742.031176.
‑	 mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it;
Persoana de contact Ciocănel Marian.

Selir

Societatea SELIR S.r.l. cu o activitate de peste 9 ani in domeniul dezvoltării produselor software pentru 
piaţa occidentală, recruteaza persoane pentru ocuparea pozitiilor:

      (A) Programator-Junior		  (B) Programator
                                           CERINŢE	                                                                                             CERINŢE

                           q Studii medii;	                                               q Studii superioare sau in curs de definitivare                                                                                        
                                                                                                                                 (studenti, indiferent de anul de studiu);
              q Cunostinte de programare si algoritmi;	      q Cunostinte de: JAVA, SQL, C++                              
                                                                                                                                             si de tehnologii ASP, JSP, EJB, CGI;
                      q Bune cunostinte utilizare PC;	
	                                                                                                                               q Capacitate de lucu in echipa;

CONSTITUIE UN AVANTAJ

             q Cunostintele de C++, JAVA, SQL;                                                      q Experienta in programare;
      q Studii superioare sau in curs de definitivare                                                q Cunostinte ORACLE.
              (studenti, indiferent de anul de studiu).	 

OPORTUNITĂŢI
q Integrarea într-un mediu tânar si dinamic;

q Puternică dezvoltare a capacităţilor profesionale ale angajatului prin training-uri,  seminarii şi                    
    evenimente speciale;

q Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de ultimă oră intr-o industrie dinamica.

Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae, cu precizarea pozitiei pentru care aplica, la sediul fir-
mei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter; fax 0236/499.564 sau prin e-mail  gheorghemarian.
ciocanel@sella.it  până la data de 11/03/2005. Persoană de contact Ciocănel Marian.

Firma va contacta in vederea intervievarii doar persoanele care corespund profilelor cautate.

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Mica Publicitate

Înfiinţăm firme, contabilitate, 
consultanţă. Tel. 0744824362. 
(2380303)

PROCONSULT, firmă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380078)

########
Tineri zugrăvim, faianţăm, gresăm, 
rigipsăm, negociabil. 0741407107. 
(009113)
Tâmplărie aluminiu termopane, pre-
ţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
0720043695, 417280. (003925)
Rulouri exterioare, jaluzele lame-
lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2381532)
####

Contabil autorizat, întocmesc 
evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

Urgent 3 zile înfiinţăm societăţi . 
416906, 0740089025, 0723926687. 
(2382229)

#####
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Transport persoane, grupuri, în Italia, 
Spania, Germania, Belgia, confort, se-
riozitate. 0742426304, 0742151996. 
(2376780)
####

Amenajări şi întreţineri spaţii 
verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)

#####
Transport marfă 3-4 tone, intern 
şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)
Executăm acoperişuri, masarde, dul-
gherie, tinichigerie, ţiglă, amenajări la 
blocuri. 0746645142. (009342)
####

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
obţinem avize, modificăm acte 
consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0724399208. 
(2380091)

######
Site-uri şi logo-uri publicitare 
animate cu sunet, grafică calcula-
tor. Asigurăm profesionalism. Tel. 
0743685797. (004170)
Supertermo execută tâmplărie alu-
minium, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (009374)
Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (009068)
Stop decupăm pereţi găuri hote. 
0740606591. (004513)

Prestãri
Servicii

SC Uniterm execută instalaţii sa-
nitare, instalaţii termice, reparaţii 
subsoluri. Tel. 479627, 0740191757. 
(003639)

Emailez  căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (009095)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Restaurantul Aeroport (Prinţ) 
organizează sărbătoarea zilei de 8 
Martie. Condiţii excelente. Telefon 
472881. (009269)

Transport marfă, intern, interna-
ţional, Ford Transit, 12 mc. Telefon 
0723196944. (009059)

Vând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)
Închiriez autobasculantă 16 t, preţ 
atractiv. 0744602843. (008530)
Organizăm petrecere de 8 Martie. 
Vă aşteaptă un meniu pe gustul dum-
neavoastră şi muzică bună. Preţul?... 
este foarte, foarte mic. Relaţii şi rezer-
vări la tel. 413168, 0723184704. (03/05/
BC/95)
Ofer împrumut minim 100 mil. ga-
ranţie imobiliară. 0745637013. (03/05/
CS/06)
Australia, vize de afaceri 4 ani, studii 
cu drept muncă 3 ani, vize turist, emi-
grare prin reprezentanţă autorizată - 
ASBT Sydney. Info: tel./fax 0213110281 
www.asbt.ro. (03.05EXT423)

Fabrică de mezeluri, utilaje 
noi, reţea distribuţie, condiţii UE. 
Căutăm asociere 33-50 % prin 
majorare de capital social. Telefon 
0744550760. (2382612)

Fabrică mezeluri, căutăm distri-
buitori. Comision bun. Telefon 
0744550760. (2382612)

Federalcoop Galaţi  convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară în 
ziua de 24.03.2005, ora 15.00 la se-
diul din Galaţi, str. Brăilei nr. 134 A. 
(2380308)

Meditez elevi cls. V-XII, 100 mii şe-
dinţa, la engleză şi franceză, la do-
miciliul meu. Telefon 0741481124.
Meditez matematică V-XII, capaci-
tate, bacalaureat. 475064, după ora 
16,00, 0742081678. (004190)

Pierdut portofel cu acte pe nume 
Latu. Tel. 473873, ofer recompensă. 
(009295)
Pierdut papagal albastru-bleu, luna 
august 2004. Ofer recompensă. 0236/
427602. (009428)
Pierdut motan birmanez în zona N. 
Bălcescu, nr. 34, pe data de 26.02.2005. 
Ofer recompensă. Telefon 319228. 
(004463)
Pierdut  joi 3 martie, în zona Peco 
BKO, Micro 20, căţeluşă neagră, ta-
lie mică. Vă rugăm sunaţi la 314758. 
(004406)
Pierdut certificat înmatriculare au-
tocamion Roman 8135FK GL02SWM 
pe SC Metal SA Galaţi. Se declară nul. 
(2380320)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (02/05/PC/
03)

Astăzi când împlineai 52 ani, scum-
pul nostru UŞURELU GHEORGHE nu 
mai putem fi alături de tine ca altădată 
să-ţi urăm "La mulţi ani!" Destinul ne-
a despărţit doar amintirea şi tristeţea 
au mai rămas în sufletul nostru.

 Dumnezeu să te odihnească în pace, 
iar noi nu te vom uita niciodată. Fraţii. 
(009423)
Mult prea devreme ai plecat, dar eşti 
mereu cu noi. Timpul nu poate aşter-
ne uitarea şi cu nemărginită durere în 
suflet anunţăm că s-au scurs 2 ani de 
la decesul dragului nostru tată şi soţ 
CRAIU BOGDAN.

 

Bunul Dumnezeu să-ţi facă parte de 
odihnă în pace. Familia. (009306)

S-au scurs 3 ani de dor şi lacrimi de la 
decesul celui care a fost CUCIUREANU 
CONSTANTIN. Ne plecăm frunţile cu 
pioşenie şi-ţi spunem Dumnezeu să te 
odihnească în pace. 

Familia. (009416)

Lumină veşnică, profund respect, 
lacrimi şi dor nesfârşit în faţa mor-
mântului ce acoperă chipul drag şi 
frumos al celui mai scump soţ, tată 
şi bunic 

VASILE ALEX.BUTUNOIU, Smulţi, 
la 10 ani de la deces. Amintirea lui 
va rămâne veşnic în inimile noa-
stre. Dumnezeu să-l odihnească. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (004414)

Celebra tămăduitoare Aise venită 
din Maroc în Galaţi pentru luna florilor, 
dezleagă, vindecă, prezice viitorul, 

oferă talismane. Telefon 0741906135. 
(004465)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica 
că m-a împăcat cu soţia mea. Aurica 
rezolvă garantat pentru luna martie. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(004074)
Restaurantul Libertatea 2000 Faleza 
inferioară nr. 1 organizează mese 
festive cu prilejul zilei de 8 Martie în 
compania formaţiei Năzdrăvanii. Tel. 
469110, 0722530759. (03/05CI03)
Corina mulţumesc ghicitoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi îndepărtarea farmecelor. Ghiceşte 
în tarot, rezolvă orice problemă. Tel. 
314121, 0740771190. (004488)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că  
au  fost emise înştiinţarea de plată 
nr. 13/24.01.2005, somaţia nr. 1330/
24.01.2005 şi titlurile executorii nr. 
31,32,33,70,71,72,73,74,75,76,77,34,35,
36,37,22,23,24,25,21,
22,23,24,/24.01.2005 pe  numele SC 
Sarcomprest SRL având codul fiscal 
14526499 şi domiciliul fiscal în Galaţi, 
str. H Coandă nr. 3. Actul administra-
tiv fiscal poate fi consultat de titu-
larul acestuia la sediul AFP Galaţi, 
Serv. Colectare Venituri Pers Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (03.05EX-
T473)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că  au  
fost emise somaţia nr. 2738/8.02.2005,  
notificare poprire  nr. 2740/8.02.2005 
şi avizul de garanţie iniţial nr. 1471/
10.02.2005 pe numele SC Profil Trading  
SA având codul fiscal 13747181 şi do-
miciliul fiscal în Galaţi str. Brigadierilor 
nr. 4. Actele administrative fiscale pot 
fi consultate de titularul acestora la 
sediul AFP Galaţi serviciul Colectare 
Venituri Pers. Juridice. Prezentele acte 
administrative fiscale se consideră co-
municate în a cincea zi de la publica-
rea anunţului. (03.05EXT473)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că  a  
fost emisă înştiinţarea de plată nr. 2/
6.01.2005 pe numele SC Super Crazy 
SRL având codul fiscal 16643541 şi do-
miciliul fiscal în Galaţi  str. N. Bălcescu 
nr. 17.  Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia 
la sediul AFP Galaţi, Serv. Colectare 
Venituri Pers. Juridice. Prezentul act 
administrativ fiscal se consideră co-
municat în a cincea zi de la publicarea 
anunţului. (03.05EXT473)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că  a  
fost emis avizul de garanţie nr. 1476/
14.02.2005 pe numele SC Marjorie 
JB SRL având codul fiscal 12496154 şi 
domiciliul fiscal în str. Brigadierilor nr. 
2.  Actul administrativ fiscal poate fi 
consultat de titularul acestuia la sedi-
ul AFP Galaţi, Serv. Colectare Venituri 
Pers. Juridice. Prezentul act admini-
strativ fiscal se consideră comunicat în 
a cincea zi de la publicarea anunţului. 
(03.05EXT473)

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)

Astăzi 7 martie se împlinesc 2 ani de 
la moartea mamei şi 5 a fiului meu

 ILIEV GHEORGHE 
şi cumnata MEREUŢĂ MARICICA. 

Aţi lăsat în urmă lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să-i ierte. Familia Iliev 
Elisabeta. (004504)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că  a  fost emis avizul de garanţie nr. 
1478/14.02.2005 pe numele SC Magist 
Construct SRL având codul fiscal 
7403876 şi dom. fiscal în Galaţi, Micro 
16, bl. Nufăr 4, ap. 34/32.  Actul admi-
nistrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul AFP Galaţi, 
Serv. Colectare Venituri Pers. Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (03.05EX-
T473)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că  a  fost emisă înştiinţarea de pla-
tă nr. 15/14.01.2005, pe numele SC 
Raliconstruct SRL având codul fiscal 
12803666 şi dom. fiscal în Galaţi, str. 
Brăilei bl. R2, ap. 69.  Actul admini-
strativ fiscal poate fi consultat de ti-
tularul acestuia la sediul AFP Galaţi, 
Serv. Colectare Venituri Pers. Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (03.05EX-
T473)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că  a  
fost emis avizul de garanţie iniţial nr. 
1890/1.02.2005 pe numele SC Krantz 
SRL  având codul fiscal R7128520  şi 
dom. fiscal în Galaţi, Faleză, Rest. 
Valurile Dunării.  Actul administrativ 
fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul AFP Galaţi, Serv. 
Colectare Venituri Pers. Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (03.05EX-
T473)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că  a  fost trimisă invitaţia nr. 1995/
4.03.2005 către SC Voliten SRL   având 
codul fiscal de identificare fiscală 
15035783 şi dom. fiscal în loc. Iveşti, 
str. Eroilor nr. 38, jud Galaţi .  Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
Galaţi-Activitatea controlului fiscal 
Galaţi- serv. Informaţii şi monitorizare 
fiscală cam. 616. Prezentul act admini-
strativ fiscal se consideră comunicat în 
a cincea zi de la publicarea anunţului. 
(03.05EXT476)
Ciprian doresc sănătate ghicitoarei 
Mihaela pentru vindecarea băuturii. 
Tel. 0722834379. (004464)
SC Galco SA, cu sediul în şos. Galaţi 
- Brăila km 12, Brăila, oferă pentru în-
chiriere spaţii frigorifice şi nefrigori-
fice la preţuri avantajoase. Ne puteţi 
contacta la tel. 0236/826482, fax 
0236/826388. (03.05EXT483)
SC Agro Serv Dudu SRL solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitatea 
Cod CAEN 1581 (centru de panificaţie) 
ce se desfăşoară în punctul de lucru 
din Galaţi, Micro 39C, bloc C 120, par-
ter. Eventualele observaţii se pot co-
munica în scris la ARPM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la apariţie. (2380156)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că  a  
fost emis avizul de garanţie iniţial nr. 
1887/1.02.2005 pe numele SC "Kemsy 
Trading" SRL având codul fiscal R 
14929009 şi domiciliul fiscal în Galaţi 
Micro 16, bl. Nufăr 3/23. Actul admini-
strativ fiscal poate fi consultat de titu-
larul acestuia la sediul Administraţiei 

Meditez limba franceză, gimnaziu şi 
liceu. 440702. (004324)
Studentă Jurnalistică Engleză medi-
tez engleza clasele I-VIII cu rezultate 
imediate. Tel. 0740362217. (004325)
Studentă matematică-informatică 
pregătesc la matematică şi engleză 
cls. V-XII.  0740900635. (004366)
Student meditez copii clasele V-
VIII română, engleză, avantajos. Tel. 
0723004493. (009380)
Studentă meditez română, mate-
matică V-VIII. 480347, 0740424709. 
(004347)
Centrul de pregătire Homer organi-
zează cursuri de limba engleză, fran-
ceză pentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari; pregătire pt. examene 
Cambridge DALF, grupe mici, mate-
riale avizate, profesori cu experienţă. 
Telefon 415606. (2380082)
Meditez avantajos limba engleză 
orice nivel, asigur pregătire TOEFL. 
434554, 0726908738. (004053)
Studentă la Facultatea de 
Matematică Informatică meditez ma-
tematică clasele V-VIII la domiciliul ele-
vului. Tel. 0236/440864, 0743964799. 
(009452)

Finanţelor Publice Galaţi - serv. 
Colectare Venituri Persoane Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (03.05EX-
T473)
Ionela mulţumeşte ghicitoarei 
Mihaela pentru împăcarea cu soţul. 
Tel. 470538. (004464)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Începând cu data de 28 februarie 2005, sumele de bani 
primite de clienţii Poştei Române din Elveţia, prin inter‑
mediul serviciului de mandate Eurogiro, vor fi exprimate 
în euro.
Serviciul Eurogiro funcţionează în ambele sensuri: 
Elveţia-România şi România-Elveţia. Valoarea maximă 
a unui mandat Eurogiro expediat din România în Elveţia 
este de 4000 de euro, iar din Elveţia în România pot fi pri‑
miţi cel mult 550 de euro/mandat. Într-o zi poate fi trimis 
un număr nelimitat de mandate.
Sumele se încasează de destinatarii din România în euro, 
iar achitarea fracţiunilor de până la 4,99 euro se face în 
lei, la cursul de schimb stabilit de Banc Post, din ziua în 
care se efectuează plata.
Serviciul Eurogiro funcţionează în relaţiile cu urmă‑
toarele ţări: Japonia, Elveţia, Turcia, Spania, Slovenia, 
Portugalia, Austria, Ungaria, Croaţia, Israel, Italia, 
Slovacia, Luxemburg şi Germania.

Fundaţia Şcoala Română de Afaceri 

a Camerelor de Comerţ şi Industrie - 

Filiala Galaţi 
organizează 

începând cu luna martie următoarele cursuri:

] Inspector  resurse umane - curs de perfecţionare acre-
ditat;

]Agent imobiliar - curs de perfecţionare acreditat;

] Asistent social - nivel mediu - curs de perfecţionare 
acreditat;

] Arhivar.
Relaţii suplimentare la tel. 0236/460545, 0236/460312 

sau la sediul din str. Regiment 11 Siret nr.2. S.C. REGAL S.A. Galaţi 
vinde activ şi închiriază spaţii comer‑

ciale, situate în zone active comercial, 
pentru birouri, cabinete, internet cafe, 
spaţii depozitare, prin licitaţie publică, 
săptămânal, în ziua de miercuri, până la 
adjudecare, la sediul societăţii Complex 
„Potcoava de Aur”.

Relaţii la tel. 414752, 414754, între 
orele 8,00-13,00.

Conducerea S.C. APATERM S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa tuturor  colaboratorilor şi clienţilor săi că, înce-
pând cu data de 4.03.2005, la sediul nou din    strada Crizantemelor 
nr. 6 (fostul sediu al IJGCL),  funcţionează şi serviciul Relaţii  cu  publi-
cul.   În acest sens   orice sesizare sau informaţie referitoare la activi-
tatea S.C. APATERM S.A.   poate fi  solicitată la ghişeul acestui serviciu. 
Sesizările pot fi adresate şi telefonic la numărul 473151. 

Serviciul Relaţii cu publicul funcţionează  după acelaşi program, 
respectiv:

- luni  între orele 9,00-17,00; 
- marţi, miercuri şi joi între orele 9,00-19,00; 
- vineri şi sâmbătă între orele 9,00-14,00.  

Programul de audienţe la conducerea societăţii se desfăşoară 
după următorul program: 

Director General - ing. Cristian Istrate 
- marţi, miercuri şi joi între orele 10,00-13,00 numai cu repre-
zentanţii asociaţiilor de locatari/proprietari şi cazuri deose-
bite; 
Şef serviciu Relaţii cu  publicul - tehn. Ramona  Tiu 
- marţi, miercuri şi joi între orele 10,00-13,00 cu restul consu-
matorilor sau clienţilor.

Vă  mulţumim.  

ţi
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 Publicitate  Publicitate  

Rugby

Lotul 
României 
pentru meciul 
cu Georgia
Conducerea tehnică 
a echipei naţionale 
de rugby a României 
a anunţat lotul de 29 
de jucători convocaţi 
în vederea partidei 
cu reprezentativa 
Georgiei, programată 
pe 12 martie, în 
deplasare, în cadrul 
Cupei Europene a 
Naţiunilor.
Jucătorii convocaţi 
de directorul tehnic 
Robert Antonin 
şi antrenorul 
principal Daniel 
Santamans sunt: 
P.Bălan (Biarritz), 
Paulică (Steaua), 
Popescu (Tarbes), 
Socaciu (Rovigo), 
B.Bălan (Bordeaux) 
- linia I; Tincu (Pau), 
Mavrodin (Tarbes), 
Zebega (Steaua) - 
taloneri; Socol (Agen), 
Oprişor (Perpignan), 
Cristian (Tarbes), Tatu 
(Steaua) - linia a II-a; 
Merşoiu (Perigueux), 
Corodeanu (Grenoble), 
Tudori (Perigueux) 
- linia a III-a; Sârbu 
(Metro Racing), Andrei 
(Steaua), Calafeteanu 
(Dinamo Bucureşti) 
- mijlocaşi la grămadă; 
Tofan (Metro Racing), 
Curea (Steaua) - 
mijlocaşi la deschidere; 
Teodorescu (U Cluj), 
Ghioc (Dinamo), Săuan 
(Rovigo), Dumitru 
(Steaua) - aripi; 
Gontineac (Aurillac), 
Maftei (Aurillac), 
Brezoianu (Dax) 
- centri; Dumbravă 
(Steaua), Dan 
(Metrorex) - fundaşi.
Plecarea spre 
Tbilisi este programată 
vineri 11 martie.

Trei victorii
Echipa naţională feminină de handbal a României a câştigat, ieri, la Oradea, 

cu scorul de 33-28, meciul amical susţinut în compania reprezentativei similare a 
Poloniei.

În urma acestui rezultat, naţionala României, antrenată de Gheorghe Tadici şi 
Dumitru Muşi, a obţinut trei victorii în meciurile amicale disputate cu Polonia, la 
Oradea, după 35-26 şi 35-22, în primele partide, disputate vineri şi sâmbătă.

Milioane 
de dolari 
pentru 
şah
  
Rusul Gari Kasparov şi 
ucraineanul Rustam 
Kasimianov vor împărţi 
un premiu în valoare 
de 1,65 de milioane de 
dolari, cu ocazia unui 
turneu de şah la care vor 
participa, la sfârşitul lunii 
aprilie, în Turcia. Fondul 
de premiere a fost 
garantat de Guvernul 
Turciei.
Kasparov este liderul 
clasamentului mondial, 
iar Kasimianov - actualul 
campion mondial. Cei 
doi ar fi trebuit să se 
întâlnească în perioada 
14-31 ianuarie, la Dubai, 
dar duelul lor a fost 
amânat, din cauza 
lipsei unor garanţii 
financiare din partea 
organizatorilor.

Pilotul italian al echipei Renault, 
Giancarlo Fisichella, a câştigat, ieri, 
Marele Premiu al Australiei, prima etapă 
a Campionatului Mondial de Formula 1, 
desfăşurată la Melbourne, pe circuitul 
Albert Park.

Campionul mondial en-titre, ger-
manul Michael Schumacher, a abando-
nat aproape de sfârşitul cursei, în urma 
unui acroşaj cu conaţionalul său Nick 
Heidfeld.Rezultatele cursei australiene: 
1.Giancarlo Fisichella (Italia / Renault) - 

1h 24’17”736 (215.151 Km/h), 2.Rubens 
Barrichello (Brazilia / Ferrari), 3.Fernan-
do Alonso (Spania / Renault), 4.David 
Coulthard (Marea Britanie / RedBull-
Cosworth), 5.Mark Webber (Australia 
/ Williams-BMW), 6.Juan Pablo Montoya 
(Columbia / McLaren-Mercedes). Au în-
cheiat cursa 17 piloţi.

Următoarea etapă a Campionatului 
Mondial de Formula 1 se va disputa în 
Malaysia, pe circuitul Sepang, pe 20 mar-
tie.

Sala „Siderurgistul” o găzduit 
o atractivă gală de calificare pen-
tru Local Kombat. Organizată de 
”Fight Club Proteus” Galaţi, club 
care a şi avut patru reprezentanţi 
pe ring, reuniunea a fost una 
foarte interesantă, cu destule 
peripeţii. Au avut loc opt meciuri 
foarte disputate, luptătorii dând 
dovadă de multă ambiţie şi... for-
ţă.

În prima dispută, la categoria 
63 kg s-au confruntat ploieştea-
nul Geo Maximilian şi primul 
dintre reprezentanţii Fight Club, 
George Decianu. Întâlnirea a fost 
una dezechilibrată, gălăţeanul 
controlând-o din prima secun-
dă până... la jumătatea reprizei a 
doua, când Maximilian a fost ne-
voit să abandoneze.

La aceeaşi categorie, Răzvan 
Decianu - fratele lui George - a 
avut serioase probleme în faţa 
bulgarului Miki Axemailov. Deşi 
a fost trimis la podea în repriza a 
doua, Axemailov a terminat mai 
bine lupta, obligându-l pe gălă-
ţean să abandoneze.

Sala „Siderurgistul”, arhiplină, 

a izbucnit din nou în urale când 
în ring a urcat alt component 
al clubului Proteus, brăileanul 
Aurel Panaite. El a luptat cu plo-
ieşteanul Bogdan Neagu la cea 
mai grea categorie din cadrul 
galei, +92 kg. După ce şi-a trimis 
adversarul la podea încă din pri-
ma repriză, Panaite l-a asediat cu 
lovituri puternice şi bine plasate, 

adjudecându-şi victoria finală la 
puncte.

Ultima dispută a reuniunii a 
fost poate şi cea mai aşteptată. 
Gălăţeanul Cristian Nicodim, 
revenit în ring după ce anul tre-
cut şi-a anunţat retragerea din 
box, l-a înfruntat pe braşoveanul 
Florin Mircea, la categoria +92 kg. 
Meciul a fost unul foarte aprig, 
publicul ovaţionându-l îndelung 
pe Nicodim. Finalul disputei i-a 
surprins în picioare pe specta-
tori, pentru că Nicodim l-a trimis 
la podea pe Mircea în repriza a 
doua, iar braşoveanul a rămas 
câteva minute imobilizat la po-
dea. A intervenit echipa medica-
lă pentru a-i acorda primul aju-
tor luptătorului braşovean, care 
până la urmă s-a ridicat. Spre 
surprinderea tuturor, Nicodim 
nu a câştigat disputa prin KO, ci... 
a fost descalificat pentru lovitură 
nepermisă!

În celelalte meciuri ale galei 
de vineri seară s-au înregistrat 
rezultatele: cat. 76 kg: Ionuţ 
Cazacu (Braşov) l-a învins, prin 
abandon în repriza a doua, pe 

Mihai Golţ (Piteşti); cat. 75 kg: 
Mircea Tănase (Bucureşti) a câş-
tigat la puncte în faţa bulgaru-
lui Demislav Miknev; cat. 85 kg: 
bulgarul Demian Slavov a câşti-
gat, prin abandon, în faţa bucu-
reşteanului Cornel Chiriac; cat. 
67 kg: Marian Bratu (Bucureşti) 
l-a învins prin KO, în repriza I, pe 
Mihai Ciocârlan (Bârlad).

A fost o reuniune foarte plă-
cută, în care au luptat şi câteva 

speranţe gălăţene, sub priviri-
le „veteranilor” de-acum Ionuţ 
Iftimoaie, Attila Gombos sau 
Markus Bella.

De menţionat şi faptul că, 
aşa cum a declarat viceprimarul 
Constantin Dumitriu, toate înca-
sările au fost donate căminelor 
de copii din Galaţi.

Adrian Ţapu
Foto: Viorel Dudău

Gală de calificare 
Local Kombat

Formula 1

Fisichella a câştigat 
prima cursă a sezonului
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Echipa divizionară B de baschet CSU LPS 
Galaţi are un parcurs excelent în actuala edi-
ţie de campionat. Până acum a susţinut 18 
meciuri şi a obţinut tot atâtea victorii! Este, 
într-adevăr, o frumoasă performanţă, chiar 
dacă meciurile au loc în eşalonul secund.

Sâmbăta aceasta, baschetbaliştii gălăţeni 
au jucat în deplasare, cu fosta divizionară A 
Axiopolis Cernavodă. A fost un meci bun, cu 
puncte multe, în care gălăţenii s-au impus cu 
un singur „coş”: 93-91.

Elevii antrenorului Aurel Pricop (foto) au 
jucat mai bine în primele două reprize: 28-18 

şi 24-17, pentru ca în ultimele două „sferturi” 
avantajul de puncte să treacă de partea celor 
de la Axiopolis: 31-24 şi 25-18.

Meciul a fost arbitrat de cuplul Constantin 
Anton (Tulcea) - Andrei Rusu (Constanţa).

O notă bună pentru jucătorul gălăţean 
Bogdan Golat, care, deşi încă junior, a avut 
o evoluţie foarte bună, marcând 20 de punc-
te (o aruncare de trei puncte). Iată-i şi pe 
ceilalţi realizatori: Tiron 23 (2x3), Pricop 21 
(5x3), Bălănică 17 (1x3), Pieptănaru 2, Trifan 
6, Teodoraşcu 2 şi Fătăciune 2.

Formaţia Oţelul Galaţi a sus-
ţinut, sâmbătă, o nouă partidă 
de verificare, antrenorul princi-
pal Mihai Stoichiţă încercând să 
găsească o formulă  de joc care 
să fie cât mai aproape de stilul 
ofensiv pe care doreşte să-l im-
prime grupării gălăţene în acest 
retur de campionat.

Ultimul joc dinaintea startului 
sezonului de primăvară a avut 
loc la Brăila, în compania echi-
pei locale Dacia Unirea. A fost 
cea de-a doua dispută cu echipa 
divizionară B pregătită de Mişu 
Ciobanu, după cea de-acum 
zece zile (încheiată cu succesul 
gălăţenilor, cu scorul de 2-0).

Sâmbătă, elevii lui Stoichiţă  

s-au impus cu scorul de 2-1 (2-0), 
după o dispută pe care au con-
trolat-o de la un capăt la celălalt. 
Succesul s-a conturat relativ re-
pede, prin golurile înscrise de 
Balauru (min. 17) şi M.Alexandru 
(min. 18), brăilenii reuşind să 
reducă din handicap de-abia în 
finalul jocului, prin Dorobanţu 
(min. 89). “Am dominat în în-
tregime disputa. Jocul a avut 
consistenţă. Ratăm încă foarte 
mult, dar mă bucur că ajungem 
des în faţa porţii şi ne creăm 
numeroase ocazii de gol”, ne-a 
declarat Mihai Stoichiţă (foto), la 
finele partidei.

Tehnicianul gălăţean a folosit 
o formulă de echipă diferită de 

cea aliniată în ultimele jocuri, 
tocmai pentru a oferi jucătorilor 
mai puţin folosiţi posibilitatea 
de a evolua mai mult: Cernea - 
Ghidarcea, Zeciu, Izvoreanu - 
I.Dragomir, Balauru, V.Tănase, 
Nanu - Mogoş, V.Iacob, 
M.Alexandru. După pauză, au 
mai jucat: M.Barbu, Crăciun, 
D.Munteanu, Rohat, Aldea, 
Toporan, Bădescu, Dumitru, 
Tudose, D.Oprea şi Mozacu.

Dintre jucătorii nou-veniţi, 
Balauru va fi oprit în lot, în timp 
ce tânărul Dumitru urmează să 
fie monitorizat în continuare. 
”Avem deja cinci transferuri: 
Bădescu, Zeciu, Alexandru, 
Ghidarcea şi Balauru, care nu 

sunt făcute degeaba. Toţi sunt 
fotbalişti buni, care merită să 
joace în prima divizie şi depin-
de doar de ei să demonstreze 
că au valoare. Până marţi, în-
cercăm să rezolvăm toate pro-
blemele legate de transferuri-
le lor”, ne-a spus Stoichiţă.

Până la primul meci oficial, cu 
FCM Bacău, care se va disputa 
sâmbătă, 12 martie, pe Stadionul 

”Dunărea”, Oţelul are programa-
te doar şedinţe de pregătire. ”O 
săptămână normală de antre-
namente, ca toate celelalte de 
până acum”, a completat teh-
nicianul gălăţean, care a preci-
zat că în zilele următoare se va 
organiza şi o prezentare a lotu-
lui Oţelului pentru  sezonul de 
primăvară.

În ultimul meci de verifica-
re înaintea startului în returul 
Diviziei B, FCM Dunărea Galaţi a 
jucat cu Olimpia Rm.Sărat (locul 
VII în Seria a II-a a Diviziei C). A 
fost un meci util, în care gălăţe-
nii au făcut o ultimă repetiţie în 
vederea unei comportări cât mai 
bune în partea a doua a campio-
natului.

Elevii antrenorilor Ion Viorel 
şi Nae Burcea s-au impus de jus-
teţe, cu scorul de 3-1, prin goluri-
le marcate de Şotrocan, Velescu 
şi Drăgan.

Primul meci din retur, pentru 
Dunărea, va avea loc sâmbătă, 
12 martie, la Petrolul Moineşti.

Gălăţenii au aliniat următoa-

rea formulă de echipă: Mirică - 
Anton, Velescu, Bozga, Nejneru, 
Popliacă, Bourceanu, Dincă, 
Nanu, Şotrocan, Cl.Stan. Au mai 
jucat: Stoicescu, Chirciu, Bozian, 
Borş, Milea, Negraru, Cramer, 
Drăgan, Tănase. Jucătorul Neny 
nu a evoluat, fiind uşor acciden-
tat.

] Aflată cu două săptămâni 
înaintea returului Diviziei C, 
Junkers Galaţi a jucat sâmbă-
tă cu Unirea Urziceni - cea care 
se impusese în meciurile cu 
Dinamo şi Rapid, în „amicalurile” 
din această iarnă.

A câştigat echipa din Urziceni 
cu scorul de 3-0, după ce mul-
tă vreme jocul a fost echilibrat. 

Junkers a jucat în următoa-
rea alcătuire: Stoica - Andrei 
Ştefan, Boros, Anghelinei, Popa, 
Dascălu, Metehău, Ciurea, Zain, 
Muha, Codreanu. Au mai fost 
folosiţi: Posea, Tudosă, Călin, 
Antohi, Tismănaru, Mitrea şi 
Clim.

Până la începerea returului 
(vineri - 18 martie), echipa lui 
Puiu Antohi va mai susţine cel 
puţin încă un joc.

] Liderul Diviziei D - 
Politehnica Galaţi, a jucat cu di-
vizionara C Petrolul Ianca (locul 
II în Divizia C), de care a dispus 
cu scorul de 2-1. Pentru gălăţeni 
au înscris Murgoci şi Iosif.

CSU Metal - în frunte

SPANIA. Rezultate 
înregistrate, sâm-
bătă, în etapa a 27-
a a campionatului 
Spaniei: Osasuna - FC 
Barcelona 0-1 (gol în-
scris de Eto’o - foto), 
FC Valencia - Real 
Madrid 1-1, Atletico 
Madrid - FC Sevilla 3-
0. Celelalte partide 
ale rundei au avut loc 
aseară. Clasament: 
1.FC Barcelona 62 
puncte, 2.Real Madrid 
54 p, 3.FC Sevilla 43  
p.

ITALIA. Rezultate 
înregistarte în etapa 
a 27-a a campiona-
tului Italiei: AS Roma 
- Juventus Torino 1-2, 
Atalanta - AC Milan 1-2, 
Udinese - Bologna 0-
1, Inter Milano - 
Lecce 2-1, Fiorentina 
- Reggina 2-1, Me
ssina - Lazio 1-0, 
Parma - Cagliari 3-2, 
Sampdoria - Chievo 
1-0, Siena - Brescia 2-3. Meciul 
Livorno - Palermo s-a disputat 
aseară.

GERMANIA. Rezultate înre-
gistrate, sâmbătă, în etapa a 24-
a a campionatului Germaniei: 
FSV Mainz - SC Freiburg 5-
0, VfB Stuttgart - Arminia 
Bielefeld 2-1, SV Hamburg - 
Bayer Leverkusen 1-0, Borussia 
Monchengladbach - VfL 
Wolfsburg 1-0, Hanovra - Hansa 
Rostock 0-1, VfL Bochum - 
Schalke 0-2, Bayern Munchen - 
Werder Bremen 1-0. Partidele FC 
Nurnberg - Borussia Dortmund şi 
Hertha Berlin - FC Kaiserslautern 
s-au disputat ieri.

FRANŢA. Rezultate înregis
trate, vineri şi sâmbătă, în etapa 
a 28-a a campionatului Franţei: 
Caen - Olympique Lyon 1-0, 
Rennes - Sochaux 3-0, Paris Saint 
Germain - FC Nantes 1-0, RC Lens 
- AJ Auxerre 3-1, Bastia - OSC 
Lille 3-1, RC Strasbourg - AC 

Ajaccio 1-0, AS Monaco - FC 
Metz 0-0, Istres - Girondins 
Bordeaux 0-1, FC Toulouse - OGC 
Nice 1-0. Partida Saint-Etienne 
- Olympique Marseille s-a dispu-
tat aseară.

TURCIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a 23-a a campionatului 
Turciei: Galatasaray - Beşiktaş 1-
0, Istanbulspor - Samsunspor 1-
1, Genclerbirligi - Ankaragucu 4-
0, Sakaryaspor - Ankaraspor 1-1, 
Denizlispor -Diyarbakirspor 0-
0, Kayserispor - Rizespor 2-1, 
Sebatspor - Konyaspor 3-5, 
Gaziantepspor - Trabzonspor 3-
2. Meciul Malatyaspor - 
Fenerbahce s-a disputat aseară.

PORTUGALIA. Rezultate în-
registrate, vineri şi sâmbătă, în 
etapa a 24-a a campionatului 
Portugaliei: Gil Vicente  - Vitoria 
Guimaraes 1-3, Estoril Praia - 
Boavista Porto 3-3, Penafiel  - FC 
Porto 1-2. Celelalte partide ale 
rundei s-au disputat aseară.

] Patronul FC Steaua, Gigi 
Becali, a confirmat că jucătorul 
Mirel Rădoi (foto) a fost contac-
tat de gruparea Arsenal privind 
un eventual transfer, dar spune 
că nu va renunţa la serviciile 
fundaşului stelist, indiferent de 
ofertele primite.

„A  fost  contactat,  dar  nu 
o să-l las să plece, orice sumă 
mi s-ar oferi. Rădoi rămâne în 
Ghencea”, a spus Becali. Potrivit 
BBC, conducătorii clubului en-
glez au oferit 3,5 milioane de lire 
sterline (aproximativ 5 milioane 
de euro) pentru transferul lui 
Rădoi la Arsenal.

] Consilierul clubului Poli 
Timişoara, Anton Doboş, a de-
clarat că a făcut o ofertă pen-
tru atacantul echipei Sportul 
Studenţesc, Gigel Bucur. 
Patronul studenţilor, Vasile 
Şiman, a declarat că, deşi mai ră-
măseseră doar câteva detalii de 
pus la punct în ceea ce priveş-
te transferul lui Bucur la Rapid 
Bucureşti, acum se gândeşte se-
rios şi la oferta de la Timişoara.

] Jucătorul formaţiei 
Samsunspor, Giani Kiriţă, a de-

clarat că ar vrea să evolueze la 
una dintre cele patru mari echipe 
din Turcia, Galatasaray, Beşiktaş, 
Fenerbahce şi Trabzonspor. 
Kiriţă a precizat că acordul său cu 
Samsunspor va expira la finalul 
acestui sezon. Presa turcă a scris 
că antrenorul Gheorghe Hagi ar 
vrea ca Giani Kiriţă să fie adus, în 
această vară, la Galatasaray.

]  Portarul Petre Ţurcaş şi 
conducerea clubului Apulum 
Alba Iulia au ajuns la un acord 
privind încetarea colaborării 
dintre cele două părţi, jucătorul 
urmând să evolueze la formaţia 
CFR Cluj.

]  Atacantul Miroslav 
Giuchici va evolua în retur la 
echipa Apulum Alba Iulia, pre-
şedintele Viorel Măluşel reuşind 
să obţină acordul clubului FC 
Braşov în acest sens. “M-am 
decis. Ştiu că Apulum a achitat 
Braşovului o sumă pentru mine 
şi sunt dispus chiar să mai las din 
contract pentru a juca la Alba 
Iulia”, a declarat Giuchici.

] Atacantul olandez Nordin 
Wooter (29 de ani) a semnat 
un contract pentru un sezon cu 

formaţia Panathinaikos Atena. 
Clubul elen nu a oferit detalii re-
feritoare la valoarea transferului 
atacantului olandez. Wooter a 
evoluat până acum la formaţia 
cipriotă Anorthosis Famagusta.

] Atacantul ivorian al 
echipei Osasuna Pamplona, 
Ibrahim Bakayoko, a semnat 
un contract pentru şase luni 
cu gruparea franceză Istres. 
Bakayoko (28 de ani) a mai jucat 
în Franţa la echipele Montpellier 
şi Olympique Marseille.

Sabin Ilie - patru goluri!
Atacantul Sabin Ilie a marcat patru goluri la debutul său pentru echipa Changchun Yatai, 

în meciul cu Dalian Changbo (scor 9-0), disputat, sâmbătă, în prima etapă a campionatului 
diviziei secunde din China.

Acest scor este cel mai mare înregistrat în campionatul chinez, după cel din meciul 
Chengdu Wuniu - Sichuan Mianyang (scor 11-2), disputat în 2001.

Calendar... 
consistent

Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi 
Galaţi a înaintat Direcţiei 
Judeţene pentru Sport 
Calendarul de activităţi 
pentru anul 2005. 

Astfel, pe tot parcursul 
anului, organizaţia prezi-
dată de Cornel Neştian, 
va desfăşura (în sala 
Şcolii Gimnaziale „Ştefan 
cel Mare”), un proiect de-
numit Centru Polisportiv 
pentru Sănătate, Educaţie 
şi Recreere, destinat pro-
gramelor Baby-Sport, 
Fun-Sport, Old-Sport, 
Femi-Sport şi Promo-
Info-Spoti, iar în perioada 
4 aprilie - 29 mai este pro-
gramat Triatlonul şcolar 
„Spoti”, ce va avea loc pe 
Stadionul „Universităţii”. 
De Ziua Internaţională 
a Copilului, Stadionul 
„Universităţii” va fi gazda  
unei manifestări - edi-
ţia a II-a a „Cupei Spoti 
- Bucuriile Copilăriei”, la 
care vor fi invitaţi să par-
ticipe elevii şcolilor gim-
naziale gălăţene.

„Cupa 
României” 
la haltere

Mâine încep la 
Bucureşti, în Sala 
„Olimpia”, întrecerile 
„Cupei României” la hal-
tere seniori, concurs care 
constituie şi criteriu de 
calificare pentru finalele 
Campionatului Naţional.

Gălăţenii vor fi pre-
zenţi la această compe-
tiţie prin sportivi de la 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea (antrenori 
Alexandru Dumitrescu 
şi Nicolaie Mihai) şi de 
la Liceul cu Program 
Sportiv (antrenor Costel 
Dimofte).

Aceştia sunt Adina 
Buţucanu (cat. 53 kg), 
Adrian Andrieş (58), 
Simona Bărbieru (63), 
Luciana Niculiţă (69), 
Jenica Vlad (75), Ionuţ 
Darie (62), Dumitru 
Caterinschi (69) Valeriu 
Calancea (94) şi Lucian 
Irimia (105) - toţi de la 
Dunărea; Elena Alecu 
(48), Georgiana Tifeş 
(48), Margareta Ignat (53) 
şi Daniela Rotaru (58) - de 
la LPS.

La competiţie, care 
se va încheia duminică, 
13 martie, vor oficia şi 
arbitrii gălăţeni Marinică 
Orinceanu, Costel 
Dimofte, Gigi Burgoci şi 
Gheorghe Gospodinov.

În aşteptarea 
nemţilor din 
Bamberg

] Popicarii Clubului 
ICMRSG şi-au intensificat 
pregătirile în vederea me-
ciurilor retur din turul al 
II-lea al Ligii Campionilor. 
Adversara gălăţenilor 
este echipa SKC Viktoria 
Bamberg, din Germania, 
care în tur şi-a adjudecat 
o victorie clară!

] Lotul naţional de 
hochei  juniori  al  ţării 
noastre se află într-un tur-
neu de pregătire şi jocuri 
în Slovacia, în localitatea 
Kosice, în vederea par-
ticipării  la Campionatul  
Mondial.

Între componenţii lo-
tului se află şi cinci jucă-
tori de la CSM Dunărea: 
Marius Mărcuş, Andrei 
Brandabur, Andrei 
Liga, Radu Luşneac şi 
Laurenţiu Şchiop.

] Turneul al doilea 
al grupei a II-a valorice 
a Superligii Naţionale de 
tenis de masă va avea loc 
în zilele de 19 şi 20 mar-
tie, la Slatina, în organi-
zarea CS Bălţoi.  Din seria 
respectivă mai fac parte 
echipele CSM Elcond 
Zalău, Clubul ICMRS 
Galaţi şi CSS Slatina.

] Întrecerile  
etapei judeţene a 
Campionatului Naţional 
de lupte libere cadeţi 
(masculin şi feminin) vor 
avea loc la Tg.Bujor, în 
ziua de 26 martie, în timp 
ce juniorii şi junioarele 
îşi vor desemna cam-
pionii judeţeni pe acest 
an în ziua de 5 aprilie, la 
Galaţi.

] Miercuri, 9 martie, 
este programată şedinţa 
de analiză (bilanţ) asupra 
activităţii desfăşurate de 
către Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi CSM 
Dunărea.

] Clubul ICMRSG 
organizează concursuri 
de preselecţie pentru 
copii (băieţi şi fete), cu 
vârste cuprinse între 5 
şi 7 ani, care doresc să 
practice tenisul de masă. 
Concursurile au loc în 
zilele de luni, marţi, joi 
şi sâmbătă, orele 13,00-
15,30, la sediul clubului 
(Viaduct). Alte informaţii 
la telefon 430244.

] Sala “Florin Balaiş” 
va găzdui în perioada 25-
29 mai, turneul final al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru ju
niori III (copii născuţi în 
anul 1990). Organizatorul 
acestei competiţiii este 
Clubul Sportiv Phoenix, 
la  întreceri urmând să 
participe opt echipe, ca-
lificate în urma disputării 
turneelor zonale.

FOTBAL

Încă o victorie 
la Brăila

Dacia Unirea - Oţelul Galaţi 1-2

FCM Dunărea a câştigat 
la Rm. Sărat: 3-1 cu OlimpiaFC Barcelona - 

opt puncte avans

Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Bursa Transferurilor

”Rădoi rămâne în Ghencea”

Invincibilii!
] Baschetbaliştii de la CSU LPS Galaţi au un parcurs 

excelent în acest campionat
Timp de trei zile, Sala 

Sporturilor „Siderurgistul” a 
găzduit meciurile turneului al III-
lea, semifinal, de calificare pen-
tru Divizia A1 de volei feminin. 
Au participat două echipe din 
Galaţi: CSU şi CSU Metal - clubul 
organizator; Constructorul IOR 
Bucureşti şi CSS Oneşti.

Turneul a fost dominat de 
elevele antrenoarei  Honorina 
Borojni,  care nu a pierdut nici 
măcar un set: 3-0 cu Oneşti, IOR 
şi cu gălăţencele de la CSU. La 

rândul ei, cea de-a doua echi-
pă a Galaţiului, antrenată de 
Ileana Berdilă, a obţinut două 
victorii: 3-0 cu Oneşti şi 3-1 cu 
Costructorul IOR.

Clasamentul „la zi” al acestei 
grupe semifinale se prezintă 
astfel: 1.CSU Metal - 17 puncte, 
2.CSU Galaţi - 15 p, 3-4.Construc-
torul IOR şi CSS Oneşti - câte 11 
p.

Următorul turneu - şi ultimul 
- va avea loc luna viitoare, în or-
ganizarea clubului din Oneşti.

VoLei

În  Capitală

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de
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Reprezentativa de tenis a 
României s‑a calificat, ieri, după 
22 de ani, în sferturile de finală 
ale Cupei Davis, după ce a în‑
vins, cu scorul de 3‑2, echipa si‑
milară a Belarusului, în întâlnirea 
din cadrul primului tur al Grupei 
Mondiale a Cupei Davis, care s‑a 
disputat la Braşov.

În meciul decisiv, Victor 
Hănescu l‑a învins, cu scorul de 
7‑6 (2), 6‑4, 7‑6 (6) pe Vladimir 
Voltcikov. În primul meci de sim‑
plu disputat duminică, Andrei 
Pavel (foto) a câştigat, cu scorul 
de 6‑1, 7‑6 (7/0), 4‑6, 6‑3, în faţa 
lui Max Mirnîi.

În meciul de dublu, dispu‑
tat sâmbătă, perechea română 
Andrei Pavel/Gabriel Trifu a fost 
învinsă, cu scorul de 7‑6 (7/3), 
6‑3, 6‑4, de cuplul Max Mirnîi/
Vladimir Voltcikov.

Vineri, în prima zi a întâlnirii, 
Max Mirnîi l‑a învins pe Victor 
Hănescu, cu scorul de 7‑6 (6), 
6‑4, 3‑6, 6‑4, iar Andrei Pavel a 
dispus, cu scorul de 6‑4, 7‑6 (7‑2), 
7‑6 (7‑2), de Vladimir Voltcikov.

În sferturile de finală, România 
va întâlni, în deplasare, învin‑
gătoarea partidei dintre Statele 
Unite ale Americii şi Croaţia. 
Înaintea ultimelor două meciuri 

de simplu, Croaţia conducea cu 
scorul de 2‑1.

] Alte rezultate înregistrate 
în primul tur al Grupei Mondiale a 
Cupei Davis: Australia ‑ Austria 

5‑0 (Lleyton Hewitt ‑ Alexander 
Peya 6‑2, 6‑3, 6‑4; Wayne Arthurs 
‑ Jurgen Melzer 7‑6 (5), 6‑2, 
6‑4; Todd Woodbridge/Wayne 
Arthurs ‑ Jurgen Melzer/Julian 

Knowle 4‑6, 6‑3, 2‑6, 6‑4, 7‑5; 
Todd Woodbridge ‑ Marco 
Mirnegg 6‑3, 4‑6, 7‑5; Chris 
Guccione ‑ Alexnader Peya 6‑3, 
6‑4); Rusia ‑ Chile 4‑1 (Mihail 

Iujnîi ‑ Fernando Gonzalez 6‑7 
(4), 7‑5, 3‑6, 6‑7(4); Marat Safin ‑ 
Adrian Garcia 6‑1, 3‑6, 6‑3, 7‑6 (4); 
Marat Safin/Mihail Iujnîi ‑ Adrian 
Garcia/Fernando Gonzalez 6‑3, 
6‑4, 6‑3; Marat Safin ‑ Fernando 
Gonzalez 7‑6 (4), 7‑6 (5), 1‑6, 6‑7 
(3), 6‑4; Nikolai Davidenko ‑ Paul 
Capdeville 6‑2, 6‑1); Slovacia ‑ 
Spania 4‑1 (Karol Beck ‑ Feliciano 
Lopez 6‑4, 7‑5, 6‑3; Dominik 
Hrbaty ‑ Fernando Verdasco 
6‑3, 6‑4, 6‑7 (7), 6‑3; Karol Beck/
Michal Mertinak ‑ Albert Costa/
Rafael Nadal (Spania) 7‑6 (3), 
6‑4, 7‑6 (8); Michal Mertinak 
‑ Feliciano Lopez 6‑0, 6‑7 (3), 
6‑4; Kamil Cakovic ‑ Fernando 
Vardasco 2‑6, 2‑6); Elveţia 
‑ Olanda 2‑3 (Marco Chiudinelli 
‑ Sjeng Schalken 6‑7 (4), 6‑4, 
3‑6, 7‑5, 2‑6; Stanisla Wawrinka 
‑ Peter Wessels 6‑7 (12), 7‑6 (4), 
6‑7 (7), 4‑6; Yves Allegro/George 
Bastl ‑ Dennis van Scheppingen/
Peter Wessels 5‑7, 4‑6, 7‑6 (5), 7‑5, 
9‑7; Stanisla Wawrinka ‑ Sjeng 
Schalken 6‑1, 2‑6, 4‑6, 6‑2, 7‑9; 
Marco Chiudinelli ‑ Peter Wessels 
4‑6, abandon). Rezultate înre
gistrate după primele două zile: 
Slovacia ‑ Spania 3‑0, Argentina 
‑ Cehia 3‑0, Franţa ‑ Suedia 2‑1, 
SUA ‑ Croaţia 1‑2.
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Caruselul 
antrenorilor
]Preşedintele Fede

raţiei Turce de Fotbal, 
Levent Bicakci, i‑a propus 
fostului antrenor al echipe‑
lor Galatasaray şi Beşiktaş, 
Mircea Lucescu, postul de 
selecţioner al Turciei, susţine 
cotidianul Sabah. Jurnalul 
menţionează că Bicakci 
le‑ar fi spus unor prieteni 
că Lucescu cunoaşte foar‑
te bine fotbalul turc şi că 
echipa naţională ar obţine 
performanţe cu un astfel de 
tehnician.

]Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea 
Sandu, a declarat că a dis‑
cutat cu antrenorul echipei 
naţionale de tineret, Nicolae 
Manea, şi speră ca acesta 
să‑şi retragă cererea de înce‑
tare a raporturilor de muncă. 
„Luni vom discuta această 
cerere şi sper ca Manea să în‑
ţeleagă că este nevoie de el, 
că trebuie o continuitate”, a 
spus Sandu.

] Antrenorul naţiona‑
lei Ucrainei, Oleg Blohin, a 
anunţat că ar putea demi‑
siona din această funcţie. 
Blohin, care este şi deputat 
în Parlamentul Ucrainei, ar 
putea renunţa la naţiona‑
lă, pentru că adversarii săi 
politici au luat în discuţie 
legalitatea situaţiei sale, le‑
gea ucraineană interzicând 
deputaţilor să aibă şi un alt 
loc de muncă.

] Noul antrenor al echi‑
pei portugheze FC Porto 
este Jose Couceiro, fost 
tehnician al formaţiei Vitoria 
Setubal. Couceiro a semnat 
un contract valabil până la 
finalul sezonului 2005‑2006 
şi îl înlocuieşte pe Victor 
Fernandez, care a fost demis, 
după a treia înfrângere pe 
teren propriu înregistrată în 
acest sezon. Sub conducerea 
lui Fernandez, FC Porto a câş‑
tigat Supercupa Portugaliei 
şi Cupa Intercontinentală.

]Tehnicianul Dragan 
Kanatlarovski a demi‑
sionat din funcţia de antre‑
nor principal al naţionalei 
Macedoniei, adversara repre‑
zentativei României în pre‑
liminariile Cupei Mondiale 
din 2006. Antrenorul, în 
vârstă de 44 de ani, a decis 
să renunţe la conducerea 
tehnică a reprezentativei 
Macedoniei după meciul cu 
Andorra (scor 0‑0), disputat 
în cadrul grupei de calificare 
la CM. Kanatlarovski a de‑
venit selecţioner în august 
2004, iar după meciul pier‑
dut, cu 0‑1, în faţa Andorrei, 
în septembrie, şi‑a înaintat 
demisia, însă federaţia nu i‑a 
acceptat‑o.

Steaua ‑ campioană la hochei
Echipa Steaua Bucureşti a câştigat finala Ligii Naţionale de hochei pe gheaţă, după ce 

a învins, vineri, cu scorul de 4‑3 (1‑1, 2‑1, 1‑1), formaţia SC Miercurea Ciuc, în meciul deci‑
siv disputat pe patinoarul Mihai Flamaropol din Bucureşti. Pentru Steaua au marcat Timaru 
(2), Geru şi Zabludovski, în timp ce echipa oaspete a înscris prin Elekes şi Filip (2). Înaintea 
meciului şapte al finalei, scorul general era egal, 3‑3.

După disputarea meciului de vineri, cinci susţinători ai echipei ciucane au fost bătuţi de un 
grup de suporteri ai formaţiei Steaua. Unul dintre suporterii agresaţi, Ksato Imi, a declarat că 
au fost bătuţi cu lanţuri şi bâte, de 50‑60 de suporteri stelişti. Suporterii echipei din Miercurea 
Ciuc au fost scăpaţi de poliţişti, după care o salvare i‑a transportat la spital.

Două 
meciuri utile
Pentru trei săptămâni, 

meciurile Ligii 
Naţionale de handbal 
au fost suspendate. 
Aceasta pentru a crea 
posibilitatea lotului 
naţional feminin să se 
pregătească în vederea 
viitoarelor confruntări 
internaţionale oficiale.

În aceste condiţii, 
echipele din primul 
eşalon şi‑au axat 
pregătirile pe 
antrenamente, dar 
şi organizând unele 
meciuri de verificare. 

Oţelul Galaţi a 
susţinut, la finele 
săptămânii trecute 
două astfel de jocuri, 
având‑o ca parteneră 
pe Femina Piatra 
Neamţ. Două echipe 
aflate, deocamdată, în 
suferinţă, ele situându‑se 
în partea inferioară 
a clasamentului. În 
prima zi gălăţencele 
s‑au impus cu scorul 
de 29‑27, în timp ce 
sâmbătă întâlnirea s‑a 
încheiat nedecis: 25‑25. 
Antrenorul gălăţean 
Cornel Bădulescu ne‑a 
declarat că „Ţinând 
cont de întreruperea 
campionatului, au fost 
două jocuri bune de 
verificare. Am rulat 
întregul lot de jucătoare 
(cu excepţia a trei dintre 
ele, aflate în pregătire, 
la Sf. Gheorghe, la lotul 
naţional de tineret: 
Mirabela Toma, Carmen 
Gheorghe şi Diana 
Druţu) şi am avut 
posibilitatea să vedem 
unde ne aflăm cu 
potenţialul de joc”. 

La Oţelul au fost 
folosite în cele două 
„amicale” următoarele 
jucătoare: Cătălina 
Marinescu, Ramona 
Bocăneală‑Nicoleta 
Iacob, Ana Maria Ciuban, 
Raluca Timaru, Cătălin 
Cioaric, Elena Ivan, 
Elena Popovici, Paula 
Barbăneagră, Daciana 
Curtean, Gabriela 
Artene (revenită după o 
accidentare) şi junioara 
Nicoleta Tudor.

Mâine, elevele 
antrenorului Bădulescu 
vor susţine ultimul meci 
de verificare înaintea 
reluării campionatului. 
Parteneră va fi Dunărea 
Brăila, o echipă de 
Divizia A, la care 
evoluează şi câteva 
jucătoare gălăţene.

Primul meci oficial 
de după întreruperea 
campionatului va avea 
loc sâmbătă, 12 martie, 
în compania echipei 
Universitatea Cluj (Sala 
„Siderurgistul”, ora 
11,00).

După cum aţi sesizat şi dum‑
neavoastră, stimaţi cititori, ama‑
tori ai sportului cu pucul şi crosa, 
finalele Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă au născut 
patimi şi orgolii greu de... stăpâ‑
nit!

Finalul campionatului regu‑
lat a fixat următoarea ierarhie: 
Steaua, Sport Club Miercurea 
Ciuc, Progym Gheorgheni 
şi  Combinata Dunărea Galaţi 
‑ Dinamo. Primele echipe au ju‑
cat pentru titlul de campioană, 
în timp ce ultimele două s‑au în‑
tâlnit pentru medaliile de bronz.

Combinata şi Progym au ju‑
cat după sistemul trei victorii din 
cinci meciuri. Scorurile au evolu‑
at astfel: 3‑2 şi 2‑1, respectiv 2‑4 
şi 3‑5. Meciul decisiv a avut loc 
acum câteva zile, la Gheorgheni. 
Jucătorii Combinatei au început 
în forţă şi în minutul 3 au deschis 
scorul, la faza respectivă portarul 
gazdelor comiţând o infracţiune 
pentru care trebuia eliminat. 
Arbitrul întâlnirii ‑ bucureşteanul 
Alexandru Molnar ‑ a trecut faza 
cu vederea, cum la fel a proce‑
dat şi în alte situaţii similare. În 

aceste condiţii, s‑a jucat din ce în 
ce mai precipitat, au apărut noi 
neregularităţi, s‑a  amplificat şi 
starea de nervozitate, ceea ce a 
făcut ca jocul să se încingă de‑a 
binelea.

Faza din min. 55 a pus capac 
la toate. În acest minut, arbitrul 
a hotărât eliminarea portarului 
Radu Viorel (şi el gălăţean de‑al 
nostru) iar decizia s‑a soldat cu 
izbucnirea incidentului nedorit. 
Portarul a cerut unele explicaţii 
arbitrului (considerând sancţiu‑
nea prea aspră), au apărut  îm‑
brâncelile şi apoi... loviturile. În 
ajutorul lui Viorel a sărit coechi‑
pierul său Bogdan Dima. Şi con‑
flictul a luat amploare, fiind cu 
greu stins.

Sancţiunile nu au întârziat 
să apară. Comisia de disciplină 
a Federaţiei Române de Hochei 
a hotărât, în regim de urgenţă, 
sancţionarea lui Radu Viorel cu 
zece milioane lei (ţinându‑se cont 
că este jucător de Naţională), în 
timp ce Dima a fost exclus din 
viaţa sportivă (?!!?) ‑ sancţiune 
extrem de dură.

Bogdan Dima ne‑a vizitat la 

redacţie, cu regretul sportivului 
în culpă. Hocheistul gălăţean 
consideră, totuşi, sancţiunea 
mult prea severă şi  se va adre‑
sa printr‑un memoriu Comisiei 
de Apel, prin care va solicita di‑
minuarea pedepsei. După toate 
probabilităţile, memoriul său va 
fi luat  în seamă („judecata” va 
avea  loc săptămâna aceasta), 
Dima sperând să revină cât mai 
curând posibil pe dreptunghiul 
de gheaţă.

Chiar dacă s‑a spus despre 
jucătorul incriminat că este reci‑
divist, acest lucru este valabil nu‑
mai în parte, pentru că Dima ‑ ca 
orice jucător de  hochei ‑ are sus‑
pendări normale, de una, două 
sau mai  multe etape, nemaifiind 
însă implicat în incidente de ge‑
nul celui de la Gheorgheni. Am 
spus suspendări normale, pentru 
că, se ştie, hocheiul este un sport 
dur, bărbătesc prin excelenţă, 
unde văicărelile nu‑şi au locul!

Fără a‑i lua apărarea lui Dima, 
credem într‑o decizie corectă, 
pentru ca jucătorul să fie redat 
hocheiului, disciplină căreia nu‑i 

prisosesc jucători de valoare. 
Pentru că ‑ trebuie s‑o spunem 
‑ Bogdan Dima, chiar dacă s‑a lă‑
sat pradă greşelilor, este un ho‑
cheist valoros.

El a început practicarea disci‑
plinei preferate încă de la vârsta 
de 6 ani, la Galaţi, sub îndruma‑
rea antrenorului Ion Berdilă. A ju‑
cat în echipele de copii şi juniori 
ale CSM Dunărea, iar apoi şi la 
seniori. Când a venit vârsta sa‑
tisfacerii stagiului militar, a fost 
încorporat la Steaua. Apoi a mai 
trecut pe la Rapid şi Dinamo, în 
prezent evoluând în combinata 
Dunărea ‑ Dinamo.

Sportiva română Elena Iagăr 
(foto) a câştigat, sâmbătă, me‑
dalia de aur în proba de 1.500 de 
metri din cadrul Campionatelor 
Europene de atletism în sală, care 
se desfăşoară la Madrid. Iagăr, în 
vârstă de 30 de ani, a stabilit şi 
cea mai bună performanţă mon‑
dială în sală a anului în această 
probă, cu timpul de 4:03.09. Pe 
poziţia secundă în finala probei 
de 1.500 m s‑a clasat o altă atletă 
româncă, Corina Dumbrăvean, 
cronometrată în 4:05.88.

Adina Anton a ocupat locul 
trei în proba de săritură în lungi‑
me, în urma unei decizii a juriului 
de apel al competiţiei. Anton, cu 
performanţa de 6,59 metri, a ob‑

ţinut medalia de bronz la egali‑
tate cu sportiva germană Bianca 
Kappler. Iniţial, Adina Anton se 
clasase pe locul al patrulea, dar o 
săritură a sportivei germane (de 
6,96 m, cu care aceasta ar fi câşti‑
gat aurul) a fost anulată, consta‑
tându‑se că a fost vorba despre o 
eroare de înregistrare.

În finala de la săritura în înăl‑
ţime, Oana Pantelimon a ocupat 
locul 9 (ultimul), cu o perfor‑
manţă de 1,85 metri, în timp ce 
Monica Iagăr a ratat calificarea în 
finală.

Angela Moroşanu s‑a cali‑
ficat în semifinalele probei de 
200 metri, după ce a alergat... 
singură seria sa de calificare, dar 

nu şi‑a adjudecat un loc în finala 
probei. Românca ar fi trebuit să 
concureze în seria a doua de ca‑
lificări, alături de alte două spor‑
tive, dar acestea au fost descalifi‑
cate din cauza starturilor greşite. 
Moroşanu a ratat finala, după ce 
a ocupat locul 4 în cea de‑a doua 
semifinală, cu timpul de 23.63.

Dănuţ Simion şi Bogdan 
Tudor au ratat finala la săritura 
în lungime, ocupând locurile 10 
(7,57 m), respectiv 14 (7,47) în 
grupa A. De asemenea, Ştefan 
Vasilache nu şi‑a adjudecat un 
loc în finala la săritura în înălţi‑
me, ocupând locul 9 în grupa A 
de calificări, cu o săritură de 2,23 
metri, iar Alexandru Mihăilescu 

a ratat semifinalele probei de 
60 metri garduri, clasându‑se pe 
locul 4 în seria a doua de califi‑
cări, cu timpul de 7.82. Angelica 
Badea a ratat calificarea în finala 
probei de săritură în lungime,  
ocupând locul 5 în prima serie 
de calificări, cu 6,37 metri. La 
triplusalt, Mariana Solomon a ra‑
tat finala, ocupând locul 7 în gru‑
pa A a calificărilor, cu 13,55 metri. 
Şi Marcel Ionaşcu a ratat finala la 
1.500 metri, ocupând locul 5 în 
prima serie de calificări, cu tim‑
pul de 3:44.52, iar Cristina Grosu 
nu a reuşit să‑şi adjudece un loc 
în finala la 3.000 metri, fiind a 9‑a 
în a doua serie de calificări, cu 
timpul de 9:22.84.

Splendidă victorie 
românească la tenis

3‑2 cu Belarus, în primul tur al „Cupei Davis”

Suspendare pe viaţă!?
] Pentru o infracţiune comisă la Gheorgheni, 

hocheistul gălăţean Bogdan Dima a primit o pedeapsă extrem de dură 
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Italienii exclud varianta ambuscadei
Serviciile secrete italiene au exclus posibilitatea ca ziarista Giuliana 

Sgrena să fi fost surprinsă într‑o ambuscadă de către militarii ameri‑
cani care au deschis focul asupra maşinii în care se afla, ucigând un 
agent italian: “Americanii nu au ucis niciodată în mod intenţionat un 
agent al serviciilor speciale italiene, punând în pericol colaborarea 
dintre serviciile americane şi italiene. Dacă americanii ar fi avut vreun 
motiv pentru a o ucide pe ziaristă, i‑ar fi pus pe irakieni să facă o ast‑
fel de treabă murdară”.

Ancheta în cazul Kravcenko
Fostul ministru ucrainean de Interne, Iuri Kravcenko, s‑a sinucis îm‑

puşcându‑se de două ori în cap, a declarat procurorul general‑adjunct 
Viktor Şokin, citat, vineri seară, de publicaţia electronică Ukrainska 
Pravda. “Mai întâi s‑a împuşcat în barbă, iar glonţul a ieşit în apropierea 
nasului. Apoi el şi‑a tras un glonţ în tâmpla dreaptă”, a precizat Şokin, 
citat de Ukrainska Pravda. Procurorul general‑adjunct a confirmat că fos‑
tul ministru a lăsat o scrisoare de adio, dar nu a dat detalii despre conţi‑
nutul acesteia.

Mesajul
Papei]
Papa Ioan Paul al II‑lea 

s‑a arătat la fereastra came‑
rei sale din spitalul Gemelli, 
duminică, pentru a saluta 
şi binecuvânta credincio‑
şii, relatează AFP. Papa le‑a 
mulţumit “în special evrei‑
lor şi musulmanilor pentru 
că s‑au rugat pentru vinde‑
carea sa, potrivit unui me‑
saj citit ieri, în numele său, 
de către Leonardo Sandri. 
“Doresc să‑mi exprim re‑
cunoştinţa în mod special 
pentru rugăciunile credin‑
cioşilor de alte religii, în 
special evrei şi musulmani. 
Unii dintre ei au dorit chiar 
să vină aici la spital şi să 
se roage. Îi mulţumesc lui 
Dumnezeu pentru acest 
semn”, potrivit mesajului. 
Suveranul Pontif le‑a mul‑
ţumit anterior “numeroşilor 
cardinali, preoţi şi grupuri 
de credincioşi, ambasadori‑
lor şi delegaţiilor ecumeni‑
ce, pentru dovezile de afec‑
ţiune arătate”.

“Bomba 
lui Hitler”]
Germania nazistă re‑

uşise să fabrice un reactor 
şi o armă nucleară, cu puţin 
timp înainte de încheierea 
celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, a afirmat un istoric 
german. În cartea intitulată 
“Bomba lui Hitler”, istoricul 
Rainer Karlsch afirmă că cel 
de‑al treilea Reich dispunea 
din iarna anului 1944 de 
un reactor nuclear în stare 
funcţională şi că cercetă‑
torii germani testau arme 
tactice nucleare pe insula 
Ruegen, în Marea Baltică şi 
în Thurin.

Cutremur 
în Canada]
Un cutremur cu magnitu‑

dinea de 5,4 grade pe scara 
Richter a fost înregistrat în 
Quebec, Canada, ieri dimi‑
neaţă, au anuţat cercetătorii 
americani, citaţi de pagina 
electronică a cotidianului 
francez Le Monde. Seismul 
a avut loc la ora locală 1:17 
(6:17 GMT), iar epicentrul 
a fost situat în peninsula 
Gaspe, la aproximativ 150 
de kilometri nord‑est de 
oraşul Quebec. Nici o victi‑
mă sau daune materiale nu 
au fost anunţate. 

Înfruntări 
între clanuri]
Cel puţin 12 persoane 

au fost ucise şi alte 35 ră‑
nite, sâmbătă şi duminică, 
în timpul înfruntărilor între 
diferite clanuri în Somalia. 
Luptele au început sâmbă‑
tă în districtul Hobyo, în re‑
giunea Mudug, din centrul 
ţării, şi au opus subclanuri‑
le Saad şi Suleymann şi cel 
mai important clan, Hawiye. 
“Cel puţin 12 persoane şi‑au 
pierdut viaţa şi alte 35 au 
fost ucise. Înfruntările au în‑
ceput sâmbătă şi au conti‑
nuat şi duminică”, a declarat 
un locuitor, martor ocular al 
scenelor. Potrivit acestuia, 
cele două părţi se pregă‑
tesc pentru noi atacuri.

A
n

a
li

ză

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

S‑a dus vremea – destul de apropiată ‑ când preşe-
dintele Putin s‑a deranjat personal până la Kiev ca 
să‑l sprijine (inutil de altfel) pe candidatul său pre-

ferat la preşedinţia Ucrainei. Acum a venit rândul preşedin-
telui Bush să facă, de la Bratislava, campanie forţelor de-
mocratice din Republica Moldova. Interesant este că acum, 
departe de a protesta, Kremlinul s‑a implicat în alegerile 
moldoveneşti doar atât cât să încurajeze prezenţa la vot. Şi 
în stilul caracteristic, imperial: moldovenii care muncesc în 
Rusia nu vor mai primi autorizaţie de şedere dacă nu se vor 
prezenta la vot. Lucru, de altfel, de bun‑simţ: iau locurile de 
muncă prost plătite ale ruşilor, în loc să contribuie la pros-
peritatea ţării lor măcar printr‑un vot! 

În realitate, Moscova este atât de sigură de rezultatele 
scrutinului, încât nu are nevoie să pună degetul pe prefera-
ţii săi. Partidul Comunist din Moldova, care semnalizează 
acum spre dreapta, spre UE, tot comunist rămâne – nu se 
schimbă nimeni peste noapte! 

Şi comuniştii moldoveni au cele mai multe şanse să câş-
tige majoritatea şi un preşedinte al ţării, într‑o ţară în care 
mălaiul vine… de la limba rusă, patroana care mai plă-
teşte din când în când, unde guvernul a avut ceva creşte-
re economică, iar un lider ca Serafim Urechian, primarul 
Chişinăului, îşi alege drept culoare electorală tocmai     “gal-
benul mămăligii”, “asortat” cu sărăcia alegătorilor…  

Însă în Basarabia mămăliga nu mai explodează! Liderii 
Opoziţiei s‑au îmbrăcat în portocaliu doar ca aluzie şi au 
pomenit  despre ceva  ieşiri în stradă, dar numai dacă apar 
fraude importante. Or, astfel de reclamaţii nu s‑au produs, 
pentru că nu a fost nevoie să se fraudeze. Voronin a fost atât 
de sigur că spiritul sovietic s‑a aşezat bine, ca o ghiulea, la 
gleznele oamenilor, încât nici măcar nu şi‑a făcut campa-
nie electorală. Nici în faţa controlorilor OSCE nu  a binevoit 
să se prezinte, lăsându‑i pe aceştia să‑l aştepte  degeaba.  
Voronin a sfidat şi Kremlinul ‑ pentru echilibru, s‑ar zice, 
cu OSCE‑ul ‑, expulzând din ţară un număr important de 
ruşi acuzaţi de imixtiuni în alegeri. Iar electoratul demo-
crat? A fost de ajuns ca acolo unde se aştepta ca oamenii să 
gândească altfel, de pildă, în străinătate, unde lucrurile se 
văd în alte culori, secţiile de votare să fie cât mai puţine – pe 
motiv de economie. Economie care salvează comunismul!

Mămăliga 
nu explodează!

Birourile de vot s‑au deschis, 
ieri dimineaţă, în Republica 
Moldova, pentru alegeri legisla‑
tive care ar trebui să confirme 
orientarea proeuropeană a ţării, 
în detrimentul relaţiilor cu Rusia, 
transmite AFP. Circa 2,3 milioa‑
ne de alegători au fost chemaţi 
la urne între orele 7.00 (7.00 ora 
României) şi 21.00 (21.00 ora 
României), pentru a desemna 
un nou Parlament, care va alege 
şeful statului. Partidul Comunist 
al preşedintelui moldovean 
Vladimir Voronin, care contro‑
la din 2000 un număr de 71 de 
mandate dintre cele 101 ale 
Parlamentului, este considerat 
favorit de sondaje, printre nouă 
partide, două coaliţii şi 12 can‑
didaţi independenţi. El se spri‑

jină pe un bilanţ economic mai 
degrabă favorabil şi, de câteva 
luni, discursul său proeuropean 
a stârnit furia Rusiei. Relaţiile cu 
Moscova s‑au degradat în legă‑
tură cu problema Transnistriei, 
republică separatistă susţinută 
de Rusia, care menţine trupe pe 
teritoriul acesteia, în pofida acor‑
durilor internaţionale.

Prezenţa la vot a fost de 49,55 
la sută până la ora 17.00 după 
cum a anunţat Ion Cucu, vice‑
preşedinte al Comisiei Electorale 
Centrale de la Chişinău, citat de 
BASA‑press. 

Scrutinul a fost monitorizat 
de 2.500 de observatori locali 
şi circa 750 de observatori din 
străinătate.

Şeful diplomaţiei israeliene, 
Sylvan Shalom, a acuzat, ieri, 
Siria, că ar fi implicată în terorism 
şi a repetat cererea de retrage‑
re totală a trupelor siriene din 
Liban, informează pagina elec‑
tronică a cotidianului francez Le 
Monde. “Sirienii sunt periculoşi. 
Ei s‑au amestecat întotdeau‑
na în atacuri teroriste împotri‑
va Israelului pe de o parte şi a 
americanilor din Irak pe de altă 
parte”, a declarat Shalom pen‑
tru un post de radio public, îna‑
inte de plecarea sa din Statele 
Unite. “Siria face orice numai să 

nu aplice rezoluţia Consiliului de 
Securitate al ONU, din 1959, care 
cere retragerea totală a trupelor 
sale din Liban. Redesfăşurarea 
anunţată de preşedintele sirian 
Bashar Assad este o simplă mă‑
sură cosmetică. Este inaccepta‑
bil”, a adăugat el. “Libanul are 
dreptul să fie liber, democrat, su‑
veran şi independent”. Shalom a 
precizat că “Israelul este pregătit 
pentru un dialog cu Siria, dar că 
Siria nu poate vorbi de pace sus‑
ţinând în acelaşi timp terorismul, 
profitând de traficul de droguri 
în Liban.

Preşedintele sirian, Bashar 
al‑Assad, a anunţat, sâmbătă, 
printr‑un discurs susţinut în faţa 
Parlamentului, o retragere tota‑
lă, în două etape, a forţelor sirie‑
ne staţionate în Liban către zona 
Bekaa, în apropierea frontierei cu 
Siria, relatează AFP. El nu a anun‑
ţat însă un calendar al acestei re‑
desfăşurări cerute de comunita‑

tea internaţională. Preşedintele 
Assad nu s‑a referit nici la servi‑
ciile siriene de informaţii, a căror 
retragere este cerută de liderul 
american, George W. Bush şi 
de cel francez, Jacques Chirac. 
Ministrul sirian pentru Imigrare, 
Bussaina Shaaban, a declarat că 
armata siriană se va retrage de 
partea siriană a frontierei.

Ziarista italiană Giuliana 
Sgrena, sechestrată timp de o 
lună în Irak, a oferit amănunte 
cotidianului Il Manifesto des‑
pre eliberarea sa, numind acest 
eveniment “cea mai dramatică 
zi a vieţii sale”, relatează AFP. 
“Adevărul meu” ‑ acesta a fost 
titlul articolului în care Sgrena 
povesteşte cum răpitorii au în‑
soţit‑o într‑o zonă din Bagdad 
atenţionând‑o să nu atragă 
atenţia asupra sa, pentru că în 
caz contrar americanii ar putea 
interveni. Ei au lăsat‑o singură, 
având ochii acoperiţi, şi i‑au spus 
să stea liniştită, pentru că va fi 
căutată în zece minute. “Am ră‑
mas în aceste condiţii de imobi‑
litate şi fără să văd nimic”, a spus 
ea.  “Am auzit o voce prietenoa‑
să”, a adăugat Sgrena. “Giuliana, 
sunt Nicola, nu te speria, eşti li‑
beră”, a povestit ziarista. Vocea 
îi aparţinea lui Nicola Calipari, 
agent al serviciilor secrete italie‑
ne, care o căutase şi care a fost 
împuşcat de forţele americane,  
zece minute mai târziu. “Am sim‑
ţit uşurare, nu pentru ceea ce 
se petrecea şi nu înţelegeam, ci 

graţie cuvintelor acestui Nicola. 
Am simţit o consolare aproape 
fizică, plină de o căldură pe care 
nu o mai simţisem de mult”, a 
povestit ziarista. Ea a adăugat 
că în timpul călătoriei cu maşi‑
na, şoferul “a informat ambasa‑
da şi pe cineva din Italia” că se 
îndrepta către aeroport. “Mai 
aveam mai puţin de un kilome‑
tru de parcurs. În acel moment, 
îmi amintesc doar un foc de 
armă, apoi o ploaie de gloanţe şi 
proiectile care s‑a abătut asupra 
noastră”, a subliniat ea. “Şoferul a 
strigat «Suntem italieni!». Nicola 
Calipari s‑a aruncat peste mine 
pentru a mă proteja şi practic 
i‑am simţit ultima suflare înainte 
de a muri lângă mine”, a adăugat 
Sgrena. “Am simţit o durere fizi‑
că. Gândurile mele s‑au îndrep‑
tat către răpitori, care mi‑au spus 
să fiu atentă pentru că «america‑
nii sunt cei care nu doresc să te 
întorci», cuvinte pe care le‑am 
considerat ideologie”, a subliniat 
ea. “Restul nu îl pot povesti încă”, 
a adăugat ea.

Potrivit ziaristei, luna pe care 
a petrecut‑o în captivitate i‑a 

schimbat definitiv existenţa. “În 
primele zile nu am vărsat nici o la‑
crimă. Eram pur şi simplu furioa‑
să. Le spuneam răpitorilor «cum 
m‑aţi răpit tocmai pe mine, care 
m‑am împotrivit războiului?»“, 
povesteşte ea. “Răspundeau 
«Da, pentru că vorbeşti cu oa‑
menii. Nu răpim niciodată un 
ziarist care stă închis în hotel. În 
plus, faptul că tu spui că te opuni 
războiului poate fi o acoperire»“, 
a mai povestit ea. “A fost o lună 
de alternanţă între speranţă şi 
momente de mare depresie”, a 
subliniat ea.

Preşedintele  american 
George W. Bush i‑a telefonat, 
vineri seara, şefului Guvernului 
italian, Silvio Berlusconi, pen‑
tru a‑şi exprima regretele după 
moartea unui agent al servicii‑
lor speciale italiene, ucis de ti‑
ruri americane, în apropiere de 
Bagdad, a anunţat Casa Albă, 
transmite AFP. Bush l‑a sunat pe 
Berlusconi din avionul preziden‑
ţial Air Force One pentru “a‑şi ex‑
prima regretele faţă de inciden‑
tul produs anterior”, a subliniat 
Scott McClellan. Vineri, imediat 
după eliberarea ziaristei italiene 
Giuliana Sgrena, aceasta a fost 
rănită şi unul dintre însoţitorii 
săi a fost ucis  de  tiruri america‑
ne care  au  vizat  convoiul  lor,  

pe drumul spre aeroportul din 
Bagdad.“Preşedintele i‑a dat 
asigurări premierului Berlusconi 
că acest incident va face obiec‑
tul unei anchete complete”, a 
adăugat McClellan. “Regretăm 
orice pierderi de vieţi omeneşti 
şi ne rugăm şi ne gândim şi la 
ea”, a afirmat McClellan, care a 
declarat că discuţia dintre Bush 
şi Berlusconi a durat circa cinci 
minute.

Berlusconi a cerut lămuriri 
Statelor Unite asupra circum‑
stanţelor morţii agentului de 
securitate şi l‑a convocat de ur‑
genţă pe ambasadorul american 
la Roma Mel Sembler pentru a‑i 
comunica această solicitare.

Flash
Atentator 
identificat ]
O imigrantă româncă în 

Spania, care figura printre 
sutele de pasageri ale unuia 
dintre trenurile ce au explo‑
dat în Madrid, la 11 martie 
2004, a stat alături de un te‑
rorist şi, având norocul de a 
scăpa cu viaţă, a reuşit să‑l 
identifice. 

Proiect 
de rezoluţie ]
Senatorii americani au 

realizat un proiect de rezo‑
luţie în care cer Rusiei să‑şi 
respecte obligaţiile faţă 
de Republica Moldova şi 
Georgia, au informat oficiali 
din Comisia senatorială pen‑
tru Relaţii Externe.

Retragere ]
Ministrul bulgar al 

Apărării, Nikolai Svinarov, 
a declarat că Guvernul de 
la Sofia va decide până la 
sfârşitul lunii martie asupra 
menţinerii contingentului 
de 450 de oameni în Irak, 
în condiţiile în care un alt 
militar bulgar a fost ucis în 
această ţară vineri. 

Sesiune 
parlamentară]
Prima sesiune a 

Parlamentului irakian ales 
va avea loc la 16 martie, dată 
care comemorează gaza‑
rea oraşului kurd Halabja, 
în urmă cu 17 ani, de către 
regimul Saddam Hussein, a 
anunţat, ieri, vicepremierul 
Barham Saleh, lider al listei 
kurde.

Deficit 
bugetar ]
Deficitul bugetar ameri‑

can va creşte serios în urmă‑
torii zece ani dacă proiectul 
de buget prezentat de pre‑
şedintele George W. Bush va 
fi adoptat, a afirmat, vineri, 
Oficiul pentru Buget din ca‑
drul Congresului american.

O nouă păpuşă care bea al‑
cool, râgâie şi înjură a devenit 
un succes în America. Păpuşa 
este însărcinată şi spune fraze 
precum: “Toarnă‑mi două paha‑
re. Beau pentru două persoane”. 
Păpuşile Trash Talking Turleen au 
părul oxigenat, bigudiuri şi ţin în 
colţul gurii o ţigară. O variantă a 
păpuşii, care costă în jur de 40 

de dolari, spune: “Dacă vezi că se 
zgâlţâie rulota, nu bate la uşă”. O 
alta are ca accesoriu un bax de 
cutii de bere. Un reprezentant 
al fabricii producătoare, Arsenic 
and Apple, spune că păpuşile au 
succes atât în rândul copiilor, cât 
şi în rândul adulţilor şi că, deşi 
s‑au lansat recent, până acum, 
s‑au vândut mii de exemplare.

Forţele americane ş irakiene 
au declanşat, ieri, o amplă ope‑
raţiune pentru arestarea unor in‑
surgenţi din regiunea Samarra, 
unde se pare că s‑ar afla şi ior‑
danianul Abu Mussab al‑Zar‑
qawi, a anunţat un respons‑
bil al Ministerului de Interne. 
“Dispunem de informaţii potrivit 
cărora al‑Zarqawi se ascunde în 
Samarra sau în zonele învecinate, 
iar operaţiunea are menirea de a 
verifica aceste date”, a declarat 
un ofiţer din cadrul ministerului. 
“Până în prezent au fost arestaţi 

66 de suspecţi şi continuăm ac‑
ţiunile pentru capturarea lide‑
rilor grupărilor”, a adăugat el. 
“Această campanie, care va dura 
o săptămână, are drept obiec‑
tiv arestarea a 250 de suspecţi 
care acţionează pentru şapte 
grupări diferite”, a declarat ad‑
junctul guvernatorului regiunii 
Salaheddin, generalul Abdallah 
Jabara. “Oamenii înarmaţi sunt 
tot mai mulţi. Au început să pre‑
ia controlul asupra a şapte locali‑
tăţi din apropiere de Samarra”, a 
precizat el.

Responsabilul iranian pentru 
politici nucleare, Hassan Rohani, 
a avertizat, sâmbătă, Statele 
Unite şi Uniunea Europeană că 
Iranul va provoca o criză petro‑
lieră în cazul în care va fi sesizat 
Consiliul de Securitate ONU în 
legătură cu programul nuclear 
al Teheranului, transmite AFP. 
“Primii care vor suferi vor fi chiar 
Europa şi America, acest lucru 
va provoca probleme pe piaţa 
energetică regională, pentru 
economia europeană şi mai ales 
pentru Statele Unite”, a decla‑
rat Hassan Rohani, a cărui ţară 

este al doilea producător de hi‑
drocarburi din cadrul OPEC. A 
trimite dosarul nuclear iranian 
la Consiliul de Securitate ”este o 
joacă cu focul”, a insistat el. Din 
perspectiva Europei, “acest lu‑
cru este o sinucidere politică”, 
a adăugat Rohani.

De asemenea, el a exclus cate‑
goric, sâmbătă, ideea ca ţara sa 
să renunţe complet la îmbogă‑
ţirea uraniului, afirmând că dacă 
acesta este obiectivul europeni‑
lor, negocierile cu ei pot fi consi‑
derate încheiate. 

Moldovenii, la urne

“Adevărul meu” 
[ Giuliana Sgrena a oferit detalii 

despre eliberarea sa

Israelul acuză Siria

Sirienii se retrag 
din Liban

Bush şi‑a cerut scuze 
faţă de Berlusconi 

Irak

Amplă operaţiune 
la Samarra

Trãsnaia Zilei

Păpuşă inedită

În caz de eşec al negocierilor 

Iranul ameninţă 
cu o criză petrolieră 

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 7 martieFilmelaTV

7 martie
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7 martie
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PRO TV
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Antena 1

Cotele apelor Dunãrii
din 6 martie

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a-

li
be

ra
.g

al
at

i.
ro

Prima TV

Realitatea

[Agenda
Viaţa 18 Liberă

Luni, 7 Martie 2005

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

Cernavodă	  360 cm    - 12 cm
Hârşova	 424 cm	 - 10 cm
Brăila  	 435 cm	 staţionează

GALAŢI 	 423 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 335 cm	 staţionează
Tulcea 	 280 cm	 + 4 cm

Pe urmele 
furtunii 
(aventură, SUA, 1998)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Kelly McGillis, Wolf Larson. Titlu 
original: Storm Chasers: Revenge of 
the Twister

După ce soţul ei este ucis de o tor-
nadă, Jamie Marshall (Kelly McGillis) îi 
continuă munca: ea se oferă voluntar să 
se deplaseze în zone periculoase pen-
tru a studia fenomene meteorologice. 
Convingerile soţului ei vor fi în sfârşit 
demonstrate, dar pentru asta Jamie trebuie să iasă învingătoare din 
lupta cu natura dezlănţuită.

Război personal 
(acţiune, SUA, 1993)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Don “The Dragon” Wilson, 
Shari Shattuck. Titlu original: 
Out for Blood

Avocatul John Decker (Don 
Wilson) şi soţia sa au nimerit în 
mijlocul unei tranzacţii eşuate de 
stupefiante între două bande, iar 
femeia şi-a pierdut viaţa în înfrunta-
rea ce a urmat. Suferind de amnezie, 
Decker nu-şi poate aminti feţele ce-
lor implicaţi în uciderea soţiei sale, 
dar memoria îi va reveni când se va 
întâlni din nou cu traficanţii.

Genealogia 
unei crime 
(dramă, Franţa-Portugalia, 1997)
TVR 2, ora 22,15
Cu: Catherine Deneuve, Michel 
Piccoli, Melvil Poupaud. Titlu 
original: Généalogies d’un crime

La înmormântarea fiului ei, 
Solange (Catherine Deneuve), o 
avocată, acceptă să-l apere pe Rene, prietenul fiului ei, acuzat că şi-ar 
fi ucis mătuşa bogată. Solange crede că tânărul este nevinovat, dar 
că a fost manipulat sau i s-a înscenat crima. Psihiatrii consultaţi au tot 
felul de variante. Urmează verdictul.

1395 - Tratatul antiotoman 
de la Braşov dintre Mircea 
cel Bătrân şi Sigismund de 
Luxemburg, încheiat în con-
diţii de deplină egalitate.

1441 - Iancu de 
Hunedoara devine voievod 
al Transilvaniei. El deţine 
această funcţie pe lângă cea 
de comite al Timişoarei şi 
ban al Severinului (de la 5 iu-
nie 1446 devine guvernator 
al Ungariei).

1809 - Încetează din via-
ţă JEAN-PIERRE-FRANCOIS 
BLANHARD (n. 1753), inven-
tatorul paraşutei. În 1784 
francezul Blanhard împreună 
cu fizicianul american John 
Jeffries a realizat, pentru 
prima dată, o traversare cu 
balonul a Canalului Mânecii 
între localităţile Dover şi 
Calais. 

1847 • Se naşte 
CONSTANTIN DUMITRESCU 
(m. 1928), compozitor, vio-
loncelist.

• Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), in-
ventator britanic. A inventat 
(şi patentat, la 7 martie 1876, 
la Boston), telefonul.

1875 - Se naşte MAURICE 
RAVEL (m. 1937), compozi-
tor francez, nume ilustru în 
muzica franceză contempo-
rană, considerat, alături de 
Debussy, unul din vârfurile 
muzicii impresioniste fran-
ceze.

1876 - Se instituie medalia 
“Bene Merente” ce se acorda 
pentru merite în domeniul 
artelor, ştiinţelor, agriculturii 
etc.

1913 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN ERBICEANU 
(n. 1838), istoric, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1934 - Se naşte VICTORIA 
ALEXIU, pictoriţă.

1939 - Se formează un 
guvern prezidat de Armand 
Călinescu.

1947 - Se naşte ION 
DEACONESCU, poet, tradu-
cător.

1973 - Încetează din via-
ţă OVIDIU HOTINCEANU (n. 
1942), poet.

1977 - Încetează din viaţă 
VIRGIL GHEORGHIU (n. 1905), 
poet, prozator, muzicolog, 
compozitor.

1983 - Încetează din via-
ţă DUMITRU D. PANAITESCU 
(n. 1915), eseist, traducător, 
editor.

2002 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU BALACI 
(n. 1916), critic, istoric lite-
rar, membru al Academiei 
Române.

2004 - Încetează din via-
ţă NICOLAE CAJAL (n. 1922), 
medic, membru al Academiei 
Române, fost preşedinte al 
Comunităţii Evreieşti din 
România.

REŢETA ZILEI

Peşte înăbuşit
Ingrediente (pentru 4 

persoane): 600 g fileuri 
de peşte, 2 ardei, 3 roşii, 
3 cepe potrivite, 2 căţei de 
usturoi, 6 fire de corian-
dru, 1 crenguţă cimbru, 1 
foaie de dafin, 1/2 linguriţă 
ghimbir ras, 1 vârf de cuţit 
şofran, 4 linguri ulei, sare, 
piper 

Mod de preparare:  
Spălaţi ardeii, ştergeţi-i 
bine, îndepărtaţi nervurile 
şi seminţele şi tăiaţi-i fâşii 
subţiri. Opăriţi roşiile, cură-
ţaţi-le de pieliţă, îndepărta-
ţi seminţele (prin presare) 
şi tăiaţi-le bucăţi. Tocaţi 
mărunt cepele curăţate, 
presăraţi sau zdrobiţi căţeii 
de usturoi şi căliţi-i în uleiul 
încins, până ce devin trans-
parenţi. Adăugaţi roşiile, 
5 fire de coriandru (legate 
cu o aţă), cimbrul şi foaia 
de dafin. Condimentaţi cu 
sare, piper şi ghimbir şi lă-
saţi să fiarbă circa 20 mi-
nute la foc potrivit. Puneţi 
în cratiţă şi fileurile de 
peşte şi lăsaţi-le să fiarbă 
încă 10 minute, fără ca-
pac. Înainte de a le servi, 
decoraţi-le cu frunzuliţe de 
coriandru.

Rodica

În municipiul Galaţi – pe strada Brăilei, pe Calea Prutului, pe bule-
vardul George Coşbuc şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci 
– pe străzile 1 Decembrie 1918, Gheorghe Petraşcu şi Tecuciul Nou. 
În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; 
pe DN 25 – la Piscu, Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; pe 
DN 26 – la Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la 
Pechea şi Smârdan. 

Niciodată nu aţi fost genul 
care să  îşi încalce o promisiune, 
aşa că acum sunteţi cu atât mai 
hotărât(ă) să nu faceţi asta.

Coincidenţele se îngrămădesc 
la începutul acestei zile. Nu este 
nimic suspect la mijloc şi apoi nu 
prea aveţi motive să vă  plângeţi.

Ziua se dovedeşte fructuoasă 
chiar de la începutul ei. Sunteţi 
lăudat(ă) pentru perseverenţa cu 
care luptaţi pentru a vă atinge 
scopul.

Pregătiţi un cadou  pentru ci-
neva drag, dar nu vreţi să-şi dea 
nimeni seama de asta. Surpriza va 
veni seara, la întoarcerea acasă.

Nu vă plac amânările, iar răb-
darea dvs. este pusă la mare  în-
cercare azi, în a doua parte a zilei. 
Cereţi ceva explicaţii...

Sunteţi greu de convins că 
anumite cheltuieli sunt cu adevă-
rat necesare. Aveţi impresia că ele 
reprezintă mai mult o scuză.

Vi se confirmă bănuielile şi 
asta nu aduce după sine decât 
alte probleme. Nu vreţi să intraţi 
în panică, dar mai e puţin  până 
acolo.

Consideraţi că felul în care 
muncesc unii este doar de ochii 
celorlalţi. Nu sunteţi un şef rău, 
dar o discuţie tot trebuie să pur-
taţi.

Cineva nu are deloc de gând 
să vă slăbească din ochi deşi tot 
ce aţi făcut în ultima vreme este 
de calitate. Asta e!

Nu vă place deloc faptul că aţi 
dat cu piciorul unei ocazii cu care 
nu te întâlneşti  de două ori. Aşa 
se întâmplă când te grăbeşti.

Observaţiile colegilor înseni-
nează o zi care se anunţă destul 
de dificilă. Ajungeţi acasă bine 
dispus/ă, iar veştile bune nu se 
opresc aici.

Vi se pare că răbdarea cuiva 
mai are puţin şi cedează. Nu pu-
teţi decât să încercaţi să deten-
sionaţi     situaţia, dacă vă stă în 
putere.

Casandra     

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Galaţi
„Central” – Povestea lui Cole Porter (De-Lovely): regia Irwin 

Winkler, cu Ashley Judd, Kevin Kline, Natalie Cole - orele: 10,30; 12,45; 
15,00; 17,15; 19,30. “Republica” – Rătăciţi printre cuvinte (Lost in 
Translation): regia Sofia Coppola, cu Bill Murray; Scarlett Johansson, 
Giovanni Ribisi - orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.  “Ţiglina” - 
Unsprezece plus una acţiune, S.U.A., 2004: cu George Clooney, Brad 
Pitt, Matt Damon, Andy Garcia, Catherine Zeta-Jones, Julia Roberts, 
Peter Fonda, Bruce Willis - Orele: 11,00, 13,00, 15,00, 17,00, 19,00. Preţ 
redus 30.000 de lei, primele două spectacole din weekend şi primele 
trei din timpul săptămânii.

Cinema
4 -10 martie

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specia-
lă (r); 10,00  Weekend plăcut(r); 
11,00  Prim-plan; 11,05  Prima 
pagină; 11,30  Retrospectiva 
Prim-plan; 12,00  Zoo Mania; 
12,30  Oraşul meu (r); 13,00  Prim-
plan; 13,05  Prima pagină; 13,30  
Student Club; 14,30 Camera de 
râs; 14,50  Prima pagină; 15,00  
Prim-plan; 15,05  Fără anestezie; 
16,00  Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,15  Cartea profului 
de română; 16,30 Atelier; 17,00  
Prim-plan; 17,05  Părinţi şi copii;  
18,00  Prim-plan; 18,05  Câte-n 
lună şi în stele; 18,30  Prim-plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00  Medicina în di-
rect; 21,00  Cartea profului de 
română; 21,05 Ofensiv; 22,00  
Prim-plan; 22,30  Ediţie specia-
lă; 23,00  Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
7 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

- Cum te simţi la vârsta a treia?
- Rău. Acum cunoşti toate răspunsuri-

le, dar nimeni nu te mai întreabă nimic.

]

- Când apar semnele bătrâneţii la băr-
baţi?

- În concediu. Indiferent în ce anotimp 
pleci, îţi pui un pulover la bagaje.

]
- Când vorbesc soţii despre treburile 

lor?
- Numai când li se strică televizorul.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la noul sediu 
al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până joi, între orele 7,30-
14,00. Persoanele interesate se 
vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 

CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă va-
cante anunţate la AJOFM Galaţi, 
valabilă astăzi, 7.03.2005:

administrator reţea de calcu-
latoare; agent comercial; agent 
de pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent imobiliar 

(absolvent 2004); agent recla-
mă publicitară; asistent medical 
generalist; brutar; bucătar;  con-
silier, expert, inspector, referent, 
economist în marketing (absol-
vent 2004); dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician în con-
strucţii; electrician întreţinere şi 
reparaţie;  fierar betonist; finisor 
- lăcuitor lemn; frezor  universal; 
gestionar depozit;  inginer con-
strucţii civile, industriale şi agri-

cole (absolvent 2004);  inginer 
maşini termice; instalator apă, 
canal; instalator încălzire cen-
trală şi gaze; instalator instalaţii 
tehnico-sanitare şi gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; librar (absol-
vent 2004); lucrător comercial 
(absolvent 2004);  mecanic auto;  
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; muncitor necalifi-
cat pentru calificare la locul de 

muncă; ospătar; parchetar-lino-
list; redactor; preparator peşte, 
raci, broaşte în cherhanale şi ofi-
cii;  reprezentant tehnic comer-
cial; secretară (absolvent 2004); 
şofer de autoturisme şi camio-
nete; strungar universal; sudor 
autogen; sudor electric; tâm-
plar manual artizanal; tâmplar 
universal; vânzător; vânzător de 
ziare; zidar pietrar; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Matinal Express cu Irina şi 
Gabi; 10,00  Obiectiv Express(r); 
10,30 Concert simfonic (r); 12,00  
Închiderea programului; 18,30  
Obiectiv Express - jurnal in-
formativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Viitorul trecutului - emisiune 
de Ioan Manole; 20,00 Penalty - 
talk-show sportiv; 21,00  Muzică; 
21,30  Obiectiv Express (r); 22,00 
Închiderea programului. 

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert
9,20	 Cinci minute de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Selecţia naţională 

Eurovision 2005 (r)
12,30	 Teleenciclopedia (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Yu-Gi-Oh
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria
15,30	 Kronika; Emisiune în 

limba maghiară
16,55	 Sănătate pentru toţi
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
18,50	 Sport pro
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Atentatul de la Madrid: 

11 martie 2004
21,10	 Ochiul magic
22,10	 Vorbe despre fapte
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne
0,30	 Olivier, Olivier
	 (dramă, Franţa, 1992)
	 cu Francois Cluzet
2,30	 Jurnalul TVR (r)
3,25	 Laura (r) (thriller, SUA, 

´94) cu B. Frankel
4,50	 Atentatul 
	 de la Madrid: 
	 11 martie 2004 (r)
5,50	 Destine secrete (s)

7,00	 Miracole (s/r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 Minorităţi 
	 sub trei dictaturi (r)
9,00	 Poftă bună! (r)
9,30	 Întoarcere în Paradis
10,30	 D’ale lui Mitică (r)
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 Lois şi Clark - noile 

aventuri ale lui 
Superman (r)

13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Insula piraţilor (s/r)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Sărută-mă, prostule! (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
18,30	 Zestrea românilor
19,00	 Fotbal în sală: AFC Bodu 

- Odorheiul Secuiesc
20,30	 Chipuri şi vederi din 

România
21,00	 Neuitatele personaje
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Genealogia unei crime
	 (dramă, coprod., ´97) 
0,15	 Districtul (s)
1,05	 Magazinul IT (r)
1,35	 Inimă devotată (r)
	 (comedie, SUA, ´97) 
3,45	 Neuitatele personaje (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer. Ce se întâmplă, 
doctore?cu Oana Cuzino

9,10	 Omul care aduce cartea?
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Apropo TV (r)
11,00	 Parfumul banilor (r)
	 (comedie romantică, 

SUA, 1979)cu B. Streisand
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Captivă într-un joc 

nebun (thriller, Canada, 
1998)

15,30	 Maria-Mirabela (r)
	 (dramă, România, ´81)
	 cu Medeea Marinescu
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Joshua Morrow
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Forţele speciale
	 (acţiune, SUA, 2002)
	 cu Marshall 
	 R. Teague, Tim Abell
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dinastia campionilor
23,50	 Ele spionează (s) 
	 cu N. Henstridge
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Ştirile PRO TV
2,15	 Forţele speciale (r)

6,30	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator. Sport
8,00	 Canalul de ştiri 
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Hercule (s)
	 cu Kevin Sorbo
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Folclorul 
	 contraatacă (r)
	 Divertisment cu Andreea 

Bănică şi Ionuţ Dolănescu
16,00	 Observator
16,45	 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s) cu Giorgio Ginex
17,45	 9595 - Te învaţă ce să faci
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15	 Femeile contraatacă
	 Divertisment
22,30	 Marius Tucă Show
23,15	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
1,00	 Concurs interactiv
2,00	 Observator (r)
3,00	 Dinozaurii (s)
3,30	 Marius Tucă Show (r)
4,30	 Vivere - A trăi cu pasiune
5,30	 9595 - Te învaţă ce să faci

7,00	 Teleshopping
7,30	 Ministar (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 Filmul şi televiziunea (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s/r)
15,25	 Dragoste şi putere (s/r)
15,50	 Camera de râs
16,30	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Toni Ionescu
16,50	 Kensky Show
	 cu Ionuţ Cherminschi
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Monica
	 cu Monica Puiu
20,00	 Vindecări miraculoase
21,00	 Trădaţi 
	 în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,00	 Fanatik Show
	 Talk-show sportiv cu 

Horia Ivanovici
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,00	 Bani la greu

7,00	 Extravaganta 
Anastasia (s/r)

8,15	 Te voi învăţa să iubeşti
9,15	 Al şaptelea cer (s/r)
10,00	 Christina Show (r)
11,15	 Numai iubirea (s/r)
13,15	 Răzbunarea (s)
14,15	 Pisica sălbatică (s)
	 cu Marlene Favela
15,30	 Iubirea mea, păcatul (s)
	 cu Yadhira Carillo
16,30	 Pădurea blestemată (s)
	 cu Gabriel Soto
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
17,55	 Vremea de Acasă
18,00	 Reţeta de Acasă
18,10	 Gitanas (s)
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti
20,15	 Rubi (s)
22,00	 De 3 X femeie
0,00	 Extravaganta 

Anastasia (s)
1,00	 Răzbunarea (s/r)
2,00	 Poveştiri adevărate (r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,30	 Muzica de Acasă (r)
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Iubirea mea, păcatul

11,30		 Filmul văzut de 		
	 Spielberg (r)

12,00	Conace şi palate din 	
	 Cehia (r)

12,30	Sagala (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de engleză (r)
14,30	 Undeva în lume
14,55		 Identităţi
15,25	Seri muzicale (r)
16,20	 Ducesa din Duke 		

	 Street (s) 
17,20		 Curs de engleză
17,50		 Federico Fellini, 		

	 autoportret
18,50	 Jurnal cultural
19,00	Conace  şi  palate din 		

	 Cehia 
19,30		 Sagala (s)
20,00	 Nu te mai prosti! (s)
20,30	 Dilemele 
		  istoriei
21,45		 Jurnal cultural
22,00	 I vitelloni
		  (dramă, coprod., ´53)
23,45	 Concert Johnny 		

	 Halliday (I)

6,00		  Realitatea 
		  de la 6,00 
10,45	Ziarul realităţii
11,15		 Arhitectonic (r)
12,00	Realitatea de la 12,00 
12,45	  	 Ziarul realităţii
13,15	  	 Audienţa în direct 
14,00  	 Realitatea 
		  de la ora 14,00 
15,15		 Realitatea medicală
16,00	 Realitatea de la 16,00
17,15		 Arena Media
		  cu Dan C. Turturică
18,45	Bilanţul guvernării
		  cu Mihai Tatulici
21,00		 Realitatea de la 21,00
21,45		 Fillere
22,00	 Realitatea de la 22,00
22,15		 Zece şi un sfert
23,15		 Vorba lu’ Dinescu
0,00		  Realitatea de la 0,00

8,00	 Fabrica de pălării
	 (dramă, SUA, 2002)
9,35	 Debutantul
	 (dramă, SUA, 2002)
11,40	 Un Crăciun de pomină
	 (animaţie, SUA, 2002)
12,55	 South Kensington
	 (comedie, Marea Britanie, 

2001)
14,50  Mr. Deeds
	 (comedie, SUA, 2002)
16,25 Secretul domnului Rice
	 (dramă, Canada, ‚00)
18,00  Povestea lui Robert 

Wraight
	 (dramă, Canada, 2003)
19,30	  Pe platourile 
	 de filmare
20,00  Ultimul pariu
	 (dramă, SUA, 2003)
	 cu Jack Carter
21,30	  Prietenia
	 (dramă, SUA, 2002)
23,40  Un Crăciun de pomină
	 (animaţie, SUA, ‚02)
	 Voci: Adam Sandler
1,00	 Păcatele părintelui Amaro
	 (dramă, Mexic, 2002)

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro
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România Sud-Est ºi Europa
7 martie

Meteo

Din condei în condei

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi-
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen-
trală ‑ 460206 ‑ dispece-
rat 	‑  460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

„Purgativul 
buzunarului”

Când evenimentele din 
juru-i se precipită, Cătălin 
Radu Tănase intră în elemen-
tul său şi gura i-o ia voioasă 
pe dinainte iar minţişoara lui 
cu greu se străduieşte să o 
ajungă din urmă. “Am văzut 
că maşinile trec cu foarte 
multă viteză”, relatează cu 
sufletul la gură C.R.T. Cam 
câtă viteză aveau, Cătălin 
mamă, un kil - două la oră? 
• Pentru că suntem în “Luna 
femeilor” toate subiectele 
emisiunilor de divertisment 
s-au învârtit în jurul urmaşe-
lor Evei. “Ce vor fetele?” de la 
Prima Tv nu se putea lăsa mai 
prejos, mai ales că în centrul 
reflectoarelor ei s-a aflat Nae 
Lăzărescu. Dintr-un şirag de 
definiţii ale femeii spuse cu 
mult haz de cunoscutul artist 
am reţinut-o pe ultima, poate 
cea mai savuroasă: “Femeia 
este bucuria inimii, beţia 
privirii şi purgativul buzu-
narului”. Toate doamnele au 
surâs cu subînţeles ori au râs 
cu poftă, doar prezentatoa-
rea emisiunii, Andreea Raicu, 
a strâmbat din botişor supă-
rându-se precum cowboy-ul 
pe sat: “Nu mi-a plăcut cum 
a sunat asta cu purgativul”. 
Nae s-a apărat, păstrând însă 
pronumele de reverenţă: 
“Lăsaţi că ştiu eu ce spun! 
Mă uitam la corpul dumnea-
voastră de balet. Numai ce 
m-am uitat la el şi simţeam 
cum îmi scade leafa din mo-
ment în moment. Numai din 
uitătură!” “Poate nu-i    aşa!   
Este  părerea  ta”, s-a zburlit 
Andreuţa aruncând la coş 
cei 20 de anişori care îi des-
part şi vorbindu-i la pertu. • 
Fătucile de la “Elegance” au 
venit să-şi plimbe maiouri-
le la “Fresh club party”, pe 
Naţional Tv. Nu e vreo figu-
ră de stil. Pur şi simplu asta 
purtau fetele: câte un maiou 
strâmt şi scurt. Pus peste dre-
suri. Moderatoarea emisiunii, 
considerând vestimentaţia 
drept o mostră generoasă 
de sex-appeal, a cerut o defi-
niţie, neaoşă a celebrului cu-
vânt american. “Vino-ncoa-
ce”, “atractiv” au fost răspun-
surile timide ale invitaţilor. În 
cazul fetelor de la Elegance, 
vulgar ar fi fost sinonimul 
ideal. Fătucile au anunţat 
cu mândrie că au “refăcut” 
cântecul “Andri Popa” în aşa 
fel încât să-i împace şi pe do-
brogeni, şi pe moldoveni şi 
pe olteni. De parcă haiducul 
ar fi vrut vreodată să-i dezbi-
ne! Ne-a fost dat să ascultăm 
un Andri Popa alert, semă-
nat pe alocuri cu fragmente 
dintr-o sârbă oltenească şi 
încheindu-se apoteotic cu o 
Periniţă. Sărmanul lotru! Ce 
mai urmează fetelor “Toma 
Alimoş” (re)făcut manea?

Video-conferinţe pe desktop ] Aveţi pro-
bleme cu comunicarea video la locul de muncă? Nu şi de 
acum înainte. Soluţia se numeşte ViewPort AV 100 şi a fost 
lansată de curând pe piaţă de binecunoscutul producător de 
birotică Logitech. Dispozitivul, extrem de versatil, este com-
pus dintr-o cameră video, cu microfon integrat, şi o cască cu 
tehnologie Bluetooth. Conectarea la calculator se face prin 
intermediul portului USB.

Ştiaţi că ] în unele zone şnurul alb-roşu se des-
cânta la 1 martie pentru a putea fi oricând folosit în practici-
le de exorcizare a deochiului. El se ţinea într-un loc ascuns 
pentru a nu fi furat de cei veniţi în casă cu intenţii rele sau 
de cei care posedau puterea deochiului. În satele de aromâni, 
se credea că deochiul ce-i ameninţa pe nou-născuţi putea fi 
prevenit dacă se lega de leagăn un fir de mărţişor cu o mo-
nedă de argint.

Micuţii africani ] O nouă formă de imigrare 
pune la grea încercare oficialităţile franceze – afluxul de copii, 
care vin în special din ţările sărace ale Africii. Numai anul 
trecut, peste 3.000 de copii imigranţi, neînsoţiţi de rude sau 
părinţi, au pătruns pe teritoriul acestei ţări. 

Clasament ] Manchester United este cel mai 
bogat club din lume, înregistrând venituri de 248,6 milioane 
de euro în sezonul 2003/2004. Potrivit unui studiu al firmei 
Deloitte, pe poziţia a doua se situează gruparea spaniolă Real 
Madrid, care anul trecut ocupa locul patru în acest clasament, 
urmată de AC Milan. Clubul Chelsea a urcat şase locuri ajun-
gând pe poziţia a patra.

 Anul 2004 s-a dovedit a fi 
unul extrem de benefic pen-
tru situaţia materială a fostului 
membru al trupei Beatles. Sir 
Paul McCartney a încasat 41,6 
milioane de dolari graţie vânză-
rilor de discuri şi bilete în cadrul 

turneului mondial pe care l-a 
susţinut. MPL Communications, 
societatea pe care o prezidează 
Sir Paul McCartney, a facturat de 
trei ori mai mult decât veniturile 
sale din anul 2003, când a decla-
rat “abia” 13 milioane de dolari. 

Singurul artist care ţine pasul 
cu Sir Paul este tot un britanic, 
Robbie Williams, care, în acelaşi 
an, a încasat aproape 40 de mi-
lioane de dolari.

Codrin Arsene

Leonardo DiCaprio 
şi-a scos iubita 
în public

 
Pentru prima dată în patru ani Leonardo DiCaprio şi-a scos în lume 

iubita, fotomodelul Gisele Bundchen. Din păcate, frumoasa brazi-
liancă nu i-a purtat noroc iubitului ei, care a plecat acasă fără premiul 
Oscar la care era nominalizat pentru rolul din “Aviatorul”. Leo a pier-
dut în faţa colegului de culoare Jamie Foxx care i-a redat viaţa legen-
darului Ray Charles în filmul autobiografic intitulat “Ray”. Prezentă 
pentru prima dată la decernarea Oscarurilor, Gisele Bundchen nu şi-a 
ascuns dezamăgirea că Leonardo DiCaprio nu a câştigat mult râvnita 
statuetă. “Am fost acolo pentru a-l sprijini pe Leonardo. Nu este nu-
mai prietenul meu, dar este mai ales un actor extraordinar. Este foar-
te talentat şi am fost foarte mândră de el. M-am gândit că ar trebui 
să merg şi să-mi sprijin bărbatul, aşa că am mers acolo doar pentru 
acest motiv. Nu cred că se aştepta să câştige. Cred că eu am fost mai 
supărată decât el pentru că am crezut că merita mai mult decât Foxx 
premiul. Mi-am spus «El a făcut o treabă mai bună!»”

Codrin Arsene

Jennifer Lopez îşi încearcă norocul 
în televiziune

 
După mai multe eşecuri în cariera sa actoricească şi, 

poate în lipsă de oferte, Jennifer Lopez s-a decis să dez-
volte un proiect propriu. Este vorba despre un serial dra-
matic intitulat “South Beach”, la care lucrează alături de 
producătorul serialului de mare succes “24” Tony Krantz, 
de scenaristul serialului “Smallville” Philip Levens şi de ma-
nagerul ei Simon Fields. “South Beach” va fi povestea a trei 
tineri care locuiesc la Miami, iar Jennifer Lopez va interpre-
ta unul din rolurile principale. Dacă se va dovedi un eşec şi 
acest proiect, ca şi celelalte, vom vedea foarte curând. 

Codrin Arsene

Refuzul 
de a 
recunoaşte
Neşansă

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 ale suplimentului 
„Altă viaţă - magazin” de sâmbătă.

PARALELISME - ORIZONTAL: APARTAMENT; SINE; NAZAR; PAI; COR; TI; EN; VAD; ORB; REGIM; ERA; I; 
FRANTA; P; TA; ATEI; AL; ATA; AGRARE; TOCI; RASAD; INESTETICA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: PULVERIZAT; AMIABILA; E; TIR; OMONIM; ALEASA; ATE; LI; 
RA; ANI; ATAC; BRANT; MOT; LUA; ER; ARATAT; ERA; L; ROMANTAT; ELEMENTARA.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: LIMITATIVI; ITINERARE; MIGALIRE; INAMICI; TELINI; ARICI; TARI; IRE; 
VE; I.

ARITMOGRIF - SOLUŢIA: VOLEIBALIŞTI.
RECONSTITUIRE - SOLUŢIA: VASILE ALECSANDRI; JUNIMEA; CUCOANA CHIRIŢA ÎN PROVINCIE.
Dezlegarea integramei APROPOURI apărută în suplimentul „Altă viaţă-magazin” de sâmbătă.
ORIZONTAL: C; P; L; C; CUM; M; RIVALITATE; AVAR; CATARARE; STOCA; SALINITATE; UCIS; LI; ACARETURI; 

E; VIDA; ARU; ARI; PT; TARA; AIA; AZIL; DOR; LAS; PARASIT; RETORIC; MITICE.

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro

Manchester United – 
cel mai bogat club
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SINTAGME Mare 
grabă
Prostănaci

Convorbire 
familiară
Care face şi 
drege (!)

O 
întrebare 
la masă

Neghiobi
Coloană

Fac bine 
la toate 
(sing.)
Înviorare

O repriză 
la fileu
Orgoliu, 
aroganţă

Faţă de 
om
„Legat” 
de pom

Turnători 
de 
meserie
Holdă

Latră ca 
un câine 
(pl.)

Cută la 
bătrâneţe
Medic din 
naştere

Două din 
zece!
Interioare 
la palat!

Potriviri 
de vers
Murdărie

Poftim la 
piaţă!
Împliniţi în 
viaţă

Singură!
Spaţiu de 
emisie

Sportiv 
complet
Bun la 
toate

Tocmai
Copleşit 
de durere

Făcute 
ghem
Teze!

Elegant 
la cap!
Unică!

Rămas la 
împărţire

Văzduh

Paul McCartney - 
de trei ori 
mai bogat

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine relativ frumoasă. Pe 
fondul unui cer în general acoperit, 
vântul va prezenta intensificări 
temporare, cu viteze de 10-25 
km/h, din sector sudic şi sud-ves-
tic. Temperaturile maxime vor fi 
cuprinse între 2 şi 4°C, în timp ce 
minimele se vor situa între -3 şi -5°C 
(informaţii preluate din surse on-
line)."A
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Săptămâna 7 ‑ 13 martie

Nr. 10

Nu am priceput de ce tocmai 
la concurenţii care aveau voturi 
mai puţine se întâmpla acest fe‑
nomen, în timp ce pentru două 
dintre melodii centrala funcţiona 
de minune. Bănuiala că ceva‑ce‑
va se întâmplă mi s‑a confirmat 
în momentul în care am vorbit 
la telefon cu Maria Magdalena 
Dănăilă care mi‑a spus că şi cei‑
lalţi concurenţi erau nemulţu‑
miţi de acelaşi lucru: „Aproape 
toţi concurenţii mi s‑au plâns că 
prietenii lor nu i‑au putut  vota. 
Televoting‑ul a fost aranjat. 
Pentru cele două melodii între 
care s‑a dat bătălia finală s‑a pu‑
tut vota. Singura explicaţie ar fi 
că se făcuseră deja cărţile şi că 
nu se puteau hotărî care dintre 
cele două melodii va merge mai 
departe şi doar aici  au avut ne‑
voie de decizia telespectatorilor, 
restul oamenilor aflaţi în compe‑
tiţie nu a mai contat”, ne‑a spus, 
nemulţumită, Maria.

„M‑au deranjat 
notele mici date de juriu”  

Maria Magdalena Dănăilă 
ne‑a mărturisit că se aştepta to‑
tuşi la note mai mari din partea 
juriului. Dincolo de faptul că s‑a 
mers pe acordarea punctajului  
mai mult pentru spectacol de‑
cât pentru calitatea melodiilor 
şi valoarea prestaţiei, ea a avut 
totuşi de luptat cu o întreagă 
industrie muzicală. Altfel nu ne 

explicăm de ce fetele de la  Pops, 
care au fost printre ultimele în 
clasamentul telespectatorilor, 
au fost propulsate deodată spre 
vârf, în urma punctajelor mari 
acordate de compozitori la care 
nu te aşteptai să voteze pentru 
burice dezgolite şi fuste mini. 
Unul din „accidentele” serii a fă‑
cut ca Maria să capete ce merita 
de fapt. Singur, Berti Barbera, 
realizatorul emisiunii „Taverna”, 
a mărturisit că a fost înştiinţat că 
va face parte din juriu abia cu o 
oră înainte de începerea finalei. 
El  nu se aflase „în cărţi” de la în‑
ceput, pentru că nu reprezintă 
decât interesele muzicii bune. 
Maria Dănăilă a primit 11 punc‑
te din 12 posibile, de la Berti 
Barbera. Acesta chiar a ţinut să 
precizeze că nu a dat note pen‑
tru cariera sau pentru numele 
pe care îl aveau concurenţii, ci 
pentru ce a crezut el că a fost 
mai bun în concurs. „M‑au de‑
ranjat notele juriului.  Încă sunt 
convinsă că piesa mea a fost de 
nivel occidental şi că ar fi făcut o 
imagine bună pentru România”, 
a mai afirmat Maria.

Poate aşa ar fi fost. Mai vreau 
să adaug doar un singur lucru. Pe 
o adresă de site spaniol (www.
esctoday.com/news) am găsit 
următorul comentariu făcut de 
un internaut belgian care ascul‑
tase toate piesele din finala pen‑
tru România: „Alegerea mea este 
Maria Magdalena Dănăilă; are o 
voce foarte cristalină, care sea‑
mănă cu cea a Gloriei Estefan”.

Foto: Viorel Dudău

Prinşi între datoria asumată anul trecut de stat 
faţă de Rege, tabelul de la întreţinere şi pul‑
sul crescut al farmaciştilor, românul a avut în 

weekend vreme primăvăratică pentru a se dumiri de 
situaţia celui mai ameninţat om al patriei: Traian 
Băsescu.

Bomba de la Cotroceni, anunţată telefonic acum 
o lună de‑un ţânc din Arad are fitilul lung şi pus 
cam de‑a curmezişul societăţii. Altfel nu se expli‑
că vociferarea Iacubovului care, văzut cu manşeta 
inoxidabilă, a gâjâit spre neant o prognoză despre 
ping‑pong‑ul cu cătuşe la care asistă alegătorii în 
vreme de schimbare.

Din rutină, vă reamintesc de temelia problemelor 
naţiunii: legile făcute prin metoda dictării la telefon 
şi preferenţialul care‑a îmbinat politicul cu econo‑
micul în stilul paukerist al sov‑rom‑urilor. Ia din stat 
şi dă‑n partid. Tocmai de asta, fruntaşii doctrinari 
m‑au mirat atunci când, din preaplinul de justificat 
n‑au legiferat măcar trigamia, să aibă un surplus de 
soacre şi cumnaţi cu nume de trecut pe ele active 

şmenuite: maşini, căsoaie, monopoluri.
De vină este Ion Iliescu. Cu greutatea ultimului 

de pe listă a permis căsăpirea odiosului şi‑a sinis
troşeniei şi ne‑a dat dovada că între găbjire şi ra‑
fală nu apune soarele de prea multe ori. L‑ai prins, 
arde‑i soarta de nemernic. Şi de asta mă şi mir de 
lentoarea justiţiei care, până‑şi dă cu verdictul, trec 
ani şi se strâng dobânzi.

Oricâtă mizerie ai da jos de pe tine în procesul 
de spălare, ai grijă să nu înfunzi cada. Gura de scur‑
gere a rapănului naţional se cheamă poliţie ‑ procu‑
ratură ‑ tribunal are garniturile putrede şi scurgerile 
miros a complicitate cu cine dă mai mult.

Se vede din inventarul arestării că Iacubov a 
Găureanu bugetul şi că demersul cu alegerile anti‑
cipate prinde contur numai în contextul în care alde 
Iacubov chiar o să zică ceva. Să dea din case, cum 
ar veni. Până atunci să urmărim criza compensă‑
rii medicamentelor, pentru că dacă nici farmaciştii 
bolnavi nu‑şi rezolvă situaţia în sensul ieftin, am 
dat de naiba.

Formaţia de muzică 
populară  „Trio Royal” 
a lansat de curând pe 
piaţă un nou album, cel 
de‑al şaptesprezecelea, 
intitulat „Dor de ţară”. 
Solista, bine cunoscuta 
cântăreaţă Dida Agachi, 
ne‑a spus că melodiile şi 
textele sale vor ajunge 
cu siguranţă la sufletul 
ascultătorilor pentru că 
sunt inspirate din viaţa 
de toate zilele, cu bune, 
cu rele, cu toate aspec‑
tele ei. 

„Orchestraţia şi 
acompaniamentul sunt 
făcute de fiul meu, Iulian 
Agachi. El nu se află în 
prezent în ţară, deoa‑
rece are un contract în 
America. Împreună cu 
soţia sa, Mihaela, care este foarte talentată, cântă pe un vas de croa‑
zieră şi au foarte mare succes. Se întoarce în august, pentru că avem 
câteva contracte de onorat şi apoi pleacă înapoi”, ne spune cântărea‑
ţa, mândră de fiul ei.  

Joi seara, pe 10 martie, la ora 20.00, fanii Didei Agachi o vor putea 
urmări pe postul de televiziune ETNO, unde va cânta şi câte ceva de 
pe noul album. 

Roxana Penciu

Maria Magdalena 
Dănăilă despre 
EUROVISION

] „Piesa mea ar fi adus o imagine 
favorabilă României” ]„Aproape toţi 

concurenţii s‑au plâns că prietenii lor nu 
i‑au putut vota. Televoting‑ul a fost aranjat”, 

a declarat Maria pentru „Viaţa liberă”

Dida Agachi şi‑a 
lansat un nou album

] Joi, o veţi 
putea asculta  
pe cântăreaţa 

gălăţeană  
la ETNO TV, 
la ora 20.00

Ping‑pong cu cătuşe

Un 
zâmbet 
pe zi

Frumuşica

(internet)

Hilary Swank 
circulă cu metroul

Hilary Swank, deţinătoare a 
două premii Oscar, nu vrea să re‑
nunţe să circule cu metroul prin 
New York, informează site‑ul 
Ananova. Ea spune că îi place 
să folosească metroul deoare‑
ce în timpul călătoriilor poa‑
te observa foarte bine oamenii. 
“Merg cu metroul tot timpul. 
Este modul în care călătoresc de 
obicei. E rapid şi ieftin. Meseria 
mea este de a interpreta anu‑
mite personaje, iar atunci când 
nu mai iei contactul cu oamenii 
obişnuiţi, ce vei mai interpreta? 
Metroul este cel mai bun loc din 
lume pentru a observa oame‑
nii... modul în care îşi dau jos sau 
îşi pun ochelarii în timp ce citesc 
ziarul, sau felul în care se susţin 
unii pe alţii atunci când sunt 
foarte obosiţi”, a spus actriţa.

Swank a câştigat două premii 
Oscar pentru cea mai bună actri‑
ţă, unul pentru rolul din “Million 
Dollar Baby” din acest an şi unul 
pentru cel din “Boys Don’t Cry”, 
în 2000. 

Cricket la Polul Nord
Un set complet de echipamente pentru cricket nu se află de obicei 

pe lista necesităţilor unei călătorii la Polul Nord, dar, pentru doi tineri 
din Marea Britanie, minus 50 de grade Celsius este temperatura per‑
fectă pentru o astfel de partidă. Printre eforturile de a face faţă unor 
temperaturi foarte scăzute, de a păcăli urşii polari pentru a scăpa 
cu viaţă şi de a negocia cu providenţa pentru scutirea de avalanşe, 
Matthew Hancock şi Matt Coates speră să poată juca cea mai “nordi
că” partidă de cricket din istoria acestui sport.

Protecţia 
peştilor 
de acvariu

Parlamentul britanic 
va adopta o lege care 
protejează peştii de acva‑
riu reglementând dimen‑
siunile standard pentru 
acvarii, astfel încât peş‑
tii să aibă spaţiu destul. 
Persoanele care posedă 
acvarii cu peşti ar putea 
fi puse sub acuzaţie dacă 
mărimea acvariului nu 
este proporţională cu 
mărimea şi numărul peş‑
tilor sau dacă nu curăţă 
regulat acvariul. Legea îi 
pedepseşte inclusiv pe 
cei care lasă cadavrele 
peştilor să plutească dea‑
supra apei din acvariu.

Galaxie invizibilă
 

Astronomii au descoperit recent o formaţiune galactică invizibilă, al‑
cătuită în cea mai mare parte din materie întunecată. Membrii unei 
echipe de cercetători britanici, condusă de Universitatea Cardiff, 
afirmă că formaţiunea detectată este prima de acest fel, monitori‑
zarea ei reprezentând un pas important în descoperirea secretelor 
Universului. Această galaxie întunecată se situează într‑o zonă ce in‑
clude o mare cantitate de materie compactă care se roteşte la fel ca 
orice altă galaxie, dar nu conţine stele. Ea se află la aproximativ 50 
de milioane de ani lumină de Pământ, putând fi observată numai cu 
ajutorul telescoapelor cu unde radio, din Anglia şi Puerto Rico.
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